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Introduction

1. După obţinerea independenţei în anul 1991 Republica Moldova a ratificat majoritatea 
convenţiilor fundamentale privind drepturile omului, asumându-şi astfel obligaţiile care decurg 
din acestea cu prezentarea rapoartelor periodice naţionale privind punerea lor în aplicare.

2. Prin Legea nr. 144/2021 a fost ratificată Convenţia Consiliului Europei privind prevenirea şi 
combaterea violenţei faţă de femei şi a violenţei domestice (Convenţia de la Istanbul), fiind 
demarate procedurile de aliniere a cadrului normativ naţional la prevederile acesteia. A fost 
aprobat Programul naţional privind prevenirea şi combaterea violenţei faţă de femei şi violenţei în 
familie pentru anii 2023-2027, care este ancorat pe cei 4 piloni prevăzuţi de Convenţia de la 
Istanbul: prevenirea; protecţia şi asistenţa victimelor; urmărirea în justiţie şi atragerea la 
răspundere a agresorilor şi cooperarea multisectorială prin politici integrate şi colectarea datelor.

3. De la 1 ianuarie 2024 a fost instituită o nouă structură guvernamentală -  Agenţia Naţională de 
prevenire şi combatere a violenţei împotriva femeilor şi violenţei în familie - ce funcţionează în 
baza unui regulament aprobat de Guvern, cu funcţii specifice pentru a asigura eforturi 
cuprinzătoare şi eficiente de combatere a violenţei împotriva femeilor.

4. În vederea implementării eficiente a tratatelor internaţionale din domeniul drepturilor omului la 
care Republica Moldova este parte şi al monitorizării respectării angajamentelor internaţionale, în 
anul 2019 a fost creat Consiliul Naţional pentru Drepturile Omului. Consiliul este un organ 
consultativ al Guvernului instituit pentru a asigura un mecanism eficient de elaborare şi evaluare 
a documentelor de politici în domeniul drepturilor omului în contextul implementării 
angajamentelor internaţionale asumate.

5. Pe parcursul ultimilor ani, Republica Moldova a înregistrat progrese semnificative în domeniul 
egalităţii de gen, care au fost reflectate în "The Gender Gap Report", elaborat de Forumul 
Economic Mondial. Cu toate acestea, conform Raportului global privind indicele Gender GAP1, 
ţara prezintă o evoluţie pozitivă, dar inegală: de pe poziţia 52 (în 2013) pe locul 25 (în 2014), 
retrogradând în 2018 pe poziţia 35, avansând ulterior pe locul 19 în anul 2020 şi poziţionându-se 
pe locul 16 în anul 2022.

6. De la ratificarea Convenţiei CEDAW, Republica Moldova a prezentat Comitetului pentru 
Eliminarea Discriminării împotriva Femeilor (CEDAW) rapoartele naţionale: raportul iniţial 
(2000), două rapoarte periodice combinate - 2 şi 3 şi 4 şi 5 - (2006, 2013), raportul intermediar 
privind prevenirea şi combaterea violenţei în familie în 2015, raportul periodic şase (2018). 
Prezentul document conţine informaţii privind punerea în aplicare a Convenţiei din 2019 până în 
2023, datele statistice acoperă perioada 2019-2022 şi parţial 2023.

7. Atenţie deosebită a fost acordată comentariilor/recomandărilor făcute de CEDAW în urma 
evaluării raportului periodic şase al Republicii Moldova (CEDAW/C/MDA/CO/6 din 2 martie 
2020). Recomandările au fost luate în considerare la elaborarea Programului de promovare şi 
asigurare a egalităţii între femei şi bărbaţi în Republica Moldova pentru anii 2023-2027 (HG nr. 
203/2023) şi Programului naţional privind prevenirea şi combaterea violenţei faţă de femei şi 
violenţei în familie pentru anii 2023-2027 (HG nr. 332/2023).

8. Raportul a fost elaborat de către Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, cu participarea 
coordonatorilor gender (punctelor focale) din cadrul ministerelor şi altor autorităţi ale 
administraţiei publice centrale. Raportul a fost supus consultării publice cu reprezentanţii 
comisiilor parlamentare de specialitate, ministerelor de resort, organizaţiilor internaţionale şi 
organizaţiilor necomerciale din ţară. Proiectul de Raport a fost plasat pe site-ul ministerului 
www.social.gov.md.

http://www.social.gov.md


Part One
The main general document
1. General Overview of the Republic of Moldova
A. Demographic, economic, social and cultural characteristic of the Republic of Moldova
1. Pe parcursul a mai bine de trei decenii Republica Moldova se confruntă constant cu o deteriorare 
profundă a situaţiei demografice, care s-a desfăşurat pe fundalul schimbărilor politice, economice 
şi sociale generate de tranziţia economică şi socială prin care a trecut ţara.

2. În perioada 2020-2023 (la situaţia din 01 ianuarie) se constată un trend negativ al numărului 
populaţiei. Astfel, numărul preliminar al populaţiei cu reşedinţa obişnuită în Republica Moldova, 
la 1 ianuarie 2023, a constituit 2,5 milioane persoane, în scădere cu 52,3 mii persoane (sau cu 2,0% 
faţă de începutul anului precedent), ceea ce confirmă o tendinţă clară de micşorare a efectivului 
populaţiei (Tabelul 1, Anexa nr. 1) 1. Acest fapt este condiţionat de migraţia internaţională 
(migraţia netă rămâne negativă), cât şi de sporul natural negativ.

3. Densitatea populaţiei este în scădere, aceasta înregistrând valoarea de 89,9 locuitori la 1 km2 la 
1 ianuarie 2018 şi diminuând persistent către 01.01.2023 la 82,8 locuitori la 1 km2 .

4. În repartizarea populaţiei după medii de reşedinţă de menţionat predominarea populaţiei urbane. 
Femeile sunt mai numeroase atât în urbe cât şi în mediul rural (Tabelul 2, Anexa nr. 1)2.

5. Mişcarea naturală a populaţiei de asemenea înregistrează valori negative. În 2022, în Republica 
Moldova s-au născut 27,0 mii copii, fiind în descreştere cu 8,1% faţă de anul 2021. Numărul mediu 
de copii per femeie de vârstă fertilă, în 2022 a constituit 1,69, fiind în scădere faţă de anul 2018, 
unde valoarea a fost de 1,78 copii per femeie. Numărul femeilor de vârstă fertilă (15-49 de ani) a 
fost în continuă scădere, cu 142 mii în ultimii 9 ani. În anul 2022 s-a înregistrat cel mai mic număr 
de decese comparativ cu ultimii ani, fiind în descreştere cu 9305 persoane (20,5%) faţă de anul 
precedent. In anul 2022 s-au înregistrat 18157 căsătorii şi 9565 divorţuri, din total cupluri 
căsătorite, 52,6% divorţează.

6. Pe parcursul anilor 2019-2022 evoluţia proceselor demografice se caracterizează prin 
descreşterea principalilor indicatori demografici. Mecanismele care au condus la reducerea 
numărului şi deteriorarea structurii pe vârste a populaţiei sunt determinate de aspectul nefavorabil 
al fertilităţii, migraţiei externe şi mortalităţii generale a populaţiei. Concomitent, reducerea 
natalităţii a provocat un dezechilibru în structura pe vârste a populaţiei şi a intensificat procesul de 
îmbătrânire.

7. Speranţa de viaţă la naştere la bărbaţi a fost în descreştere continuă (de la 68,05 în a.2013 la 
65,2 în a. 2021), înregistrând, totuşi, o creştere cu 2 ani în anul 2022. Aceiaşi situaţie se atestă în 
cazul femeilor (75,55 în a. 2013 şi 73,0 în a. 2021), dar cu o creştere de 2,7 ani în 2022 (Tabelul 
3, Anexa nr. 1) 3. Femeile trăiesc mai mult decât bărbaţii în medie cu 8 ani. Acest decalaj se 
datorează nivelului mai înalt al mortalităţii premature a bărbaţilor, determinată în mare măsură şi 
de factorii socio-culturali.

8. Rata totală de fertilitate, în 2022, s-a micşorat comparativ cu anul precedent şi constituie 1,69 
copii născuţi-vii per femeie (Tabelul 3, Anexa nr. 1). Deşi, rata totală de fertilitate în Republica 
Moldova este relativ înaltă, totuşi, aceasta nu atinge nivelul de înlocuire a generaţiilor de 2,1 copii 
născuţi-vii per o femeie de vârstă reproductivă.

9. Datele recensământului din 2014 arată că, conform indicelui confesional, marea majoritate a 
populaţiei este creştin-ortodoxă -  96,79%, indicator în creştere comparativ cu 93% în 2004

1 https://statistica.gov.md/files/files/publicatii electronice/Moldova in cifre/2023/Moldova cifre rom 2023.pdf
2 https://statistica.gov.md/files/files/publicatii electronice/Statistica teritoriala/Statistica teritoriala 2022.pdf
3 https://statistica.gov.md/files/files/publicatii electronice/Moldova in cifre/2023/Moldova cifre rom 2023.pdf

https://statistica.gov.md/files/files/publicatii_electronice/Moldova_in_cifre/2023/Moldova_cifre_rom_2023.pdf
https://statistica.gov.md/files/files/publicatii_electronice/Statistica_teritoriala/Statistica_teritoriala_2022.pdf
https://statistica.gov.md/files/files/publicatii_electronice/Moldova_in_cifre/2023/Moldova_cifre_rom_2023.pdf


(recensământul anterior). Cu referire la naţionalitate, majoritatea populaţiei o constituie 
moldovenii (75,1%), români (7,0%), ucraineni (6,6%), găgăuzi (4,6%) şi ruşii (4,1%). Următorul 
recensământ al populaţiei va avea loc în anul 2024.

10. În anul 2022 cheltuielile medii lunare de consum ale populaţiei au constituit în medie pe o 
persoană 3711,9 lei, sau cu 22,1% mai mult comparativ cu anul precedent. Cheltuielile de consum 
sunt puternic influenţate de mărimea gospodăriilor. Astfel, în gospodăriile cu o singură persoană 
cheltuielile medii lunare pe o persoană sunt de 1,7 ori mai mari decât în cele care au în componenţa 
sa 5 şi mai multe persoane. Totodată, gospodăriile numeroase alocă cel mai mult pentru consumul 
alimentar (45,8% din total cheltuieli de consum). Cheltuielile medii lunare pe total ţară au fost 
depăşite doar de gospodăriile formate maxim din 3 persoane.

11. Cheltuielile medii lunare de consum ale populaţiei, în anul 2022, au constituit în medie pe o 
persoană 3711,9 lei, cu 22,1% mai mult comparativ cu nivelul anului precedent. Principalele 
destinaţii ale cheltuielilor efectuate de gospodării sunt consumul de bunuri alimentare -  41,1% 
(majorarea acestora în anul 2020 a fost condiţionată de regimurile speciale de lucru cauzate de 
pandemia COVID), plăţile pentru locuinţă, apă, electricitate şi gaze -  16,3%, procurarea de 
îmbrăcăminte şi încălţăminte -  8,4%. Celelalte cheltuieli au fost direcţionate pentru achitarea 
serviciilor de transport (7,4%), mobilier, dotarea şi întreţinerea locuinţei (5,8%), sănătate (5,1%), 
telecomunicaţii (4,0%), etc. În funcţie de mediul de reşedinţă, se constată că, cheltuielile de 
consum ale gospodăriilor casnice din mediul urban constituie 4789,7 lei şi sunt cu 1785,7 lei sau 
de 1,6 ori mai mari faţă de cheltuielile populaţiei din mediul rural (Tabelul 4, Anexa nr. 1)4.

12. În anul 2019 pragul sărăciei absolute a constituit în medie pe lună pe o persoană 2095,1 lei5, 
rata sărăciei absolute fiind de 25,2%. Populaţia rurală este expusă unui risc de sărăcie mult mai 
mare decât populaţia din urbe. Rata sărăciei în anul 2019 în mediul rural a constituit 34,5% faţă 
de 11,2% în mediul urban. Rata sărăciei în gospodăriile conduse de femei (26,6) este mai mare 
decât cea unde capul gospodăriei este bărbat (24,6) şi depăşeşte, de asemena, rata sărăciei totale 
(25,2). Indicii sărăciei au fost mai mari în gospodăriile cu o singură persoană şi în cele cu numărul 
de persoane 5+, cele din urmă depăşind cu mult media totală (Tabelul 5, Anexa nr.1)6.

13. În viziunea experţilor, pe fundalul inegalităţilor economice, atât după venituri, cât şi după 
cheltuieli, între populaţia din mediul rural şi cea din mediul urban, pe parcursul ultimilor ani, 
conform coeficientului GINI (principalul indicator al inegalităţii veniturilor) gradul de inegalitate 
a veniturilor în Republica Moldova înregistrează o tendinţă de descreştere lentă, de la 27,0% în 
anul 2015 l a 25,7% în anul 2021 şi 20227.

14. Povara asupra sănătăţii şi bunăstarea populaţiei atât la nivel global, cât şi în Republica 
Moldova, rămân a fi bolile netransmisibile (BNT), care subminează dezvoltarea economică şi 
socială a ţării. Bolile netransmisibile prioritare sunt: bolile cardiovasculare, cancerul, bolile 
respiratorii cronice, bolile digestive şi diabetul zaharat, care condiţionează peste 80% din toate 
decesele premature prin BNT.

15. Rezultatele Studiului „Accesul populaţiei la serviciile de sănătate” (a.2022)8 denotă faptul că, 
percepţia pozitivă a stării de sănătate a populaţiei se reduce odată cu înaintarea în vârstă: femeile 
s-au dovedit a fi mai critice faţă de perceperea stării sale de sănătate comparativ cu bărbaţii: 51,0% 
din bărbaţi consideră că starea de sănătate este bună sau foarte bună, faţă de 40,7% în cazul 
femeilor. Circa 53 la sută din persoanele în vârstă de 16 ani şi peste, din mediul urban îşi apreciază

4 https://statistica.gov.md/ro/veniturile-si-cheltuielile-populatiei-in-anul-2022-9442 60379.html
5 Pragul sărăciei a fost calculat în baza pragului pentru anul 2018 prin indexarea la valoarea medie anuală a IPC 
pentru 2019 (104,84%) (în conformitate cu recomandările Băncii Mondiale, Handbook on poverty and inequality /  
Jonathan Haughton and Shahidur R. Khandker).
6 https://statistica.gov.md/ro/nivelul-saraciei-in-republica-moldova-in-anul-2019-9442 49902.html
7 https://data.worldbank.org/indicator/SI.POV.GINI?end=2016&locations=MD&start=2013
8 https://statistica.gov.md/ro/raportul-accesul-populatiei-la-serviciile-de-sanatate-editia-2022-plasat-12 59396.html

https://statistica.gov.md/ro/veniturile-si-cheltuielile-populatiei-in-anul-2022-9442_60379.html
http://openknowledge.worldbank.org/handle/10986/11985
https://statistica.gov.md/ro/nivelul-saraciei-in-republica-moldova-in-anul-2019-9442_49902.html
https://data.worldbank.org/indicator/SI.POV.GINI?end=2016&locations=MD&start=2013
https://statistica.gov.md/ro/raportul-accesul-populatiei-la-serviciile-de-sanatate-editia-2022-plasat-12_59396.html


starea de sănătate ca fiind bună sau foarte bună, comparativ cu 33 la sută din persoanele de aceeaşi 
vârstă din mediul rural.

16. Prevalenţa bolilor cronice rămâne a fi la un nivel destul de înalt, practic fiecare a treia persoană 
suferă de cel puţin o boală cronică. Potrivit rezultatelor Studiului menţionat mai sus 31,1% de 
adulţi au indicat că suferă de cel puţin o boală cronică. Rata prevalenţei bolilor cronice este puţin 
mai mare în cazul populaţiei din mediul rural, 316 cazuri la 1000 locuitori faţă de 302 cazuri la 
1000 locuitori din mediul urban. Acest fapt este confirmat şi de ponderea populaţiei din mediul 
rural care raportează mai frecvent prezenţa a cel puţin o boală cronică (31,7%) comparativ cu 
populaţia urbană (30,2%). Totodată, femeile au declarat cu o frecvenţă mai mare decât bărbaţii 
prezenţa cel puţin a unei boli cronice (35,4% faţă de 26,4%). Femeile mai frecvent suferă de boli 
ale aparatului circulator (221,0%o faţă de 132,7%o la bărbaţi), boli osteoarticulare (89,0%o faţă de 
62,3%o), boli endocrine (63,5% faţă de 36,0%) şi alte patologii cronice, cum ar fi cele genito- 
urinare (22,8% faţă de 7,4%) şi boli ale sistemului nervos (11,4% faţă de 6,6%). Totodată, 
bărbaţii suferă mai mult de boli ale aparatului digestiv (39,7% faţă de 29,9%) şi tulburări mintale 
şi de comportament (12,4% faţă de 6,9%)

17. Pandemia provocată de virusul SARS-CoV-2 a schimbat structura principalelor cauze de deces 
(Figura 1, Anexa nr. 1). Astfel, în structura mortalităţii după cauzele de deces, predominante rămân 
bolile aparatului circulator (52,9%), urmate de COVID - 19 (14,8%), tumori (12,6%) şi bolile 
aparatului digestiv (6,3%).

18. Mortalitatea populaţiei după principalele cauze de deces (exprimată prin ani de viaţă ajustaţi 
pentru dizabilitate şi mortalitate prematură (DALY), denotă că bărbaţii suferă povara cea mai 
înaltă de pe urma BNT, iar clasamentul acestora după magnitudinea poverii este în ordinea 
următoare: bolile cardiovasculare (boala ischemică şi cardiacă hipertensivă împreună cu accidentul 
vascular cerebral), ciroza hepatică, dar şi diabetul zaharat şi 3 forme de neoplasm malign (cancer 
pulmonar, de colon şi ficat), urmate de afecţiuni mintale şi traumatisme neintenţionate. La femei, 
clasamentul magnitudinii poverii, în mare măsură, este similar cu excepţia grupului de cancere, în 
care povara de pe urma cancerului la sân predomină, urmată de cancer de colon şi rect.

19. În Republica Moldova educaţia reprezintă o prioritate naţională, fiind unul din factorii de bază 
în promovarea asigurării drepturilor omului, dezvoltarea capitalului uman şi edificarea unei 
societăţi bazate pe cunoaştere. În structura totală a populaţiei cu vârsta între 25 şi 64 ani nivelul de 
instruire al femeilor constituie în medie 55,5%, iar al bărbaţilor -  60,4%. Femeile preferă domenii 
din învăţământul superior, cum ar fi ştiinţe ale educaţiei, filologie, ştiinţe sociale şi 
comportamentale, iar bărbaţii - activităţi inginereşti, servicii ale securităţii şi silvicultura.

20. În anul de studii 2022/2023 procesul de învăţământ a fost organizat în 1329 instituţii de 
învăţământ, iar numărul de elevi şi studenţi la începutul anului de studii a constituit 437,3 mii 
persoane, în scădere cu 5,0 mii persoane comparativ cu anul de studii precedent şi cu 20,0 mii mai 
puţini comparativ cu anul de studii 2016/20179. Din numărul total al elevilor din învăţământul 
primar şi secundar general 51,0% au constituit băieţii, cei mai mulţi fiind în clasele 5-9. În 
instituţiile de învăţământ superior ponderea femeilor a fost de 59,4 % din numărul total de studenţi.

21. La începutul anului de studii 2022/2023, la 10 000 de locuitori reveneau 1740 de elevi şi 
studenţi faţă de 1725 în 2021/2022. Comparativ cu anul de studii 2016/2017, numărul instituţiilor 
de învăţământ primar şi secundar general s-a redus cu 73 de unităţi, constituind în 2022/2023 -  
1218 de unităţi, iar numărul de elevi în ele s-a majorat cu 0,8 mii (334,5 mii persoane în 2022/2023 
faţă de 333,7 mii persoane în 2016/2017). În anul 2022 învăţământul gimnazial au absolvit 31,5 
mii elevi, din care 26,3 mii sau 83,6% au continuat studiile în învăţământul secundar şi 
postsecundar în acelaşi an (42,6% -  în învăţământul liceal şi 41,0% -  în profesional tehnic);

9 https://statistica.gov.md/files/files/publicatii electronice/Educatia/Educatia editia 2023.pdf
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învăţământul liceal au absolvit 11,6 mii elevi, din care 8,0 mii sau 69,2% au continuat studiile în 
învăţământul superior în acelaşi an.

22. În anul de studii 2022/2023 au activat 21 de instituţii de învăţământ superior, numărul de 
studenţi în ele fiind de 56,8 mii persoane. În perioada 2016-2022 numărul de instituţii de 
învăţământ superior s-a redus cu 9 unităţi, iar numărul de studenţi în ele - cu circa 18 mii persoane. 
La începutul anului de studii 2022/2023, majoritatea din totalul de studenţi din învăţământul 
superior reprezintă instituţiile publice (84,5%). În anul 2022, 8,3 mii de absolvenţi ai 
învăţământului superior au obţinut diploma de licenţă şi 5,5 mii -  diploma de master sau 
echivalentul acesteia.

23. În 202210 rata de ocupare a populaţiei în vârstă de 20-64 ani a fost de 52,1%, în creştere faţă 
de anul 2021 (51,1%). Bărbaţii sunt mai activi pe piaţa muncii din Moldova. Rata de ocupare a 
bărbaţilor de 20-64 ani a fost de 55,8%, în timp ce a femeilor -  de 48,7 %, ecartul de gen al ocupării 
pentru această grupă de vârstă fiind de 7,1 puncte procentuale.

24. Sectoarele servicii şi agricol au avut în anul 2022 cele mai mari ponderi în populaţia ocupată, 
respectiv, cu 57,0% şi 20,2%, în timp ce industria şi construcţiile au constituit 15,0% şi 7,8% din 
totalul persoanelor ocupate în vârstă de 20-64 ani11 (Tabelul 6, Anexa nr. 1).

25. Lucrătorii tineri (15-24 ani) sunt angajaţi cel mai mult în sectorul comerţului, hotelier şi al 
restaurantelor (27,7%), industriei (17,5%) şi agriculturii (10,9%). Femeile (15+) au şanse de două 
ori mai mari decât bărbaţii de a lucra în sectorul administraţiei publice, învăţământului, sănătăţii 
şi asistenţei sociale (34,2%) comparativ cu bărbaţii (13%), în timp ce bărbaţii au o probabilitate 
mai înaltă decât femeile de a se angaja în agricultură (25,4% şi, respectiv, 17,1%). Ponderea 
bărbaţilor şi femeilor în industrie în 2021 a fost aproape egală (14,3% şi, respectiv, 14,5%).

26. Lucrătorii tineri (15-24 de ani) se încadrează în principal în ocupaţii cu calificare medie (68,2% 
din totalul locurilor de muncă ocupate de tineri) şi ocupaţii cu calificare înaltă (15,6%), în mare 
parte în concordanţă cu creşterea nivelului de studii pentru acest grup de populaţie. Polarizarea 
competenţelor este mai pronunţată în rândul femeilor, deoarece ocuparea forţei de muncă este 
concentrată în ocupaţii cu calificare înaltă (35,1% din totalul forţei de muncă ocupate de femei) şi 
ocupaţii slab calificate (11,4%), în timp ce peste 66 % dintre bărbaţi se încadrează în ocupaţii cu 
calificare medie.

27. În perioada 2014-2018 ocuparea informală (Figura 2, Anexa nr. 1) în Republica Moldova a 
fost în medie de 37%.12 În 2021, datorită modificării definiţiei ocupării, ponderea angajării 
informale a scăzut la 22,8%. Ocuparea informală este mai răspândită în rândul bărbaţilor (27,9% 
din totalul bărbaţilor angajaţi faţă de 17,1% pentru femei), tinerilor (32,2%), lucrătorilor în vârstă 
de 65 de ani şi peste (26%) şi al lucrătorilor angajaţi în sectoarele agriculturii şi construcţiilor 
(65,6% şi, respectiv, 64,9%). Ocuparea informală a fost mult mai răspândită în mediul rural 
(33,8%) decât în cel urban (9,2%).

28. Dintre tinerii lucrători din sectorul informal, peste 24 % şi-au pierdut locul de muncă în 
perioada 2019-2020, comparativ cu o pierdere de 16,8 % în rândul tinerilor lucrători din sectorul 
formal. În mod similar, femeile angajate în sectorul informal au pierdut mai multe locuri de muncă 
(-7,5 %) ca urmare a crizei generate de COVID-19, în timp ce bărbaţii au pierdut de două ori mai 
puţine locuri de muncă (-3,4 %).

29. Nivelul de studii absolvit are un impact direct asupra oportunităţilor de angajare: rata de 
ocupare atât la bărbaţi, cât şi la femei, înregistrează cele mai mari valori în rândul persoanelor de 
20-64 ani cu studii superioare (76,5% la bărbaţi şi 66,0% la femei).

10 https://statistica.gov.md/files/files/publicatii electronice/Forta de munca/Publicatia AFM 2023.pdf
11 https://statistica.gov.md/ro/anuarul-statistic-al-republicii-moldova-editiile-2002-2022-9877 59482.html
12 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=134612&lang=ro
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30. În 2022 rata de participare la forţa de muncă a constituit 59,4%. Pentru populaţia în vârstă de 
25-54 de ani acest indicator a atins valori mai înalte în rândul populaţiei masculine -  61,7%, în 
comparaţie cu cea feminină -  57,2%.

31. Criza energetică, inflaţia galopantă, războiul din ţara vecină şi conjunctura externă complicată 
reprezintă multitudinea de factori care au influenţat negativ evoluţia economiei naţionale în anul
2022. Conform datelor semidefinitive publicate de Biroul Naţional de Statistică, în anul 2022 
Produsul intern brut (PIB) a constituit în valoare nominală 274,2 miliarde lei, preţuri curente de 
piaţa, fiind în descreştere (în termeni reali) cu 5,0% faţă de anul 2021. O contribuţie semnificativă 
la formarea PIB pe categorii de resurse a avut activitatea de „comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 
întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor”, constituind 17,6%. Pe categorii de 
utilizări cea mai mare pondere a deţinut „consumul final al gospodăriilor populaţiei”, constituind 
83,6%. De menţionat că, în structura PIB pe principalele categorii de resurse, în perioada 2019­
2022, se atestă menţinerea ponderii ridicate a serviciilor, cu o medie de 55,4% în total PIB, 
comparativ cu bunurile ce înregistrează o medie de 30,9%.13

32. În perioada 2019-2022 rata medie de creştere a PIB a constituit 1,0%.

33. Conform datelor publicate de Biroul Naţional de Statistică în anul 2022, PIB a constituit 274 
207 mil. lei, preţuri curente de piaţă, fiind în descreştere faţă de anul 2021, unde a constituit 242 
079 mil. (Tabelul 7, Anexa nr. 1).

34. Inflaţia la sfârşitul anului 2022 (cumulativ, de la începutul anului, faţă de decembrie 2021) a 
constituit 30,2%, inclusiv la produse alimentare -  31,8%, mărfuri nealimentare -  19,9% şi servicii 
prestate populaţiei -  44,0%. Pe parcursul anului 2022, creşterea semnificativă a preţurilor la 
resursele energetice a contribuit la creşterea preţurilor medii de consum cu 7,0%. Indicii anuali ai 
preţurilor de consum pe diviziuni de mărfuri şi servicii în perioada 2019-2022 sunt reprezentaţi în 
Tabelul 8, Anexa nr. 1.

35. Situaţia economică complicată din regiune şi consecinţele crizei energetice au menţinut 
cheltuielile bugetare în creştere, generând presiune asupra bugetului. În ianuarie-septembrie 2023 
s-a atestat creşterea tuturor cheltuielilor bugetare. Din valoarea totală a cheltuielilor bugetare 
ponderea cea mai mare (41,1%) revine cheltuielilor pentru protecţia socială, care în ianuarie- 
septembrie 2023 au înregistrat o creştere cu 24,3% faţă de perioada similară din anul precedent, 
generând cel mai mare impact asupra cheltuielilor bugetare -  9,8 p.p. Cheltuielile pentru serviciile 
în domeniul învăţământ au crescut cu 20,3% (+3,1 p.p. contribuţie), serviciile de stat cu destinaţie 
generală -  cu 25,5% (+2,2 p.p. contribuţie), ocrotirea sănătăţii -  cu 15% (+2,1 p.p. contribuţie), 
gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale - cu 52,5% (+1,3 p.p. contribuţie), 
apărare naţională -  de 2,3 ori (+0,9 p.p. contribuţie), serviciile în domeniul economiei - cu 8% 
(+0,8 p.p. contribuţie), cultură, sport, culte, tineret şi odihnă - cu 31% (+0,7 p.p. contribuţie), 
ordine publică şi securitate naţională -  cu 12,4% (+0,7 p.p. contribuţie).14

36. Tendinţa de creştere a datoriei de stat (internă şi externă) s-a menţinut pe parcursul anului
2023. La situaţia din 30 septembrie 2023 soldul datoriei de stat a însumat 98,3 mild. lei şi a 
înregistrat o majorare cu 15% comparativ cu aceeaşi dată din anul 2022. Cu o pondere de 40,5% 
în valoarea totală a datoriei de stat, datoria internă la sfârşitul lunii septembrie 2023 a constituit 
39,8 mild. lei şi s-a majorat cu 20,8% faţă de septembrie 2022. Datoria de stat externă (pondere de 
59,5% în total), a însumat 58,5 mild. lei şi s-a majorat cu 11,4%. În valută străină datoria de stat 
externă a constituit 3223,6 mil. dolari şi a înregistrat creştere cu 20% comparativ cu sfârşitul lunii 
septembrie 2022. Majorarea intrărilor de surse externe de finanţare a condiţionat creşterea datoriei 
de stat externe.15

13 https://statistica.gov.md/files/files/publicatii electronice/Moldova in cifre/2023/Moldova cifre rom 2023.pdf
14 file:///C:/Users/DPAE-Pascal/Downloads/Raport-lunar-2023-09-1%20(3).pdf

15 file:///C:/Users/DPAE-Pascal/Downloads/Raport-lunar-2023-09-1%20(3).pdf
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B. Constitutional, Political and Legal Structure of the State
37. La situaţia din 01 decembrie 2023 în Republica Moldova erau înregistrate 60 partide politice. 
Menţionăm că în perioada 2018-2023 au fost înregistrate 17 partide politice. Totodată o parte din 
partidele anterioare au fost reformate, altele au devenit politic inactive. Printre liderii partidelor 
înregistrate/ în acţiune se numără doar 4 femei (Partidul Politic „Partidul Legii şi Dreptăţii”, 
Partidul politic Noua Opţiune Istorică, Partidul Conservator, Partidul Politic Alianţa Liberalilor şi 
Democraţilor pentru Europa).

38. Alegerile parlamentare din 11 iulie 2021 au fost cea de-a Xl-a competiţie electorală după 
proclamarea independenţei Republicii Moldova, la scrutin participînd 23 concurenţi electorali. 
Prezenţa la vot a fost de 48,41 la sută (pe teritoriul R. Moldova prezenţa a fost de 44,56%), iar 
mandatele de deputat au fost distribuite în felul următor: Partidul Acţiune şi Solidaritate — 63 
mandate, Blocul electoral al Comuniştilor şi Socialiştilor — 32 şi Partidul ”Şor” — 6 mandate. 
Pe parcurs s-a modificat semnificativ componenţa unor fracţiuni în urma ’’migrării” deputaţilor.

39. În cadrul alegerilor parlamentare din 11 iulie 2021 au fost alese în funcţia de deputată în 
Parlamentul Republicii Moldova 40 de femei. Pentru comparaţie, în primul Parlament (1990­
1994) femeile constituiau 3,7%, iar în Parlamentul ales la scrutinul din iulie 2021 -  39,6%. Un alt 
progres înregistrat a fost cel al femeilor incluse pe listele de candidaţi - 837 femei sau 46,73% din 
totalul candidaţilor desemnaţi de cei 23 concurenţi electorali înregistraţi de către CEC.

40. La scrutinul prezidenţial din 01 noiembrie 2020 a fost aleasă prima femeie preşedinte a 
Republicii Moldpova.

41. Cadrul legal-normativ recunoaşte activitatea organizaţiilor neguvernamentale. Guvernul a 
elaborat Programul de dezvoltare a societăţii civile pentru perioada 2024-2027, al cărui scop este 
de a îmbunătăţi mecanismele de cooperare a statului cu societatea civilă, de a dezvolta platformele 
de comunicare şi coordonare, de a diversifica sursele de finanţare a organizaţiilor societăţii civile 
şi de a creşte capacităţile sectorului asociativ.

42. În Republica Moldova justiţia se realizează în numele legii numai de instanţele judecătoreşti. 
Curtea Constituţionala a RM se află în afara puterilor legislativă, executivă şi judecătorească. 
Justiţia se realizează prin Curtea Supremă de Justiţie, prin curţile de apel şi prin judecătorii. 
Ponderea femeilor în funcţii de judecătoare este în continuă creştere. Astfel, în anul 2013 femeile 
judecătoare au înregistrat o pondere de 40,9%, aceasta majorândus-se la 48,3% în anul 2018, iar 
în anul 2022 femeile judecătoare au depăşit numeric bărbaţii, balanţa înclinându-se la 51,2%.16

43. În cadrul Curţii Constituţionale din cei 6 judecători constituţionali 3 sunt femei.

44. După criteriul apartenenţei de gen a personalului de procurori, din 592 procurori care au activat 
în anul 2022, 201 sunt femei (34%) şi respectiv 391 sunt bărbaţi (66%). În Procuratura Generală 
femeile constituie 40,7% din contingent. Cu referire la numărul de procurori conducători, către 
31.12.2022, acesta constituia 94 de unităţi, ceea ce raportat la numărul de procurori care au activat 
(592) formează 15,9%. Femeile conducători au fost în număr de 15, ceea ce raportat la numărul 
de conducători 94 unităţi a constituit 16% şi 2,5% la numărul total de procurori.17

45. Femeile sunt subreprezentate în organele de poliţie, având o pondere cu 49,4 p.p. mai mică 
comparativ cu bărbaţii, ponderea lor în anul 2022 constituind 25,3% (genderpulse.md).

46. Conform datelor Ministerului Afacerilor Interne, în anul 2022, Rata infracţionalităţii a 
constituit 103 infracţiuni la 10 mii locuitori (la nivelul anului precedent), comparativ cu 119 
infracţiuni în anul 2018. Cele mai multe infracţiuni au fost înregistrate în mediul urban 
(60,8%). Din totalul infracţiunilor înregistrate 2,6% au constituit infracţiunile săvârşite de către

16 https://genderpulse.md/
17 https://www.procuratura.md/sites/default/files/2023-03/RAPQRT%20DE%20ACTIVITATE%202022.pdf
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minori sau cu participarea acestora. La 100 mii copii în vârstă de 0-17 ani au revenit 126 infracţiuni 
comise de minori, comparativ cu 118 infracţiuni în anul 2018. A fost în scădere numărul 
infracţiunilor săvârşite de fete (a. 2022 - 62) faţă de anul 2018 (86) şi cu 40 mai puţin faţă de anul 
2019. În urma infracţiunilor de violenţă în familie înregistrate, în anul 2022, au suferit 698 
persoane, 70,3% din victime au fost femei. Atât femeile cât şi bărbaţii, victime ale violenţei în 
familie, preponderent aveau vârsta de 35-64 ani. Totodată, ponderea băieţilor de 0-17 ani care au 
suferit în urma violenţei în familie a fost dublă faţă de cea a fetelor, de aceeaşi vârstă -  16,4% faţă 
de 6,3%. Numărul victimelor omorului intenţionat, în anul 2022, a constituit 114 persoane. În 
medie, la 100 mii locuitori au revenit 4,4 persoane victime ale omorului intenţionat. În cele mai 
multe cazuri victime ale omorului intenţionat sunt bărbaţii. La 100 mii bărbaţi au revenit în medie 
6,7 victime bărbaţi ale omorului intenţionat, comparativ cu 2,3 victime femei a omorului 
intenţional la 100 mii femei. In medie, în fiecare zi, sunt condamnate 23 persoane, din care circa 
22 sunt bărbaţi. În funcţie de vârsta persoanelor condamnate definitiv la detenţie în anul 2022, cei 
mai mulţi aveau vârsta de 30-39 ani. Astfel, aproape fiecare al treilea bărbat deţinut (33,5%) şi 
fiecare a treia femeie deţinută (30,9%) avea vârsta de 30-39 ani.

47. De la momentul intrării în vigoare a Legii nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată 
de stat (1 iulie 2008) cel mai mare număr de cazuri de acordare a AJGS a fost înregistrat în anul 
2017 cu 65 322 cazuri, iar în anul 2022 a fost înregistrat al doilea cel mai mare indicator cu 64 132 
de cazuri. În anul 2022 au fost înregistrate 50 360 cazuri de acordare a asistenţei juridice calificate, 
numărul de beneficiari fiind mai mare cu 5% faţă de anul 2021. Din acest total în 4 001 cazuri a 
fost acordată asistenţa juridică de urgenţă persoanelor reţinute (circa 8 %), în 6 794 cazuri 
beneficiari au fost femei (circa 13,5 % din volumul total), în 1324 cazuri au avut statut de 
victimă/parte vătămată a infracţiunii (circa 2,6 % din volumul total), dintre care 1 085 victime ale 
violenţei domestice şi 8 victime ale traficului de fiinţe umane.18

2. The general framework of human rights protection and support
C. Alignment to International Human Rights Standards
48. Republica Moldova a ratificat majoritatea convenţiilor de bază privind drepturile omului, 
acceptând extensiv obligaţiunile care derivă şi prezentând periodic rapoarte naţionale de 
implementare.

49. Prin ratificarea tratatelor internaţionale din domeniul drepturilor omului a fost pus fundamentul 
unui nou sistem juridic şi social-politic, fiind create mecanisme şi pârghii de implementare a unui 
sistem naţional de promovare şi respectare a drepturilor omului care să se bazeze în special pe 
instrumentele juridice internaţionale. În acest context, implementarea instrumentelor juridice 
internaţionale rămâne în continuare un imperativ al timpului.

50. Republica Moldova a ratificat Convenţia Consiliului Europei privind prevenirea şi combaterea 
violenţei faţă de femei şi a violenţei domestice (Convenţia de la Istanbul), fiind demarate 
procedurile de aliniere a cadrului normativ naţional la prevederile acesteia. A fost aprobat 
Programul naţional privind prevenirea şi combaterea violenţei faţă de femei şi violenţei în familie 
pentru anii 2023-2027. Implementarea Programului va asigura dezvoltarea unui cadru robust de 
politici intersectoriale cuprinzătoare prin stabilirea unui parteneriat cu principalii actori din 
domeniul public, privat, societatea civilă şi mass-media pentru un răspuns coordonat la nivel 
naţional orientat spre prevenirea şi combaterea tuturor formelor de violenţă faţă de femei şi fete şi 
a violenţei în familie centrate pe nevoile femeilor victime şi ale copiilor lor.

51. Procesul de ratificare a Convenţiei Internaţionale privind protecţia tuturor drepturilor 
lucrătorilor migranţi şi ale membrilor familiilor acestora a fost lansat anterior, însă a fost suspendat 
pentru a evalua costurile implementării, întrucât RM este parte la 3 instrumente internaţionale în

18 https://cnaigs.md/uploads/asset/file/ro/1799/Raportul anual de activitate CNAJGS 2022 final 2.pdf
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domeniul migraţiei şi 40 de instrumente internaţionale în domeniul muncii, ceea ce constituie o 
bază juridică suficientă în acest sens.

52. Ratificarea Convenţiei internaţionale pentru protecţia tuturor persoanelor contra dispariţiei 
forţate, pentru moment, este prematură din considerentul că implementarea acesteia prin prisma 
principiului integrităţii teritoriale, ţinând cont de actuala imposibilitate a statului de a exercita un 
control efectiv în regiunea transnistreană. Se relevă potenţiale impedimente în asigurarea 
respectării dispoziţiilor Convenţiei în teritoriul din stânga Nistrului controlat de structurile 
autoproclamate care funcţionează în afara câmpului legal al Republicii Moldova.

D. Legal framework for the protection of human rights at the national level

53. Legislaţia Republicii Moldova stipulează drepturi egale pentru femei şi bărbaţi în toate 
domeniile vieţii publice şi private.

54. Sistemul naţional privind drepturile omului are drept temei Constituţia RM (1994), legislaţia 
naţională şi instrumentele internaţionale la care Republica Moldova este parte. Titlul II al 
Constituţiei „Drepturile, libertăţile şi îndatoririle fundamentale” stipulează detaliat drepturile 
politice, civile, economice, sociale şi culturale. Totodată, legea fundamentală prevede o serie de 
restrângeri în exerciţiul unor drepturi sau libertăţi, care trebuie să fie proporţionale cu situaţia care 
le-a determinat şi nu pot atinge existenţa dreptului sau a libertăţii (art. 54 (2)). De asemenea, 
Constituţia consacră supremaţia normelor internaţionale privind drepturile omului în raport cu 
legislaţia naţională. Astfel, conform articolului 4 se garantează că „drepturile şi libertăţile omului 
se interpretează şi se aplică în concordanţă cu Declaraţia Universală a Drepturilor Omului, cu 
pactele şi cu celelalte tratate la care Republica Moldova este parte, iar în cazul existenţei 
neconcordanţelor între pactele şi tratatele privitoare la drepturile fundamentale ale omului la care 
Republica Moldova este parte şi legile ei interne, prioritate au reglementările internaţionale.”

55. La 9 mai 2014 a intrat în vigoare Legea nr. 52/2014 cu privire la Avocatul Poporului 
(Ombudsmanul). Legea reglementează statutul juridic al Ombudsmanului, mandatul şi durata 
acestuia, atribuţiile Ombudsmanului în exercitarea mandatului său, precum şi misiunea acestuia 
de asigurare a respectării drepturilor şi libertăţilor omului de către autorităţile publice, de către 
organizaţii indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, de către organizaţiile 
necomerciale şi de către persoanele cu funcţii de răspundere de toate nivelurile. În luna februarie 
anul 2023, prin Legea Parlamentului nr.1/2023 pentru modificarea unor acte normative au fost 
operate modificări la Legea cu privire la Avocatul Poporului în scopul ajustării cadrul normativ la 
cele mai noi tendinţe şi standarde internaţionale, pentru asigurarea unei activităţi eficiente a 
instituţiei Ombudsmanului. Astfel, au fost îmbunătăţită procedura de selectare, numire şi revocare 
din funcţie a Avocatului Poporului, de asemenea au fost extinse competenţele mandatului 
Ombudsmanului. Acesta va examina nu doar cererile depuse de persoane fizice, dar şi cele ale 
persoanelor juridice, indiferent de forma juridică de organizare, inclusiv a ONG-urilor care 
militează pentru protecţia drepturilor omului în Moldova. De asemenea au fost instituite noi 
atribuţii ce ţin de prezentarea unor opinii juridice la Curtea Constituţională, în cazul în care pe 
rolul Curţii se află sesizări ce privesc încălcarea drepturilor omului; atribuţii de elaborare a 
rapoartelor independente privind respectarea şi promovarea drepturilor şi libertăţilor omului în 
Republica Moldova şi prezentarea lor instituţiilor şi organizaţiilor internaţionale şi regionale 
pentru drepturile omului.

56. Drepturile şi libertăţile fundamentale ale omului sunt reglementate, în principal, de următoarele 
acte normative: Codul civil nr. 1107/2002, Codul penal nr. 985/2002, Codul de procedură civilă 
nr. 225/2003, Codul de Procedură penală nr. 122/2003, Codul educaţiei nr. 152/2014, Legea nr. 
514/1995 privind organizarea judecătorească, Legea nr. 158/2008 cu privire la funcţia publică şi 
statutul funcţionarului public, Legea nr.1349/1997 cu privire la avocaţii parlamentari, Legea nr. 
382/2001cu privire la drepturile persoanelor aparţinând minorităţilor naţionale şi la statutul juridic 
al organizaţiilor lor, Legea nr. 5/2006 cu privire la asigurarea egalităţii de şanse între femei şi 
bărbaţi, Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea şi combaterea violenţei în familie, Legea nr.



105/2008 cu privire la protecţia martorilor şi altor participanţi la procesul penal, Legea nr. 
241/2005 privind prevenirea şi combaterea traficului de fiinţe umane, Legea nr. 1585/1998 cu 
privire la asigurarea obligatorie de asistenţă medicală, Legea nr. 23/2007 cu privire la profilaxia 
infecţiei HIV/SIDA, Legea ocrotirii sănătăţii nr. 411/1995, Legea nr. 105/2018 cu privire la 
promovarea ocupării forţei de muncă şi asigurarea de şomaj, Legea nr. 133/2008 cu privire la 
ajutorul social, Legea nr. 270/2008 privind azilul în Republica Moldova, Legea nr. 274/2011 
privind integrarea străinilor în Republica Moldova, Legea nr. 125/2007 privind cultele religioase 
şi părţile lor componente, Legea nr. 338/1994 privind drepturile copilului, Legea 60/2012 privind 
incluziunea socială a persoanelor cu dizabilităţi, etc.

57. Promovarea şi asigurarea respectării drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului 
reprezintă o prioritate a statului, confirmate în politicile de guvernare şi programul-cadru al 
Planului Naţional de Acţiuni în domeniul Drepturilor Omului (PNADO). PNADO este un 
document aprobat de Parlament în baza căruia autorităţile publice centrale şi locale din Republica 
Moldova întreprind măsuri în vederea asigurării faptului că toţi cetăţenii, în special cele mai 
vulnerabile grupuri, beneficiază de drepturile lor fundamentale, de cadrul legal şi serviciile livrate 
în corespundere cu standardele internaţionale privind drepturile omului. PNADO pentru anii 2018­
2022 (PNADO III) conţine acţiuni privind facilitarea accesului la justiţie, asigurarea libertăţii de 
exprimare, promovarea egalităţii, protecţia drepturilor persoanelor cu dizabilităţi, celor din 
localităţile din stânga Nistrului şi celor care fac parte din grupurile minorităţilor naţionale, etnice, 
religioase şi lingvistice. De asemenea, direcţiile cheie vizează armonizarea cadrului legal cu 
standardele internaţionale, protejarea împotriva discriminării, combaterea violenţei în familie, 
facilitarea accesului la servicii medicale şi la educaţie de calitate, creşterea continuă a nivelului de 
ocupare prin oferirea oportunităţilor de angajare. Conform Raportului de evaluare privind 
implementarea PNADO 2018-202219, s-a constat realizarea la nivel mediu a documentului de 
politică publică, fiind înregistrate succese majore în trei domenii, iar în altele şapte -  progrese 
minore sau lipsă de progres. Cele mai mari progrese în realizare au fost înregistrate pe domeniile 
de intervenţie PNADO: 3 „Prevenirea şi combaterea traficului de fiinţe umane”, 7 „Egalitatea de 
gen şi violenţa în familie”, 11 „Drepturile copilului” . PNADO 2024-2027 urmează să asigure 
complementarea politicilor sectoriale şi se va axa pe următoarele trei priorităţi: 1. Asigurarea 
drepturilor omului, prioritizate în mod participativ prin consensul larg dintre autorităţile publice, 
societatea civilă, instituţiile naţionale de protecţie a drepturilor omului; 2. Consolidarea 
mecanismelor instituţionale de implementare, coordonare şi monitorizare a angajamentelor 
statutului în domeniul drepturilor omului; 3. Elaborarea Strategiei naţionale în domeniul 
drepturilor omului.

58. La 30 septembrie 2019, în cadrul celei de a cincea reuniuni a Consiliului de asociere, UE şi 
Republica Moldova au convenit să menţină Programul de asociere între Uniunea Europeană şi 
Republica Moldova20 şi să înceapă să lucreze la o listă de priorităţi care să permită direcţionarea 
procesului de punere în aplicare a Acordului de Asociere pe domeniile cuprinzătoare a acordului 
în perioada 2021-2027. Pe domeniul respectării drepturilor omului, în lista priorităţilor pentru 
următorii 4 ani se regăseşte ratificarea Protocolului nr. 12 la Convenţia pentru apărarea drepturilor 
omului şi a libertăţilor fundamentale privind combaterea discriminării; îmbunătăţirea 
semnificativă a rezultatelor obţinute în ceea ce priveşte executarea hotărârilor pronunţate de Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului, punerea în aplicare şi monitorizarea legislaţiei naţionale care 
transpune Directiva privind egalitatea rasială (Directiva 2000/43/CE din 29 iunie 2000), etc.

E. Framework of Human Rights Promotion at the national level
59. La nivel naţional au fost înfiinţate o serie de structuri şi instituţii pentru protecţia drepturilor 
omului, printre care:

19 Raport de Evaluare: Planul naţional de acţiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018 -2022 (2023): 
https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/raport de evaluare pnado 2018-2022.pdf
20 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:22022D1997&from=EN

https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/raport_de_evaluare_pnado_2018-2022.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:22022D1997&from=EN


• Comisia parlamentară pentru drepturile omului şi relaţii interetnice (Hotărârea Parlamentului 
nr. 86/2021) are ca scop promovarea politicilor şi strategiilor în domeniul drepturilor omului, 
precum şi monitorizarea implementării acestora. De asemenea urmăreşte soluţionarea problemelor 
ce vizează minorităţile şi cultele naţionale; obţinerea cetăţeniei Republicii Moldova; respectarea 
reglementărilor juridice în domeniul migraţiei, asigurarea şanselor egale pentru femei şi bărbaţi, 
protecţia comunităţilor externe, a victimelor represiunilor politice şi a refugiaţilor.
• Avocatul Poporului (Ombudsmanul) asigură respectarea drepturilor şi libertăţilor omului de 
către autorităţile publice, de către organizaţii şi întreprinderi, precum şi de către persoanele cu 
funcţii de răspundere de toate nivelurile. Alături de Avocatul Poporului, cu titlu de avocat 
specializat, activează Avocatul Poporului pentru protecţia drepturilor copilului, care exercită 
atribuţii de asigurare a respectării drepturilor şi libertăţilor copilului şi realizării prevederilor 
Convenţiei ONU cu privire la drepturile copilului. Oficiul Avocatului Poporului primeşte şi 
examinează plângeri cu privire la încălcarea drepturilor omului. În acelaşi timp, persoanele pot fi 
primite în audienţă atât în cadrul oficiului central din Chişinău, cât şi a celor 4 reprezentanţe locale: 
Bălţi, Cahul, Comrat şi Varniţa. Informaţii detaliate despre activitatea instituţiei pot fi găsite pe 
pagina web a acesteia: http://ombudsman.md/.
• Consiliul Naţional pentru Drepturile Omului (instituit prin Hotărârea Guvernului nr. 65/2019) 
este un organ consultativ al Guvernului, instituit în scopul monitorizării modului de implementare 
a politicii statului în domeniul drepturilor omului, precum şi a tratatelor internaţionale din 
domeniul drepturilor omului la care Republica Moldova este parte.
• Comisiile specializate ale Consiliului Naţional pentru Drepturile Omului reprezintă 
mecanisme instituţionale pentru coordonarea şi monitorizarea a tratatelor internaţionale din 
domeniul drepturilor omului la care Republica Moldova este parte. La moment funcţionează 4 
Comisii specializate:

- Comisia specializată a Consiliului naţional pentru drepturile omului coordonată de către 
Cancelaria de Stat responsabilă de coordonarea şi monitorizarea implementării recomandărilor 
Evaluării Periodice Universale şi a Convenţiei Consiliului Europei privind lupta împotriva 
traficului de fiinţe umane;

- Comisia specializată a Consiliului naţional pentru drepturile omului coordonată de către 
Ministerul Afacerilor Interne responsabilă de coordonarea, monitorizarea şi evaluarea nivelului de 
implementare a Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind femeile, pacea şi 
securitatea, a Convenţiei Consiliului Europei privind protecţia copiilor împotriva exploatării 
sexuale şi a abuzurilor sexuale şi Convenţiei ONU împotriva torturii şi altor pedepse ori rele 
tratamente cu cruzime, inumane sau degradante, precum şi a recomandărilor şi observaţiilor 
transmise de către instituţiile internaţionale în cadrul procedurilor da raportare către organismele 
internaţionale;

- Comisia specializată a Consiliului naţional pentru drepturile omului coordonată de către 
Ministerul Educaţiei si Cercetării responsabilă de coordonarea şi monitorizarea implementării 
Convenţiei internaţionale privind eliminarea discriminării rasiale şi Convenţiei-cadru pentru 
protecţia minorităţilor naţionale;

- Comisia specializată a Consiliului Naţional pentru drepturile omului coordonată de către 
Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale responsabilă de coordonarea şi monitorizarea nivelului de 
implementare a Convenţiei Consiliului Europei pentru prevenirea şi combaterea violenţei 
împotriva femeilor şi a violenţei domestice, a Convenţiei privind eliminarea tuturor formelor de 
discriminare împotriva femeilor, a Convenţiei pentru drepturile persoanelor cu dizabilităţi, ale 
Convenţiei ONU cu privire la drepturile copilului, a Cartei Sociale Europene şi ale Pactului 
internaţional privind drepturile economice, sociale şi culturale.
• Consiliul naţional pentru protecţia drepturilor copilului este un organ consultativ permanent 
al Guvernului, creat în scopul monitorizării şi coordonării modului de implementare a politicilor 
naţionale în domeniul protecţiei drepturilor copilului, a Convenţiei ONU cu privire la drepturile 
copilului şi altor tratate internaţionale din domeniul drepturilor copilului la care Republica 
Moldova este parte.

http://ombudsman.md/


60. Începând cu anul 2017 Republica Moldova a devenit parte a Mecanismului de evaluare 
universală periodică (EPU). În iulie 2022, în cadrul celei de-a 50-a sesiuni a Consiliului pentru 
Drepturile Omului la Geneva, ultima etapă a celui de-al treilea ciclu EPU, Republica Moldova a 
prezentat Raportul cu privire la situaţia drepturilor omului în Republica Moldova. Evoluţii în 
domeniu se referă la lansarea procesului de elaborare şi promovare a unui nou Plan de Acţiuni în 
domeniul drepturilor omului în baza recomandărilor acceptate, consolidarea instituţiilor Avocatul 
Poporului şi Avocatul Copilului, reforma sectorului justiţiei şi măsurile adoptate pentru garantarea 
drepturilor refugiaţilor ajunşi în Republica Moldova din cauza războiului din Ucraina.

3. Information on Non-Discrimination, Equality and Efficient Remedies
61. Dreptul persoanelor la asistenţă şi protecţie socială este asigurat în conformitate cu Constituţia 
Republicii Moldova, art. 47. Totodată, art. 16 prevede că toţi cetăţenii Republicii Moldova sunt 
egali în faţa legii şi a autorităţilor publice, fără deosebire de rasă, naţionalitate, origine etnică, 
limbă, religie, sex, opinie, apartenenţă politică, avere sau de origine socială.

62. Legea nr. 121/2012 cu privire la asigurarea egalităţii garantează prevenirea şi combaterea 
discriminării, precum şi asigurarea egalităţii tuturor persoanelor aflate sub jurisdicţia Republicii 
Moldova în sferele politică, economică, socială, culturală şi alte sfere ale vieţii, fără deosebire de 
rasă, culoare, origine naţională, etnică şi socială, statut social, cetăţenie, limbă, religie sau 
convingeri, vârstă, sex, identitate de gen, statut matrimonial, orientare sexuală, dizabilitate, stare 
de sănătate, statut HIV, opinie, apartenenţă politică, avere, naştere sau orice alt criteriu.

63. Legea nr. 5/2006 cu privire la asigurarea egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi interzice 
discriminarea pe criteriul de sex şi asigură accesul egal a femeilor şi bărbaţilor în domeniul public, 
socio-economic, educaţie şi sănătate.

64. În calitate de mecanisme naţionale instituite în scopul asigurării egalităţii de şanse menţionăm:

- Platforma Femeilor Deputate din Parlamentul Republicii Moldova constituie un cadru de 
cooperare şi dialog intra-instituţional, menit să împuternicească femeile deputate din Republica 
Moldova în vederea promovării echităţii şi egalităţii de drepturi în rândul tuturor femeilor, 
prevenirii şi combaterii violenţei împotriva femeilor şi a violenţei domestice, dar şi în scopul 
contribuirii la promovarea independenţei şi abilitării economice a femeilor şi a politicilor 
prietenoase familiei prin iniţiativă şi sprijin legislativ.
- Consiliul pentru Egalitate, a cărui misiune constă în prevenirea şi protecţia împotriva 
discriminării, asigurarea egalităţii, promovarea oportunităţilor egale şi a diversităţii. Printre 
principalele probleme relevate de cazuistica Consiliului pe parcursul perioadei de referinţă se 
numără următoarele: acţiuni bazate pe stereotipuri şi prejudecăţi legate de vârsta şi sexul 
angajaţilor în raporturile de muncă; discriminarea în câmpul muncii pe criteriul de maternitate; 
limitarea accesului femeilor la profesii masculinizate; materiale publicitare cu caracterul sexist; 
declaraţii instigatoare la ură şi discriminare pe criteriu de sex din partea persoanelor influente.
- Grupurile coordonatoare în domeniul gender - sunt organe consultative şi coordonatoare, 
constituite din unităţi gender din cadrul subdiviziunilor cu competenţe privind elaborarea, 
promovarea şi monitorizarea politicilor în domeniul de activitate a autorităţii administraţiei publice 
centrale de specialitate.

65. Oficiul Înaltul Comisar ONU pentru Drepturile Omului

66. În conformitate cu reforma curriculară din 2019 în învăţământul general a fost 
reconceptualizată şi redenumită disciplina şcolară obligatorie Educaţie civică în Educaţie pentru 
societate21 (predată obligator în clasele V-XII), ce constituie disciplina şcolară de referinţă pentru 
formarea competenţelor sociale şi civice, având la bază Carta Consiliului Europei privind educaţia 
pentru cetăţenie democratică şi educaţia pentru drepturile omului (2010). Începând cu anul 2022, 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării, în parteneriat cu Centrul de Informare şi Documentare privind

21 https://mecc.gov.md/sites/default/files/educatie pentru societate repere metodologice 2022-2023 ro 1.pdf
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Drepturile Copilului, a iniţiat Forumul Copiilor Apărători ai Drepturilor Omului, organizat în 
perioada 1-10 decembrie conform Regulamentului de organizare şi desfăşurare a Forumului 
Copiilor Apărători ai Drepturilor Omului, aprobat prin ordinul MEC nr.1089/202222, şi 
Programului activităţilor extraşcolare în învăţământul primar şi secundar, ciclul I şi II pentru anul 
2023, aprobat anual prin ordinul ministrului. La prima ediţie a Forumului (anul 2022) au participat 
486 elevi/e, dintre care 11 băieţi şi 376 fete din 23 raioane/ municipii. La a doua ediţie (2023) au 
participat 1165 de elevi/e dintre care 888 fete şi 277 băieţi.

Part Two
Report on implementation of the convention on the elimination of all forms of 
discrimination against women in the Republic of Moldova
Article 1 and 2

22 https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin forum 2022.pdf

https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_forum_2022.pdf


67. Articolul 16 din Constituţia Republicii Moldova statuează principiul egalităţii cetăţenilor în 
faţa legii şi autorităţilor publice fără deosebire de rasă, naţionalitate, sex, religie ş.a. criterii23. 
Legislaţia Republicii Moldova prevede drepturi egale pentru femei şi bărbaţi în toate domeniile 
vieţii publice şi private.

68. Cadrul normativ de bază ce promovează principiul egalităţii de gen în Republica Moldova îl 
constituie Legile-cadru: nr. 5/2006 cu privire la asigurarea egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi 
şi nr. 121/2012 cu privire la asigurarea egalităţii.

69. În perioada de raportare în legile menţionate au fost operate modificări. Astfel, în Legea nr. 
121/2012 au fost incluse noi definiţii legate de politica de nediscriminare, cum ar fi: discriminare 
continua, discriminare prelungită 24, a fost extinsă gama de criterii protejate (identitate de gen, 
statut matrimonial, orientare sexuală, stare de sănătate, statut HIV); reglementarea mai clară a 
competenţelor Consiliului pentru egalitate, îmbunătăţirea procedurilor de examinare a plângerilor, 
îmbunătăţirea colectării de date în materia egalităţii, nediscriminării şi diversităţii; monitorizarea, 
evaluarea şi raportarea anuală a rezultatelor; consolidarea cadrului instituţional întru asigurării 
unei mai bune implementări a principiului egalităţii şi nediscriminării; îmbunătăţirea procedurilor 
de examinare a plîngerilor; majorarea unităţilor de personal ale Consiliului de la 20 la 33 de unităţi.

70. În perioada de raportare Legea nr.5/2006 cu privire la asigurarea egalităţii de şanse între femei 
şi bărbaţi a fost modificată prin reformularea noţiunii de hărţuire sexuală.25

71. În ceea ce priveşte criminalizarea discursului de ură bazat pe criterii de sex, au fost introduse 
norme noi26 în Codul penal prin revizuirea art. 346, fiind prevăzută obligativitatea pedepsirii 
acţiunilor de instigare la ură sau violenţă, manifestată prin îndemnuri publice, diseminare a 
informaţiei sau alte forme de informare a publicului, inclusiv prin intermediul mass-media, în 
formă scrisă, desen sau imagine, sau prin intermediul unui sistem informatic, împotriva unei 
categorii de persoane pe motive de prejudecată, ce includ şi criteriul sexului. Totodată, textul „ură 
socială, naţională, rasială sau religioasă” din CP a fost substitut cu cuvântul „prejudecată”, iar la 
art.13421 a fost definită noţiunea de „motiv de prejudecată”, ca fiind o idee preconcepută a 
făptuitorului bazată pe considerente de rasă, culoare, origine etnică, naţională sau socială, 
cetăţenie, sex, gen, limbă, religie sau convingeri religioase, opinii politice, dizabilitate, orientare 
sexuală, identitate de gen, stare de sănătate, vârstă, stare civilă, Adiţional, Codul contravenţional 
a fost completat cu art. 701 care sancţionează acţiunile intenţionate, îndemnurile publice, 
diseminarea informaţiei sau alte forme de informare a publicului, îndreptate spre instigarea la 
discriminare pe motive de prejudecată.

72. Cu referire la Recomandarea Comitetului ONU pentru eliminarea discriminării împotriva 
femeilor privind definiţia discriminării remarcăm faptul că discriminarea intersecţională este 
înglobată în formele de discriminare gravă prevăzute în art. 4 al Legii nr.121/2012. Totodată 
menţionăm că noţiunea de ’’discriminare împotriva femeilor” în conformitate cu art.1 al Convenţiei 
CEDAW a fost inclusă în proiectul de lege pentru modificarea Legii nr.5/2006 în contextul 
transpunerii Directivei 2004/113/CE a Consiliului din 13 decembrie 2004 de aplicare a principiului 
egalităţii de tratament între femei şi bărbaţi privind accesul la bunuri şi servicii şi furnizarea de 
bunuri şi servicii.
73. Referitor la sancţionarea pentru cazurile de discriminare au fost efectuate îmbunătăţiri în cadrul 
normativ contravenţional prin introducerea în Codul contravenţional al Republicii Moldova 
nr.218/2008 a două articole 702 Hărţuirea şi 703 Victimizarea, fapte care se pedepsesc
contravenţional.27

23 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=136130&lang=ro
24 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=135489&lang=ro
25 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=136606&lang=ro
26 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=131558&lang=ro
27 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=135489&lang=ro
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74. În vederea facilitării asigurării egalităţii şi nediscriminării pe criteriu de sex precum şi a 
monitorizării situaţiei în domeniu este creat şi funcţionează Consiliul naţional pentru drepturile 
omului - organ consultativ al Guvernului. Prin intermediul platformei Comisiilor specializate 
(inclusiv Comisia pe CEDAW) coordonate de către Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 
(Dispoziţia Guvernului nr.150/2023), Consiliul monitorizează modul de implementare a politicii 
statului în domeniul drepturilor omului, precum şi a tratatelor internaţionale din domeniul 
drepturilor omului la care Republica Moldova este parte. Membri ai Comisiilor sunt reprezentanţii 
autorităţilor administraţiei publice centrale şi instituţiilor publice, ai societăţii civile şi ai 
partenerilor de dezvoltare.

75. În perioada 2018-2022 au fost efectuate lucrări de amenajare a sediilor instanţelor judecătoreşti 
în conformitate cu Normativul naţional în construcţii NCM C.01.06-2007. La moment, din 
numărul total al instanţelor judecătoreşti care îşi desfăşoară activitatea în 44 clădiri, în majoritatea 
clădirilor sunt create condiţii de acces pentru persoanele cu dizabilităţi.

76. În prima jumătate a anului 2023 a fost efectuată evaluarea finală a Planului naţional de acţiuni 
în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018-2022 (PNADO) aprobat prin Hotărârea 
Parlamentului nr. 89/2018. Domeniul ”7. Egalitate de gen şi violenţa în familie” (în total 16 
domenii de intervenţie), la nivel de indicatori de rezultat, gradul de atingere a fost apreciat ca „atins 
parţial” .

77. Pe parcursul perioadei de raportare Academia de Administrare Publică, în baza Planului anual 
de instruiri -  Comanda de Stat - a organizat cursuri de instruire pe domeniul egalităţii de gen şi 
nondiscriminării pentru funcţionari publici. De asemenea, au fost consolidate capacităţile 
profesionale ale reprezentanţilor legali în domeniul politicilor de nediscriminare faţă de femei, 
egalităţii de gen, prevenirii şi combaterii violenţei faţă de femei, instruirile fiind efectuate de către 
Academia ’’Ştefan cel Mare” a MAI şi Institutul Naţional al Justiţiei. Curriculele de instruire includ 
module cu referire la Convenţia CEDAW, Protocolul Opţional şi Recomandările Comitetului 
specializat ONU.

78. Pe parcursul ultimilor 5 ani se atestă o creştere constantă a numărului de cazuri de acordare a 
asistenţei juridice garantate de stat (AJGS). Pe parcursul anului 2022 au fost înregistrate 64 132 
de cazuri de acordare a AJGS. Ponderea asistenţei juridice calificate este de 79 % din întregul 
volum (în 6 794 cazuri beneficiare au fost femei sau circa 13,5 %; în 1324 cazuri au avut statut de 
victimă/parte vătămată a infracţiunii sau circa 2,6 % din volumul total, iar în 1078 cazuri 
beneficiari au fost persoanele cu dizabilităţi sau circa 2 %), iar asistenţei juridice primare îi revine 
21%. Totodată, a fost îmbunătăţit cadrul normativ în domeniu prin includerea de noi categorii de 
persoane ce beneficiază de AJGS - victimele traficului de fiinţe umane (Legea nr.1/2020) şi 
persoanele cu dizabilităţi (Legea nr.298/2022). De asemenea, în anul 2020 a fost extins 
şi conceptul de asistenţă juridică de urgenţă garantată de stat, fapt care permite acordarea 24/24 a 
asistenţei juridice de urgenţă victimelor violenţei domestice şi infracţiunilor sexuale la faza 
depunerii plângerii.

79. În 2022, prin Hotărârea de Guvern nr. 953/2022, Republica Moldova a aprobat cadrul naţional 
de monitorizare a implementării Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030, prin care au fost instituiţi 
indicatori în vederea monitorizaţii eficienţei implementării politicilor privind egalitatea de gen şi 
împuternicirea tuturor femeilor şi fetelor (ODD 5). Totodată, pentru listă de ţinte de dezvoltare 
durabilă, conform relevanţei, a fost asigurată dezagregarea indicatorilor în baza criteriilor de sex, 
vârstă şi/sau mediu de trai relevanţi pentru toate Obiectivele de Dezvoltare Durabilă.

80. A fost amendat28 cadrul normativ al muncii şi al asigurării egalităţii între femei şi bărbaţi prin 
obligarea angajatorului de a întreprinde măsuri de prevenire şi combatere a discriminării după

28 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc id=136606&lang=ro
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orice criteriu, a hărţuirii sexuale şi a victimizării la locul de muncă. Conform noilor prevederi 
angajatorul este obligat în termen de 7 zile să informeze în scris organul sindical despre rezultatele 
examinării cazurilor de discriminare şi de hărţuire sexuală şi măsurile întreprinse pentru 
înlăturarea încălcărilor depistate pe aceste cazuri. Iar inspectorul de muncă va verifica, la nivel de 
unitate, aplicarea de către angajator a măsurilor de prevenire şi combatere a cazurilor de 
discriminare şi hărţuire sexuală la locul de muncă.

81. Incluziunea socială a grupurilor vulnerabile ale populaţiei este asigurată de către structurile de 
stat prin măsuri legislative (Legea nr. 60/2012 cu privire la incluziunea socială a persoanelor cu 
dizabilităţi, Legea asistenţei sociale nr. 547/2003, Legea nr.105/2018 cu privire la promovarea 
forţei de muncă şi asigurarea de şomaj ) şi acţiuni multidimensionale realizate în parteneriat cu 
societatea civilă în domeniul protecţiei sociale, ocupării forţei de muncă, locuirii, educaţiei, 
sănătăţii, justiţiei şi culturii, destinate combaterii excluziunii sociale şi asigurării participării active 
a persoanelor la viaţa economică, socială, culturală şi politică a societăţii.

82. În perioada 2020-2023 Consiliul pentru Egalitate a înregistrat plângeri privind discriminarea 
femeilor în următoarele domenii: în viaţa politică si publică a ţării - 7, dintre care: declarate 
inadmisibile -  3, în 4 cauze nu a fost constatată discriminarea; în domeniul educaţiei -  10, dintre 
care: declarate inadmisibile -  4, constatată discriminarea în 2 cazuri, în 3 cauze nu a fost constatată 
discriminarea; 1 plângere a fost soluţionată amiabil; în câmpul muncii -  140, dintre care: declarate 
inadmisibile -  63, decizii de constatare - 25, în 36 cauze nu a fost constatată discriminare, 8 
plângeri au fost retrase, 5 plângeri se află în examinare, 3 avize consultative; în domeniul sănătăţii 
-  în cele 4 plângeri înregistrate a fost constatată discriminarea. În perioada 2020-2022, din totalul 
persoanelor fizice care s-au adresat Consiliului, raportând o situaţie de discriminare, 434 au fost 
bărbaţi, iar 343 femei. Deciziile emise de Consiliu privind cazurile de discriminare înregistrate pe 
parcursul anilor 2020-2023 pot fi accesate pe pagina oficială a autorităţii www.egalitate.md la 
rubrica Decizii/avize.

Articolul 3

83. Politicile Guvernului Republicii Moldova în domeniul eliminării discriminării împotriva 
femeilor şi fetelor sunt stabilite în următoarele documente de politici publice:

- Programul de promovare şi asigurare a egalităţii între femei şi bărbaţi în Republica 
Moldova pentru anii 2023-2027 (Hotărârea de Guvern nr. 203/2023);

- Planul naţional de acţiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018-2022 (Hotărârea 
Parlamentului nr. 89/2018);

- Strategia naţională de dezvoltare ’’Moldova Europeană 2030” (Legea nr.315/2022);
- Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”, (Hotărârea 

Parlamentului nr. 28 din 16 februarie 2023);
- Programul pentru susţinerea populaţiei de etnie romă din Republica Moldova pentru anii 

2022-2025 (Hotărârea de Guvern nr. 576/2022);
- Programul naţional de implementare a Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate al ONU 

privind femeile, pacea şi securitatea pentru anii 2023-2027 (Hotărârea de Guvern nr. 
152/2023).

84. Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale a elaborat Foaia de parcurs pentru anii 2023­
2024 pentru realizarea la nivel naţional a bugetării sensibile la gen în contextul asigurării 
implementării Programului naţional de promovare şi asigurare a egalităţii de gen în Republica 
Moldova pentru anii 2023-2027. Foaia de parcurs include obiective centrate pe reducerea 
inegalităţilor structurale de gen prin politici şi bugete sensibile la dimensiunea de gen, 
instituţionalizarea integrării perspectivei de gen în cadrul procesului bugetar, consolidarea 
capacităţilor funcţionarilor publici şi realizarea, monitorizarea şi evaluarea (audit de gen) 
procesului bugetar. În acest sens, în anul 2024 va fi modificată legislaţia privind finanţele publice 
şi responsabilităţile bugetar-fiscale prin introducerea prevederilor legale privind bugetarea 
sensibilă la gen. Ministerul Finanţelor va ajusta cadrul metodologic privind elaborarea, aprobarea
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şi modificarea bugetului (Ordinul nr.209 din 24.12.2015) prin includerea indicaţiilor concrete cu 
referire la bugetarea sensibilă la gen.

85. La elaborarea documentelor de politici publice (strategii şi programe) şi documentelor de 
planificare (planuri de acţiuni, planuri naţionale de dezvoltare) sunt aplicate: Ghidul metodologic 
privind integrarea prevederilor Strategiei naţionale de dezvoltare în documentele de planificare, 
documentele de politici publice şi actele normative la nivel naţional, Chişinău, 2021 şi Ghidul 
pentru integrarea perspectivei egalităţii de gen în procesul de elaborare a politicilor publice. 
Ghidurile prevăd rigorile de integrare a principiul LNOB (a nu lăsa pe nimeni în urmă), 
dimensiunii de gen şi principiului nondiscriminării în politicile publice. Astfel, în conformitate cu 
domeniul de intervenţie şi în măsura disponibilităţii datelor, documentele incorporează drepturile 
femeii ca forţă de promovare a durabilităţii politicilor.

86. Strategia Naţională de Dezvoltare ’’Moldova Europeană 2030” (Legea nr. 315/2022), 
reprezintă viziunea strategică a ţării, identificând 10 soluţii pentru creşterea economică şi 
reducerea sărăciei. Principiul egalităţii de gen se regăseşte în Obiectivele generale privind 
dezvoltarea economică şi asigurarea unei guvernări eficiente. Implementarea prevederilor 
Strategiei va fi asigurată prin intermediul Planului Naţional de Dezvoltare, care va contribui la 
atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă privind remunerarea egală pentru munca de valoare 
egală şi edificarea unei administraţii publice deschise participării cetăţenilor, în special a femeilor, 
în procesele de luare a deciziilor. Progresul va fi înregistrat prin realizarea indicatorilor de 
monitorizare stabiliţi în domeniile vizate.

87. Urmare a evaluării Programului naţional de implementare a Rezoluţiei 1325 a Consiliului de 
Securitate al ONU privind femeile, pacea şi securitatea pentru anii 2018-2021 au fost constatate 
lacune în asigurarea financiară a acestuia, nu au fost luate suficient în consideraţie nevoile specifice 
ale femeilor cu privire la infrastructură, servicii de sănătate, condiţii rezidenţiale, uniforme şi alte 
situaţii, care sunt, în prezent, încă provocatoare pentru femeile din serviciu. Noul Program pentru 
perioada 2023-2027 va asigura o abordare cuprinzătoare, eficientă şi incluzivă privind egalitatea 
de gen şi echitatea între femei şi bărbaţi şi va urmări îmbunătăţirea cadrului normativ, instituţional 
şi operaţional, sporirea eficienţei mecanismelor de prevenire, raportare şi investigare a cazurilor 
de violenţă, creşterea ponderii participării femeilor în misiuni internaţionale de menţinere a păcii, 
facilitarea participării în condiţii egale a femeilor şi bărbaţilor la toate etapele de soluţionare a 
conflictelor, instruirea specialiştilor în domeniu.

88. Principiile fundamentale ale statisticii oficiale stipulate în Legea cu privire la statistica oficială 
(nr.93/2017) statuează oportunitatea, fiabilitatea, coerenţa, accesibilitatea, claritatea, 
dezagregarea, relevanţa şi compatibilitatea la nivel internaţional a datelor pentru a răspunde 
nevoilor utilizatorilor. Conform angajamentelor asumate în Strategia de dezvoltare a sistemului 
statistic naţional pentru perioada 2023-2030 până în anul 2025 va fi asigurată sporirea 
semnificativă a disponibilităţii datelor calitative, în timp util şi fiabile, dezagregate după venit, 
sexe, vârstă, rasă, etnie, statut migraţional, dizabilităţi, localizare geografică şi alte caracteristici 
relevante în contexte naţionale.

89. Biroul Naţional de Statistică, în comun cu proiectul STEP (Statistici prin Parteneriatul Estic), 
a elaborat publicaţia „Progresul în Egalitatea de Gen: ce ne spun statisticile?”, ediţia 2022. 
Publicaţia prezintă date de gen care sunt comparabile între ţările Parteneriatului Estic, oferind o 
analiză descriptivă la nivel regional şi naţional. Colectarea şi analiza datelor oferă, de asemenea, 
o oportunitate de a identifica provocările cu care se confruntă ţările partenere pentru a produce şi 
prezenta date naţionale de gen.

90. În conformitate cu art.19 alin.1) şi 2) din Legea nr.5/2006 autoritatea publică centrală abilitată 
cu elaborarea, monitorizarea, evaluarea şi promovarea politicilor în domeniul egalităţii între femei 
şi bărbaţi este Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale finanţat conform Legii anuale a bugetului de 
stat. În cadrul MMPS funcţionează o subdiviziune specializată, care este parte integrantă a 
mecanismului national de promovare a egalităţii de gen în Republica Moldova. Subdiviziunea



respectivă a fost fortificată prin sporirea numărului de personal şi instituirea unei funcţii 
suplimentare de conducere. Cheltuielile de întreţinere a acestei subdiviziuni în perioada 2020-2023 
au constituit: 2020 -  1037,6 mii lei; 2021 -  1005,6 mii lei; 2022 -  1406,4 mii lei; 2023 -  1510,2 
mii lei. Consiliul pentru egalitate este autoritate bugetară autonomă de prevenire şi combatere a 
discriminării şi asigurare a egalităţii. Cheltuielile de întreţinere a acestei structuri în perioada 2020­
2023 au constituit: 2020 -  4597,5 mii lei; 2021 -  4730,5 mii lei; 2022 -  5872,4 mii lei; 2023 -  
6356,4 mii lei. În structura de personal predomină femeile (18 - în anul 2023) din totalul de 21 
unităţi (în anul 2022 femeile au fost în număr de 11).

91. În cadrul a 14 autorităţi ale administraţiei publice centrale (ministere) sunt create Grupuri 
coordonatoare în domeniul gender (formate din unităţi gender), care au ca scop asigurarea 
abordării complexe a egalităţii între femei şi bărbaţi în politicile şi programele din toate domeniile 
şi la toate nivelurile de adoptare şi aplicare a deciziilor. Numărul total al membrilor Grupurilor 
coordonatoare gender din cadrul APC este de 166. În cadrul autorităţilor administraţiei publice 
locale funcţionează unităţi gender (art.19 din Legea nr.5/2006).

92. Un aport semnificativ în promovarea în Republica Moldova a politicilor de egalitate de gen îl 
aduce Platforma pentru Egalitate de Gen, care reprezintă o uniune benevolă de persoane fizice şi 
juridice ce acţionează ca o voce activă şi unitară pentru promovarea egalităţii de gen în Republica 
Moldova. La moment Platforma are 52 membri (dintre care 32 persoane juridice), fiind în 
continuare deschisă noilor membri. Platforma este condusă de către un Birou Permanent asistat de 
Secretariat, care împreună facilitează promovarea egalităţii de gen în Republica Moldova, atât la 
nivel naţional, cât şi la nivel local. Un rol important în asigurarea şi promovarea egalităţii de gen 
îi aparţine partenerilor de dezvoltare, care, în comun cu Guvernul, desfăşoară diverse proiecte 
internaţionale în domeniu: ILO, IOM, UNHCR, UN Women, UNAIDS, UNFPA, UNDP.

Articolul 4

93. În art. 68 alin. (3) din Codul electoral nr. 325/2022 este stabilit că listele candidaţilor pentru 
alegerile parlamentare şi locale vor fi întocmite respectându-se cota minimă de reprezentare de 
40% pentru ambele sexe (cota dublă introdusă în a. 2019). Poziţionarea candidaţilor pe liste se 
face conform formulei: minimum patru candidaţi la fiecare zece locuri.

94. În anii 2018-2019, CEC împreună cu PNUD Moldova şi alte entităţi implicate, în contextul 
organizării şi desfăşurării alegerilor parlamentare din 24 februarie şi celor locale din 20 octombrie 
2019, au elaborat în limbaj Braille şi în format audio mai multe materiale electorale informaţionale 
şi motivaţionale pentru persoanele cu dizabilităţi de vedere: „Ghidul Alegătorului”, versiunea 
„Uşor de citit, uşor de înţeles” (în limbile română, rusă şi engleză) dedicat persoanelor cu 
dizabilităţi psihosociale şi intelectuale (conceput în anul 2017); „Democraţia se învaţă” - broşură 
interactivă elaborată de CICDE; „Democraţia Contează - Participă!” - Ghid informativ electoral.

95. Legea cu privire la Guvern nr. 136/2017 nu prevede o cotă minimă de 40% de reprezentare a 
femeilor şi a bărbaţilor în Guvern. Dar normele Legii statuează faptul că la elaborarea listei 
candidaţilor la funcţia de membru al Guvernului, candidatul la funcţia de Prim-ministru trebuie să 
ţină cont de legislaţia în domeniul asigurării egalităţii de şanse între bărbaţi şi femei, corelate cu 
criteriile de profesionalism şi de merit.

96. Pornind de la observaţiile Comitetului specializat CEDAW (2020) privind implementarea cotei 
minime de 20% de reprezentare a femeilor în forţele de poliţie de menţionat aprobarea Planului de 
acţiuni cu privire la egalitatea de gen în cadrul Poliţiei pentru anii 2022-2025, în care este prevăzut, 
inclusiv, un set de acţiuni privind creşterea ratei de retenţie a angajaţilor prin ordinul IGP nr. 230 
din 30.06.2022. Urmare implementării Planului de acţiuni al Strategiei de dezvoltare a Poliţiei 
2016-2020 şi realizării acţiunilor şi măsurilor incluse în Planul cu privire la egalitatea de gen 
pentru anii 2022-2025 s-a înregistrat creşterea ponderii femeilor angajate în cadrul Poliţiei de la 
20,56% în anul 2022 la 23,18% din personal în semestrul I al anului 2023. Actualmente în cadrul



MAI activează 4233 femei (26,44 %), iar 321 de femei sunt angajate în funcţii de conducere, ceea 
ce reprezintă 15,11% din numărul total de funcţii de conducere din cadrul instituţiei.

97. Programul pentru susţinerea populaţiei de etnie romă pentru perioada 2022-2025 (Hotărârea 
Guvernului nr. 576/2022) a fost elaborat urmare a procesului de monitorizare şi evaluare a 
precedentului Plan de acţiuni, conform recomandării Comitetului CEDAW (2020), şi prevede 
măsuri şi acţiuni ce urmează a fi realizate în domeniile prioritare, cum ar fi: educaţie, sănătate, 
muncă şi dezvoltarea antreprenoriatului, protecţie socială şi locuinţe, participarea romilor în viaţa 
publică, combaterea discriminării, cultură şi mass-media, activitatea mediatorilor comunitari. În 
contextul promovării egalităţii de gen, una din funcţiile de bază ale mediatorului comunitar este 
sporirea gradului de conştientizare, inclusiv a femeilor rome, cu privire la drepturile lor şi căile de 
atac disponibile pentru a solicita aceste drepturi.

98. Un nou Program naţional de incluziune socială a persoanelor cu dizabilităţi urmează să fie 
aprobat pentru anii 2024-2027. Programul urmează să asigure continuitatea politicilor promovate 
în ultimii ani în domeniul incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilităţi, în conformitate cu 
recomandările Comitetului CEDAW, şi va avea ca obiective să îmbunătăţească accesul 
persoanelor cu dizabilităţi la prestaţii şi servicii sociale; să faciliteze abilitarea şi reabilitarea 
persoanelor cu dizabilităţi; să sporească participarea acestora la viaţa socială, politică, publică şi 
culturală; să asigure accesibilitatea la infrastructură; să asigure suport în exercitarea capacităţii 
juridice şi garantarea accesului la justiţie; să promoveze sensibilizarea populaţiei cu privire la 
drepturile persoanelor cu dizabilităţi şi valorificarea potenţialului acestora.

99. La 23 septembrie 2022 a avut loc Conferinţa Naţională „Promovarea egalităţii de gen la locul 
de muncă, pe piaţa de desfacere şi în comunitate”, în cadrul căreia au participat cele 17 companii 
semnatare ale Principiilor de Abilitare a Femeilor (Women Empowerment Principles - WEPs), 
precum şi instituţii guvernamentale, asociaţii de business şi mediul de afaceri care promovează 
abilitarea economică a femeilor. Adoptarea WEPs în strategiile de dezvoltare ale companiilor 
presupune cea mai mare iniţiativă voluntară de responsabilitate corporativă. Principiile ajută 
companiile să-şi ajusteze politicile şi practicile existente sau să elaboreze altele noi, în scopul 
realizării abilitării femeilor.

100. Programul naţional pentru ocuparea forţei de muncă pe anii 2022-2026 şi Planul său de acţiuni 
(HG nr.785/2022) conţine obiectivul de sporire a ratei de participare a femeilor cu vârsta de 25-34 
de ani de la 44 % în anul 2021 până la 48 % în anul 2026 (+4 %) şi a ratei de ocupare a femeilor 
cu vârsta de 25-34 de ani de la 43,2 % în anul 2021 până la 47,2 % (+4 %) în anul 2026.

101. Programul naţional pentru promovarea antreprenoriatului şi creşterea competitivităţii în anii 
2023-2027 (Programul PACC 2027 - HG 653/2023) prevede acţiuni de susţinere a mediului 
antreprenorial, creşterea accesului la finanţare, susţinerea afacerilor locale, inclusiv susţinerea 
micilor producători, a comercianţilor şi a diverselor grupuri defavorizate (tineri, femei, migranţi 
etc.). În 2021, ponderea întreprinderilor mici şi mijlocii (ÎMM-uri) deţinute de femei în Republica 
Moldova era de cca 33% (în anul 2022 -  30%), iar ţinta pentru anul 2025 este de 35%.

102. Prin Hotărârea Guvernului nr.152/2023 a fost aprobat cel de-al doilea Program naţional de 
implementare a Rezoluţiei 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind femeile, pacea şi 
securitatea pentru anii 2023-2027 ce este dedicat promovării incluziunii femeilor în procesele de 
consolidare a păcii. Astfel, se urmăreşte creşterea ponderii în poziţii decizionale/operaţionale până 
la cel puţin 10% şi cel puţin 5 000 de persoane admise în scop umanitar, sporirea participării în 
comisii, comitete, alte structuri decizionale din sectorul de securitate şi apărare până la 10%; vor 
fi elaborate cel puţin 2 programe de mentorat şi liderism pentru femeile din sector; în vederea 
consolidării transparenţei şi a vizibilităţii în sectorul de securitate şi apărare din perspectiva 
sensibilităţii la gen prezenţa mediatică va fi majorată cu 15% până în anul 2027.

103. În sistemul educaţional sunt prevăzute cote de admitere în învăţământul superior (universitar).



Este menţinută cota de 15 la sută din numărul total de locuri prevăzute în planul de admitere cu 
finanţare bugetară pentru anumite categorii defavorizate de candidaţi (inclusiv fete). Prioritate se 
acordă copiilor orfani şi celor rămaşi fără îngrijirea părinţilor cu statut de copil orfan şi copiilor cu 
gradul de dizabilitate sever sau accentuat. În contextul sporirii rolului bărbaţilor ca promotori ai 
egalităţii de gen şi în conformitate cu obiectivul Strategiei Educaţie 2030 de asigurare a sistemului 
educaţional cu personal didactic competent şi motivat statul va aplica strategii de motivare şi 
susţinere a studenţilor pedagogi, în special al celor de sex masculin, astfel încât rata angajării şi 
menţinerii acestora în sistemul educaţional să crească cu cel puţin 5% anual.

104. În scopul respectării cerinţelor ONU privind numărul femeilor în misiunile/operaţiile 
internaţionale de menţinere a păcii în poziţii de observator militar şi ofiţer de stat-major (minim 19 
%), din numărul total de poziţii menţionate acordate Republicii Moldova 20% sunt oferite în 
exclusivitate femeilor care îndeplinesc serviciul militar în Armata Naţională, iar la restul poziţiilor 
pot aplica atât bărbaţii, cât şi femeile, cu condiţia că sunt militari prin contract ai Armatei Naţionale 
şi întrunesc cumulativ criteriile stabilite de ONU. Potrivit cerinţelor ONU privind numărul 
femeilor în misiunile/operaţiile internaţionale de menţinere a păcii ONU la nivel de contingent 
(minim 9%), începând cu a. 2024 în contingentele Republicii Moldova care participă în misiunile 
de menţinere a păcii din Kosovo (KFOR) şi din LIBAN (UNIFIL) vor fi incluse femei.

105. În temeiul art. 7 din Legea 93/2017 cu privire la statistica oficială Biroul Naţional de 
Statistică, ca autoritate administrativă independentă instituţional şi profesional, coordonează 
sistemul statistic naţional privind dezvoltarea şi producerea statisticii oficiale în domeniul 
statisticii gender. Datele produse sunt utilizate de către autorităţi în procesul de elaborare a 
politicilor în domeniile de competenţă. Biroul Naţional de Statistică diseminează date în aspect 
gender, prin intermediul următoarelor pagini şi produse:
- Pagina oficială www.statistica.gov.md -  rubrica Statistici pe domenii / Statistica gender. 
De asemenea fiecare domeniu statistic separat conţine indicatori dezagregaţi pe sexe;
- Banca de date statistice http://statbank.statistica.md -  domeniu dedicat Statistica gender. 
De asemenea fiecare domeniu statistic separat conţine indicatori dezagregaţi pe sexe;
- Aplicaţia de vizualizare interactivă a indicatorilor sensibili la dimensiunea gen 
„GenderPulse” www.genderpulse.md ;
- Publicaţia Femei şi bărbaţi, editată o dată la 5 ani;
- Infografice „Femeile şi bărbaţii în Moldova”, Bărbaţii în Republica Moldova” etc.;
- Infografice dedicate (ex. profilurile femeilor https://statistica.gov.md/ro/profiluri- 
statistice-ale-femeilor-si-fetelor-din-republica-moldova-pe-intelesul-9619_59935.html, Femeile 
şi bărbaţii în sectorul tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor https://statistica.gov.md/ro/femeile- 
si-barbatii-in-sectorul-tehnologiei-informatiei-si-comunicatiilor-9619_59918.html,etc.),
- infografice dedicate zilelor mondiale (ex. Femeile şi fetele în inovaţie şi tehnologia 
informaţiei şi comunicaţiilor, Ziua mondială a femeilor şi fetelor în ştiinţă);
- Rapoarte analizate in baza statisticilor de gen (ex. Raport analitic privind participarea 
femeilor şi bărbaţilor în activitatea de antreprenoriat, ediţia 2020 
https://statistica.gov.md/ro/raport-analitic-privind-participarea-femeilor-si-barbatilor-in- 
activitatea-de-an-9687_59485.html, Studiu analitic "Femeile şi Bărbaţii în sectorul Tehnologiei 
informaţiei şi comunicaţiilor" https://statistica.gov.md/ro/studiu-analitic-femeile-si-barbatii-in- 
sectorul-tehnologiei-informatiei-si-comun-9684_59487.html, Note analitice privind rezultatele 
studiului Utilizarea timpului de către femeile şi bărbaţii din Republica Moldova, ediţia 2014 
https://statistica.gov.md/ro/note-analitice-privind-rezultatele-studiului-utilizarea-timpului-de- 
catre-femeil-9790_59493 .html)

Articolul 5
106. Republica Moldova a ratificat Convenţia de la Istanbul în octombrie 2021, care a intrat în 
vigoare în mai 2022.
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107. Pe parcursul perioadei de raportare au fost efectuate ajustări la cadrul normativ naţional cu 
referire la: introducerea noţiunilor noi: ’’violenţă împotriva femeilor ", "victimă adult", "victimă 
copil"; a fost inclusă monitorizarea electronică a agresorilor familiali la etapa de aplicare de către 
instanţa de judecată a măsurilor de protecţie a victimei (inclusiv posibilitatea victimei, precum şi 
membrilor familiei acesteia de a fi monitorizaţi electronic printr-un sistem electronic de 
supraveghere de tipul unui telefon GSM cu acordul scris al acestora); a fost fortificat sistemul de 
asistenţă socială teritorială prin stabilirea unui serviciu responsabil de domeniul prevenirii şi 
combaterii violenţei în familie; a fost consolidată protecţia victimei prin realizarea evaluării şi 
managementului riscului de repetare/comitere a actelor de violenţă în familie de către profesioniştii 
din sectorul poliţiei, asistenţei sociale şi sănătăţii; a fost extins conceptul de asistenţă juridică de 
urgenţă garantată de stat prin acordarea 24/24 a asistenţei juridice de urgenţă victimelor violenţei 
domestice şi infracţiunilor sexuale la faza depunerii plângerii, precum şi asigurat dreptul la 
asistenţă juridică calificată indiferent de nivelul veniturilor pentru următoarele categorii: victimele 
infracţiunilor de tortură, ale tratamentului inuman şi degradant, victimele traficului de fiinţe 
umane, victimele violenţei în familie, victimele infracţiunilor privind viaţa sexuală, copiii victime 
ale infracţiunilor, persoanele cu dizabilităţi severe sau accentuate.

108. A fost îmbunătăţit mecanismul de asigurare a drepturilor victimelor în cazul infracţiunilor 
privind viaţa sexuală şi violenţa în familie prin operarea de modificări/completări în legislaţia 
penală şi civilă, atât cea materială, cât şi procesuală în vederea transpunerii prevederilor Convenţiei 
de la Istanbul şi Convenţiei de la Lanzarote: asigurarea dreptului victimelor infracţiunilor privind 
viaţa sexuală şi violenţa în familie de a avea parte de un proces echitabil (în condiţii prietenoase 
în lipsa persoanei bănuite; neadmiterea înlăturării răspunderii penale în rezultatul împăcării 
victimei cu infractorul; asigurarea procesului de cercetare a posibilei infracţiuni în mod proactiv, 
chiar dacă presupusa victimă şi-a retras declaraţiile sau plângerea; reintegrarea socială cât mai 
eficientă prin a beneficia de servicii medicale, medico-legale, de asistenţă psihologică post- 
traumatică şi de consiliere în vederea recuperării fizice şi psihosociale.); incriminarea penală a 
violenţei cibernetice sub forma răzbunării porno, ajustarea definiţiei "hărţuirii sexuale" la 
standardele internaţionale aplicabile în domeniul drepturilor omului.

109. Prin Hotărârea Guvernului nr. 332/2023 a fost aprobat Programul naţional privind prevenirea 
şi combaterea violenţei faţă de femei şi a violenţei în familie pentru anii 2023-2027. Programul 
intervine prin 4 obiective generale transpuse în 90 acţiuni specifice. Prin implementarea 
Programului se urmăreşte reducerea prevalenţei tuturor formelor de violenţă faţă de femei şi a 
violenţei în familie către anul 2027, însoţită de creşterea numărului de cazuri raportate la poliţie, 
de cazuri penale intentate şi condamnări pentru actele de violenţă. Accentul este plasat pe 
intervenţia şi prevenirea timpurie a cazurilor de violenţă, astfel încât un număr redus de femei să 
ajungă în situaţii de criză, iar fiecare victimă şi copiii ei să primească sprijinul de care are nevoie 
la momentul potrivit pentru a obţine schimbarea vieţii lor pe termen lung. Bugetul pentru 
implementarea Programului este de 19, 8 mil lei, dintre care 4,0 mil lei din bugetul de stat şi 15, 8 
mil lei din sursele partenerilor de dezvoltare.

110. A fost fortificat cadrul operaţional metodologic pentru profesioniştii din domeniu: Ordinul 
comun nr. 48/298/610/162/5 din 22.06.2022 cu privire la aprobarea Instrucţiunii privind 
mecanismul de cooperare intersectorială în cazurile de violenţă în familie (părţi semnatare: 
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Sănătăţii, 
Ministerul Justiţiei şi Consiliul Naţional pentru Asistenţă Juridică Garantată de Stat); metodologia 
şi Instrucţiunea de lucru a echipei de intervenţie în cazurile de violenţă sexuală (HG nr. 223/2023); 
a fost instituit mecanismul interinstituţional de analiză şi monitorizare a cazurilor de violenţă în 
familie soldate cu deces sau cu vătămare gravă a integrităţii corporale a victimelor, aprobat prin 
Ordinul comun interinstituţional al Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Muncii şi 
Protecţiei Sociale, Ministerului Sănătăţii, Ministerul Justiţiei, Procuraturii Generale şi Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, nr.89/22/172/56/20/121 din 28.02.2022.5 5 '



111. Până în anul 2016 Legea presei nr. 243/1994 a conţinut norme privind obligativitatea utilizării 
de către publicaţiile periodice şi agenţiile de presă a unui limbaj corect şi nediscriminatoriu faţă 
de femei şi bărbaţi, contribuind la diminuarea stereotipurilor sexiste, de asemenea fiind 
inadmisibilă publicarea oricăror materiale umilitoare în detrimentul persoanei de sex opus. Legea 
cu privire la publicitate nr.62/2022 în art.7 interzice publicitatea sexistă. Codul serviciilor media 
audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 în art.18 ’’Egalitatea de gen” interzice utilizarea 
în serviciile media audiovizuale a limbajului sexist şi a scenelor de violenţă şi comportament 
degradant faţă de femei şi bărbaţi.

112. Consiliul Audiovizualului a elaborat Codul deontologic al jurnalistului din Republica 
Moldova, care prevede angajamente legate de evitarea discriminării pe criteriul de gen, vârstă, 
dizabilitate, religie, stare socială şi orientare sexuală.

113. În ţară există o reţea de servicii specializate care oferă servicii pentru victimele violenţei în 
familie şi copiilor acestora: 9 centre de plasament finanţate din mijloacele bugetului de stat (Anexa 
nr. 2 Centrele finanţate prin intermediul Ministerului Finanţelor), centre de zi gestionate de către 
organizaţiile nonguvernamentale, serviciul Telefonul de Încredere pentru Femei şi Fete 08008008 
şi Telefonul copilului 116111 (Anexa nr.3) prestate gratuit, confidenţial şi anonim, Serviciul 
Naţional Unic pentru Apelurile de Urgenţă 112. Pentru persoanele refugiate din Ucraina, cu 
suportul partenerilor de dezvoltare, organizaţiilor necomerciale, autorităţilor locale, au fost 
organizate centre de plasament temporar. Numărul acestora a evoluat de la 136 la 44, în prezent. 
În total capacitatea acestora este de 2809 locuri, fiind ocupate în jur de 70 %. La data de 17.01.2024 
în Centre erau cazaţi 2318 beneficiari, dintre care 967 copii şi 149 persoane cu dizabilităţi. MMPS 
a elaborat noul Regulament al Centrului de plasament temporar pentru persoane strămutate de pe 
teritoriul altor state, care prevede reglementări cu privire la protecţia împotriva violenţei, 
discriminării, neglijării, exploatării, hărţuirii (inclusiv sexuale), a tratamentului inuman şi/sau 
degradant şi/sau a traficului de fiinţe umane. În perioada 1.03.2023-15.01.2024 în sistemul 
informaţional al Inspectoratului general pentru Migraţie privind protecţia temporară s-au 
preînregistrat 38874 persoane, din care 17145 femei cu vârstele cuprinse între 0-60+ ani.

114. În anul 2023 a demarat pilotarea Serviciului integrat regional pentru victimele violenţei 
sexuale din or. Ungheni, finanţat de către partenerii de dezvoltare (UN Women), precum şi a fost 
creat în parteneriat cu Ambasada SUA Centrul de Justiţie Familială în mun. Chişinău sub auspiciul 
MAI pentru victimele violenţei în familie şi violenţei sexuale. În anul 2022 a fost creat serviciul 
de specializare înaltă de tip Barnahus în or. Bălţi (Anexa nr.3) pentru a acorda copiilor 
victime/martori ai infracţiunilor asistenţă psihologică, juridică, medicală şi socială sub acelaşi 
acoperiş prin intervenţii imediate, coordonate şi profesioniste.

115. În octombrie 2023 a fost lansată Reţeaua de Unităţi de Sprijin în cadrul a 11 instituţii medicale 
(Departamentul de Primiri Urgenţe) pentru supravieţuitorii violenţei de gen, inclusiv violenţei 
sexuale, sub egida Ministerului Sănătăţii cu sprijinul UNFPA. Astfel, femeile care au fost victime 
ale unei forme de violenţă fizică şi/sau sexuală vor primi imediat asistenţă medicală 24/7, precum 
şi sprijin psihologic şi referire la alte servicii într-un spaţiu unic şi sigur din cadrul sistemului 
public de sănătate, evitând revictimizarea în contactul cu medicii legişti sau poliţiştii. Unităţile au 
fost deschise la: Institutul Mamei şi Copilului din Chişinău, Institutul de Medicină Urgentă 
Chişinău şi Spitalele din Bălţi, Edineţ, Cahul, Comrat, Căuşeni, Soroca, Floreşti, Hânceşti, Orhei.

116. În perioada 2020-2022 subdiviziunile Centrului de Medicină Legală au examinat cazuri ale 
victimelor violenţei în familie, după cum urmează: pe parcursul anului 2020 - 4053 cazuri, în anul 
2021 - 3904 cazuri, iar în anul 2022 -  216 cazuri copii (dintre care 5 copii cu nevoi speciale) şi 
1952 cazuri adulţi (dintre care 73 adulţi cu nevoi speciale). Datele pentru anul 2023 sunt în proces 
de colectare.

117. În vederea protejării femeilor şi fetelor cu dizabilităţi împotriva abuzurilor şi violenţei în 
cadrul centrelor de plasament temporar pentru persoanele cu dizabilităţi sunt puse în aplicare 
Registrele de evidenţă a recepţionării şi transmiterii plângerilor sau altor informaţii despre pretinse



fapte de tortură, tratament inuman sau degradant. Fiecare Centru de plasament dispune de cutii 
poştale pentru depunere a plângerilor, sunt instalate telefoane accesibile tuturor şi afişate numerele 
de contact ale organelor de drept şi organizaţiilor de apărare a drepturilor omului. Agenţia 
Naţională de Asistenţă Socială efectuează vizite periodice de monitorizare în instituţiile de 
plasament din gestiune, fiind elaborate rapoarte de monitorizare, cu obiecţii şi propuneri de 
îmbunătăţire a activităţii instituţiilor. În instituţiile medicale cu profil psihiatric este instituit 
Registrul de evidenţă a recepţionării şi transmiterii plângerilor a pretinselor cazuri de tortură, 
tratament inuman sau degradant. În toate secţiile, la locuri vizibile şi uşor accesibile sunt instalate 
anunţuri privind posibilitatea adresării plângerilor şi sugestiilor şi au fost montate cutii poştale, de 
unde săptămânal se colectează toate sugestiile şi plângerile parvenite, care, ulterior se analizează 
de către Comitetul de Bioetică.

118. În cadrul instituţiilor penitenciare sunt planificate anual măsuri/acţiuni menite să contribuie 
la îmbunătăţirea condiţiilor de detenţie şi modernizarea infrastructurii penitenciare în vederea 
respectării demnităţii umane a persoanelor private de libertate. Măsurile respective se realizează 
ţinându-se cont de diverse categorii de persoane deţinute, precum şi necesităţile speciale ale 
categoriilor cu grad înalt de vulnerabilitate (femei, mame cu copii, copii, persoane cu diverse 
dizabilităţi etc.).

119. Pentru al 22-lea an consecutiv în perioada 25 noiembrie (Ziua internaţională pentru eliminarea 
violenţei împotriva femeilor) - 10 decembrie (Ziua internaţională a drepturilor omului) în 
Republica Moldova se desfăsoară Campania internaţională "16 zile de activism împotriva violenţei 
de gen”. Campania este organizată de Guvern în cooperare cu autorităţile administraţiei publice 
locale, societatea civil şi partenerii de dezvoltare.

120. În anul 2022 a fost lansată campania de informare „Rupe tăcerea! Suntem alături”, dedicată 
supravieţuitoarelor şi supravieţuitorilor violenţei în bază de gen, evenimentele fiind desfăşurate în 
5 localităţi: Chişinău, Edineţ, Bălţi, Comrat şi Cahul. Sute de oameni din toată ţara, printre care şi 
persoane refugiate din Ucraina, au fost informate despre cum pot preveni şi combate violenţa în 
bază de gen. Campania a fost susţinută de UNHCR, UNFPA, UNICEF, UN Women, în parteneriat 
cu MMPS.

121. Al şaselea an este implementată campania #DenimDayMoldova, marcată anual în luna aprilie 
în vederea creşterii gradului de conştientizare asupra abuzului sexual. Activităţile din cadrul 
campaniei #DenimDayMoldova 2022 au fost consacrate tuturor supravieţuitoarelor violenţei în 
bază de gen din Ucraina.

122. În perioada 2020-2022 conform datelor formularului statistic nr.9 ’’Violenţa în familie” 
sistemul de asistenţă socială a înregistrat 8 083 cazuri de violenţă în familie (în anul 2020 -  2 292 
cazuri (2 450 victime), în anul 2021 -  3 157 cazuri (3 242 victime), în anul 2022 -  2 634 cazuri (2 
722 victime). Majoritatea victimelor sunt femei (88%), iar persoanele cu dizabilităţi au constituit 
2% din cazuri. Vârsta victimelor violenţei a fost cuprinsă între 18-34 ani. În prezent fenomenul 
violenţei afectează cel mai mult persoanele în relaţie de concubinaj. Se atestă preponderenţa 
cazurilor de violenţă fizică - fiecare al doilea caz, urmată de violenţă psihologică şi multiple forme 
ale violenţei. Din numărul total de cazuri înregistrate în perioada dată 5 484 victime ale violenţei 
în familie au beneficiat de asistenţă din partea structurilor teritoriale de asistenţă socială.

123. Conform datelor Inspectoratului General al Poliţiei în perioada anilor 2020-2023 se atestă 
creşterea numărului de infracţiuni ce au atentat la viaţa sexuală. Cazurile de viol au înregistrat o 
creştere de la 254 în 2020 la 289 în anul 2023, acţiunile violente cu caracter sexual au fost în 
descreştere de la 99 în 2021 la 73 în anul 2023, iar cazurile de violenţă în familie au atins cifra de 
880 în anul 2023 faţă de 867 cazuri în anul 2020 şi 831 în anul 2022. În totalul infracţiunilor 
prevalează victimele femei, ele constituind mai mult de jumătate din cazurile de violenţă în familie. 
Asupra agresorilor familiari au fost aplicate 15817 ordine de restricţie de urgenţă: a. 2020 -  4250; 
a. 2021 -  4939; a. 2022 -  3907; a. 2023 -  2721. Agenţia de Administrare a Instanţelor Judecătoreşti



a înregistrat în perioada de raportare ordonanţe de protecţie: a. 2020 - __, a.2021 - ___ , a.2022 - ,
a.2023 - ____ .

Articolul 6
124. Articolul I lit. b) din Legea nr. 241/2005 privind prevenirea şi combaterea traficului de fiinţe 
umane29 prevede asigurarea protecţiei şi asistenţei victimelor şi a prezumatelor victime ale 
traficului de fiinţe umane.

125. Prin modificările operate în anul 2020 la alin. (4) art. 58 din Codul de procedură penală (Legea 
nr. 1/2020)30 a fost inclusă categoria victimelor traficului de fiinţe umane şi victima traficului de 
copii care va dispune de drepturi adiţionale la drepturile generale oferite victimelor infracţiunilor 
(alin.(3) art.58). Astfel, indiferent de faptul dacă sunt recunoscute în calitate de parte vătămată sau 
parte civilă, victimele vor dispune de următoarele drepturi:

1) să fie consultată de un avocat pe tot parcursul procesului penal ca şi celelalte părţi în
proces;

2) să fie asistată, în condiţiile legii, de un avocat care acordă asistenţă juridică garantată 
de stat în cazul în care nu dispune de mijloace băneşti pentru a plăti avocatul;

3) să fie însoţită de o persoană de încredere, alături de avocatul său, la toate cercetările, 
inclusiv la şedinţele închise;

4) să primească o hotărîre judecătorească despre compensarea materială pentru 
prejudiciul cauzat prin infracţiune.
De asemenea, prin modificările la art. 1101 a fost extinsă vârsta de la 14 la 18 ani de audiere în 
condiţii speciale a copiilor victime/martori ai infracţiunilor în cauzele penale privind infracţiunile 
cu caracter sexual, privind traficul de copii sau violenţa în familie, precum şi în alte cazuri în care 
interesele justiţiei sau ale minorului o cer (Legea nr.316 din 17.11.2022) .

126. Victimele traficului de fiinţe umane beneficiază de asistenţă juridică calificată garantată de 
stat, indiferent de veniturile lor (Legea nr. 198/2007 31). Asistenţa juridică calificată garantată de 
stat se oferă de către avocaţii publici şi privaţi contractaţi de CNAJGS. Totodată, centrele 
prestatoare de servicii specializate şi parajuriştii din cadrul CNAJGS oferă consiliere juridică 
informaţională (asistenţă juridică primară). Adiţional victimele beneficiază de asistenţă juridică şi 
din partea ONG-urilor.

127. În vederea prevenirii traficului de fiinţe umane prin operarea unor modificări în anul 2020 la 
Legea nr.105/2018 cu privire la promovarea ocupării şi asigurare de şomaj32 au fost introduse noi 
prevederi ce vizează: modalitatea de reglementare a activităţii agenţiilor private de recrutare a 
forţei de muncă, noi condiţii de licenţiere care servesc drept filtre pentru licenţierea agenţilor 
economici care doresc să desfăşoare activitatea de recrutare a forţei de muncă, mecanism de 
monitorizare şi control.

128. Pentru facilitarea implementării prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 270/2014 cu privire la 
aprobarea Instrucţiunilor privind mecanismul intersectorial de cooperare pentru identificarea, 
evaluarea, referirea, asistenţa şi monitorizarea copiilor victime şi potenţiale victime ale violenţei, 
neglijării, exploatării şi traficului, a fost aprobat Ghidul de aplicare practică a mecanismului de 
cooperare intersectorială prin Ordinul comun nr. 17/1173/528/1652 al Ministrului Muncii şi 
Protecţiei Sociale, Ministrului Sănătăţii, Ministrului Afacerilor Interne şi Ministrului Educaţiei şi 
Cercetării din 15.12.2021.

129. În vederea consolidării sistemului naţional de referire pentru asistenţa şi protecţia victimelor 
traficului de fiinţe umane a fost instituit Mecanismul naţional de referire pentru protecţia şi

29 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=138949&lang=ro
30 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=121121&lang=ro
31 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=122517&lang=ro
32 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=122538&lang=ro

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138949&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=121121&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122517&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122538&lang=ro


asistenţa victimelor infracţiunilor şi aprobat Programul său de dezvoltare pe anii 2022-2026 (HG 
nr.182/202233). Scopul noului Program constă în realizarea în practică a drepturilor victimelor 
infracţiunilor şi implementarea Legii nr. 137/2016 cu privire la reabilitarea victimelor 
infracţiunilor, precum şi extinderea profilului victimelor asistate.

130. În aspect metodologic remarcăm elaborarea şi aprobarea a două ghiduri în vederea facilitării 
identificării pro-active a cazurilor de trafic de fiinţe umane: cu suportul Organizaţiei Internaţionale 
pentru Migraţie în anul 2021 a fost elaborat Ghidul de informare în domeniul traficului de fiinţe 
umane (pentru angajaţii industriei transportului internaţional de pasageri privind identificarea şi 
referirea victimelor/prezumatelor victime ale traficului de fiinţe umane); în octombrie 2022 MAI 
a aprobat Ghidul privind identificarea victimelor şi prezumatelor victime ale traficului de fiinţe 
umane în contextul fluxurilor migratorii mixte.

131. Documentul de politică publică Strategia naţională de dezvoltare „Moldova Europeană 
2030”34 prevede eliminarea fenomenului traficului de fiinţe umane în două dintre cele zece 
obiective strategice ale sale (Obiectivul general 1. Creşterea veniturilor din surse durabile si 
atenuarea inegalităţilor şi Obiectivul general 9. Promovarea unei societăţi paşnice şi sigure), cu 
o ţintă specifică de reducere de la 7,0 % în 2018 a numărului victimelor TFU la 100 de mii de 
populaţie, cu o ţintă intermediară pentru anul 2025 de 4,5%, iar pentru anul 2030 ţinta de 3,5%.

132. În vederea racordării la recomandarea CEDAW au fost operate modificări la art.89 
’’Practicarea prostituţiei” din Codul contravenţional (Legea nr. 102 din 14.04.202235), prin c e s-a 
stabilit răspundere contravenţională pentru beneficierea de servicii în scopul descurajării cererii 
unor astfel de servicii. Totodată au fost reduse pedepsele pentru contravenţia de practicare a 
prostituţiei şi înăsprite pedepsele pentru persoanele care beneficiază de aceste servicii. Pe 
parcursul perioadei de raportare au fost realizate activităţi în parteneriat cu UNAIDS în vederea 
diminuării fenomenului: activităţi de creştere a conştiintizării problemei printre autorităţile 
guvernamentale şi populaţia generală privind subiectul drepturilor lucrătoarelor sexului comercial 
(Campania de informare ”Dincolo de aparenţe”), asigurată împuternicirea lucrătoarelor sexului 
comercial prin programe de mentorat, de capacitare a drepturilor omului, reducere a 
autostigmatizării (în jur de 200 femei lucrătoare ale sexului comercial au beneficiat de acest 
program); elaborată o Foaie de parcurs care a setat intervenţiile pe perioadă imediată şi medie 
privind asigurarea drepturilor lucrătoarelor sexului comercial; a fost elaborată Teoria schimbării 
care conţine viziunea, rezultatele de impact şi pilonii strategici în asigurarea drepturilor 
lucrătoarelor sexului comercial.

133. Confidenţialitatea vieţii private a victimei traficului de fiinţe umane este asigurată prin art. 
21 alin. (3) din Legea 241/2005 şi prevede interzicerea divulgării informaţiilor despre măsurile 
de protecţie atât a martorilor cât şi a victimelor traficului de fiinţe umane.
134. În perioada 2020-2023 au fost elaborate şi aprobate două documente strategice în domeniul
prevenirii şi combaterii traficului de fiinţe umane: Strategia naţională de prevenire şi combatere a 
traficului de fiinţe umane pentru anii 2018-2023 şi planurile de acţiuni pentru implementarea 
acesteia36 şi Programul pentru prevenirea şi combaterea traficului de fiinţe umane pentru anii 
2024-2028.37 ’ ’

135. În perioada de raportare au fost realizate activităţi de prevenire în domeniul traficului de fiinţe 
umane, cum ar fi: consolidarea capacităţilor specialiştilor din administraţia publică locală, poliţişti, 
procurori, judecători, avocaţi în vederea promovării eficiente a politicii de prevenire şi combatere

33 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=131061&lang=ro

34 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=134582&lang=ro
35 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=130944&lang=ro
36 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=135158&lang=ro#
37 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=139888&lang=ro
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a traficului de fiinţe umane; campanii anuale anti-trafic axate pe prezentarea riscurilor şi 
consecinţelor traficului de fiinţe umane, distribuirea materialelor informative, broşurilor, 
pliantelor; organizarea activităţilor de informare pentru elevi şi tineri în cadrul sistemului de 
învăţământ; cercetările analitice „Tendinţe în evoluţia traficului de fiinţe umane în Republica 
Moldova şi factori externi de influenţă”, „Cartografierea serviciilor existente în Republica 
Moldova pentru persoanele strămutate din Ucraina. Identificarea riscurilor de exploatare şi trafic 
de fiinţe umane”.

136. Sistemul de protecţie socială cuprinde 2 centre cu destinaţie specială pentru victimele 
traficului de fiinţe umane care oferă servicii de zi şi de plasament, finanţate de la bugetul de stat. 
Centrul pentru asistenţa şi protecţia victimelor şi potenţialelor victime ale traficului de fiinţe 
umane (CAP) care oferă asistenţă victimelor TFU femei, copii şi cuplurilor mamă-copil cu o 
capacitate de 34 de locuri (24 pentru femei şi cupluri mamă-copil şi 10 locuri - pentru copii separaţi 
de părinţi) şi Serviciul pentru asistenţa şi protecţia victimelor şi prezumatelor victime ale traficului 
de fiinţe umane bărbaţi (SAP), cu o capacitate de 10 locuri (Anexa nr. 4). Acesta din urmă a fost 
dezvoltat în anul 2021 cu suportul OIM şi al Ambasadei SUA. Totodată asistenţa victimelor TFU 
poate fi realizată şi pe platforma a 5 centre maternale finanţate din bugetul de stat repartizate pe 
întreg teritoriul ţării. SAP date 2020-2023 pentru Anexa nr. 4

137. În procesul de asistenţă a persoanelor refugiate urmare a războiului din Ucraina şi asigurare 
a incluziunii sociale a acestora o atenţie deosebită s-a acordat prevenirii şi combaterii fenomenului 
de trafic de fiinţe umane. Activitatea realizată a inclus instituirea Grupului specializat pe acest 
domeniu (coordonat de Cancelaria de Stat, co-prezidat de UNHCR şi OIM), aprobarea Planului 
de acţiuni privind prevenirea şi combaterea traficului de fiinţe umane în contextul răspunsului la 
situaţia din Ucraina pentru perioada 01 iulie 2022-01 iulie 2023. Activităţile realizate sub egida 
acestui grup au inclus: consolidarea capacităţilor profesioniştilor din diferite domenii implicaţi în 
asistenţa persoanelor strămutate, elaborarea şi diseminarea materialelor informative, realizarea 
campaniilor de informare, ajustarea telefoanelor de încredere pentru victimele şi prezumatele 
victime ale traficului de fiinţe umane.

138. Ministerul Afacerilor Interne este deţinătorul datelor administrative privind cazurile de trafic 
de fiinţe umane, care prezintă următoarele date în perioada 2020-2023:

1) Au fost pornite 219 cauze penale pentru infracţiuni de trafic de fiinţe umane, (a. 2020 -  66; a. 
2021 -  63; a. 2022 -  67; sem. I a. 2023 - 23) dintre care:

a) 151 cauze penale (a. 2020 -  45; a. 2021 -  50; a. 2022 -  45; sem. I a. 2023 - 11) privind 
traficul de persoane (art. 165 al Codului penal al RM);

b) 68 cauze penale (a. 2020 -  21; a. 2021 -  13; a. 2022 -  22; sem. I a. 2023 - 12) privind 
traficul de copii (art. 206 al Codului penal al RM).
2) Pentru perioada anilor 2020-2023 au fost identificate 201 femei victime ale infracţiunilor de 
trafic de fiinţe umane (a. 2020 -  29; a. 2021 -  130; a. 2022 -  32; sem. I a. 2023 - 10).
3) În temeiul art. 165/1 al Codului penal al Republicii Moldova (Utilizarea rezultatelor muncii sau 
serviciilor unor persoane care sunt victime ale TFU) în perioada de referinţă au fost pornite 6 
cauze penale.
4) În perioada anilor 2020 -  2023 nu au fost înregistrate cazuri de reţinere a minorelor (fete în 
vârsta până la 18 ani), pentru practicarea prostituţiei.
5) Pentru organizarea prostituţiei sau exploatarea sexuală în perioada anilor 2020-2023 au fost 
atrase la răspundere 84 persoane (a. 2020 -  30; a. 2021 -  23; a. 2022 -  18; sem. I a. 2023 - 13). 
date Agenţia de Administrare a Instanţelor Judecătoreşti pe TFU cazuri examinate
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139. Articolul 38 din Constituţia Republicii Moldova38 şi art. 14 din Codul electoral al Republicii 
Moldova39 asigură cetăţenilor săi dreptul de vot de la vârsta de 18 ani, împliniţi până în ziua 
alegerilor inclusiv. Totodată, legiuitorul a prevăzut exceptarea de acest drept a persoanelor cărora 
prin hotărâre judecătorească le-a fost instituită măsura de ocrotire judiciară. Dreptul de vot este 
universal şi prevede, că cetăţenii RM pot alege şi pot fi aleşi fără deosebire de rasă, naţionalitate, 
origine etnică, limbă, religie, sex, opinie, apartenenţă politică, avere sau origine socială. Votul 
este direct. Alegătorul votează personal, votarea în locul unei alte persoane fiind interzisă.

140. Conform Codului electoral în programele electorale, în materialele de agitaţie electorală, în 
acţiunile de agitaţie electorală şi în publicitatea electorală este interzis îndemnul la război de 
agresiune, la ură naţională, rasială sau religioasă, incitarea la discriminare, la separatism teritorial, 
la violenţă publică. În cadrul campaniei pentru alegerile parlamentare anticipate din a. 2021 
Comisia electorală centrală a invitat concurenţii electorali şi instituţiile mass-media să semneze un 
Cod de conduită voluntar, care a inclus angajamentul de a nu incita la discriminare, ură sau violenţă 
în discursurile publice, în mass-media tradiţională şi online şi în materialele electorale. În aprilie 
2023 de comun cu Oficiul Consiliului Europei la Chişinău şi Consiliul Audiovizualului a fost 
organizată campania de sensibilizare a cetăţenilor pentru combaterea sexismului, hărţuirii şi 
violenţei împotriva femeilor în alegerile locale cu sloganul "Nu tolerez sexismul. Îl raportez!".

141. Codul electoral la art. 68 prevede că listele candidaţilor pentru alegerile parlamentare şi locale 
se întocmesc respectându-se cota minimă de reprezentare de 40% pentru ambele sexe. Poziţionarea 
candidaţilor pe liste se face conform formulei: minimum patru candidaţi la fiecare zece locuri. 
Actualmente, femeile în Parlamentul Republicii Moldova reprezintă 40% din 101 deputaţi (faţă de 
25% în anul 2019). În 2021 s-a înregistrat cea mai mare pondere a femeilor candidate la funcţia de 
deputată -  46,7%. Numărul de candidate pe liste a crescut cu aproximativ 12% faţă de scrutinul 
din 201940 şi cu 16% - faţă de scrutinul din 2014. Numărul femeilor care au candidat la alegerile 
locale generale din 2023 a rămas aproape neschimbat faţă de alegerile din 2019, cele mai active 
participante fiind persoanele de vârsta 71+ (692 candidate faţă de 358 în anul 2019)

142. În Anexa nr. 5 sunt aduse date privind participarea femeilor la 5 scrutine electorale: alegerile 
parlamentare din 24 februarie 2019, alegerile locale generale din 20 octombrie 2019, alegerile 
prezidenţiale din 1 noiembrie 2020, alegerile parlamentare anticipate din 11 iulie 2021 şi alegerile 
locale generale din 5 noiembrie 2023.

143. Potrivit art. 27 alin. (1) din Legea nr. 294/2007 privind partidele politice41, partidele politice 
au dreptul să primească anual finanţare de la bugetul de stat prin intermediul CEC, şi care se 
distribuie, inclusiv pentru susţinerea femeilor în alegeri: - 7,5% - partidelor politice proporţional 
cu femeile alese efectiv în cadrul alegerilor parlamentare şi 7,5% partidelor politice proporţional 
cu femeile alese efectiv în cadrul alegerilor locale. Totodată, Legea prevede că 20% din valoarea 
alocaţiilor anuale de la bugetul de stat vor fi utilizate în scopul promovării şi încurajării participării 
femeilor în procesele politic şi electoral, iar 10% din valoarea alocaţiilor primite vor fi utilizate 
pentru promovarea şi încurajarea tinerilor.

144. Normele generale privind funcţia publică sunt reglementate de Legea nr. 158/2008 cu privire 
la funcţia publică şi statutul funcţionarului public42. Serviciul public se bazează pe principiile 
egalităţii şi nondiscriminării. Totodată, Regulamentul cu privire la ocuparea funcţiei publice prin 
concurs (HG nr. 201/200943), elaborat în conformitate cu Legea vizată, prevede că ocuparea 
funcţiilor prin concurs se realizează în baza principiului egalităţii accesului la funcţia publică -

38 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=136130&lang=ro#
39 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=134589&lang=ro
40 https://progen.md/wp-content/uploads/2021/10/Raport Alegeri-Parlamentare-anticipate-2021.pdf
41 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=138777&lang=ro#
42 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=138899&lang=ro#
43 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=138423&lang=ro#
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asigurarea accesului la funcţia publică a oricărei persoane care îndeplineşte condiţiile stabilite de 
lege, fără discriminare pe motive de sex, vârstă, rasă, etnie, religie, opţiune politică etc.

145. Distribuţia pe gen a funcţionarilor publici per total, în perioada 2020-2022, urmează constant 
proporţia aproximativă de o doime femei şi o doime bărbaţi. Analiza datelor statistice evidenţiază 
faptul că în funcţiile de conducere de nivel superior şi în funcţiile de conducere în autorităţile 
publice ponderea femeilor este una semnificativă (Anexa nr. 6).

146. Judecătorii se numesc în funcţie, din rândul candidaţilor selectaţi în urma concursului, de 
către Preşedintele Republicii Moldova, la propunerea Consiliului Superior al Magistraturii. 
Judecătorii sunt numiţi în funcţie până la atingerea plafonului de vârstă de 65 de ani (Legea 
nr.544/1995 cu privire la statutul judecătorului44).

147. Conform art. 26 alin. 1 al Legii 1245/2002 cu privire la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea 
Patriei45 vârsta-limită până la care cetăţenii pot fi încadraţi în serviciul militar prin contract este 
de 45 de ani, iar art. 22 alin. 1 din Legea vizată stabileşte vârsta-limită de aflare în serviciul militar 
prin contract, după cum urmează:

- pentru efectivul de soldaţi şi sergenţi - 50 de ani;
- pentru corpul de ofiţeri cu grade inferioare şi superioare - 55 de ani;
- pentru corpul de ofiţeri cu grade supreme -  60 de ani.

Femeile sunt luate în evidenţa militară numai în cazul trecerii lor în rezervă după îndeplinirea 
serviciului militar prin contract şi excluse din evidenţa militară la atingerea vârstei-limită de aflare 
în rezervă sau în alte cazuri prevăzute de prezenta Lege.

148. Referitor la detaşarea în misiunile diplomatice Comisia de evaluare şi concurs a Ministerului 
Afacerilor Externe şi Integrării Europene, care activează în baza unui Regulament aprobat prin 
ordinul MAEIE nr.830-b-100 din 09.09.2014, la formularea propunerilor de numire a persoanelor 
ţine cont de necesitatea asigurării unei reprezentări echitabile a femeilor şi bărbaţilor. 
Regulamentul stipulează că o egalitate de gen trebuie asigurată şi la reîncadrarea diplomaţilor 
reveniţi din Misiunile diplomatice şi Oficiile consulare. Aceasta este cerinţa, de asemenea, şi 
pentru ocuparea funcţiilor vacante în cadrul subdiviziunilor ministerului. Numărul de femei în 
funcţii de conducere în cadrul Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene este de 13 
persoane (secretar de stat - 2, secretar general adjunct - 1, ambasador general - 2, şefi de 
departamente şi divizii - 8), reprezentând, astfel, 34% din personal.

149. Republica Moldova este reprezentată peste hotarele ei de 37 ambasade şi 8 consulate. 
Numărul de femei în misiunile diplomatice şi consulare din străinătate constituie 84 persoane 
(40%). Din acest număr 8 (opt) femei ocupă funcţia de ambasador sau 20% (Consiliul Europei, 
Uniunea Europeană, la Geneva, Regatul Suediei, Irlanda, Republica Franceză, Austria, Emiratele 
Arabe Unite). Durata serviciului este de 4 ani pentru şeful de misiune şi 3 ani pentru ceilalţi 
membri ai personalului diplomatic şi consular. Calificarea necesară pentru a lucra în serviciul 
diplomatic şi consular este prevăzută de Legea privind serviciul diplomatic nr. 761 din 27.12.2001.

Articolul 9

150. În conformitate cu prevederile art. 6 din Legea cetăţeniei Republicii Moldova nr.1024/200046, 
cetăţenii Republicii Moldova sunt egali în faţa legii şi a autorităţilor publice, beneficiază în egală 
măsură de toate drepturile social-economice şi politice, de libertăţile proclamate şi garantate de 
Constituţie, precum şi de alte legi, de acordurile internaţionale la care Republica Moldova este 
parte. Astfel, atât bărbaţii, cât şi femeile au drepturi egale la obţinerea, schimbarea şi menţinerea 
cetăţeniei Republicii Moldova.

44 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=138834&lang=ro#
45 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=137299&lang=ro#
46 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=137681&lang=ro#
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151. Conform art. 7 din Legea sus-menţionată, schimbarea cetăţeniei unuia dintre soţi sau căsătoria 
cu un cetăţean străin sau un apatrid nu produce efecte asupra cetăţeniei celuilalt soţ sau asupra 
cetăţeniei copilului, dacă nu există o cerere scrisă a părinţilor în acest sens.

152. Cetăţenia Republicii Moldova se dobândeşte prin naştere, recunoaştere, adopţie, redobândire 
şi naturalizare. În toate aceste modalităţi cetăţenia mamei are aceeaşi pondere ca şi cea a tatălui la 
dobândirea cetăţeniei copilului.

153. Copilul găsit pe teritoriul Republicii Moldova este considerat cetăţean al ei, atâta timp cât nu 
este dovedit contrariul, până la atingerea vârstei de 18 ani.

154. Potrivit art. 19 din Legea menţionată, copilul născut din părinţi cetăţeni străini sau apatrizi 
care dobândesc cetăţenia Republicii Moldova, dobândeşte cetăţenia la aceeaşi dată cu părinţii. În 
cazul în care numai unul dintre părinţi dobândeşte cetăţenia Republicii Moldova, părinţii vor hotărî 
de comun acord, asupra apartenenţei copilului la cetăţenia Republicii Moldova. În cazul în care 
părinţii nu cad de comun acord, va decide instanţa de judecată, ţinând cont de interesele acestuia. 
În cazul copilului care nu a dobândit cetăţenia Republicii Moldova împreună cu unul dintre părinţi, 
acesta este în drept să o dobândească ulterior, până la atingerea vârstei de 18 ani în temeiul în care 
cetăţenia a fost dobândită de către părinte. În aceste situaţii, pentru copilul care a împlinit vârsta 
de 14 ani se cere consimţământul lui, autentificat de notar.

155. În iunie 2023 au fost operate modificări la art.11 lit. c) din Legea nr. 1024/2000, conform 
cărora este considerat cetăţean al Republicii Moldova copilul născut din părinţi care au cetăţenia 
unui alt stat sau unul dintre care este apatrid sau beneficiar de protecţie internaţională, iar celălalt 
este cetăţean străin - în cazul în care, la data depunerii cererii, cel puţin unul dintre părinţi deţine 
drept de şedere sau beneficiază de protecţie internaţională acordată de autorităţile competente ale 
Republicii Moldova ori este recunoscut apatrid de autorităţile competente ale Republicii Moldova, 
precum şi în cazul în care copilul se încadrează în condiţiile legale pentru a fi recunoscut apatrid.

DATE ASP

Articolul 10

156. Codul educaţiei al Republicii Moldova47 stabileşte cadrul juridic al raporturilor privind 
proiectarea, organizarea, funcţionarea şi dezvoltarea sistemului de educaţie din Republica 
Moldova. Principiile fundamentale ale educaţiei sunt stipulate în art. 7, unele din ele cum ar fi: a) 
principiul echităţii în baza căruia accesul la învăţare se realizează fără discriminare; e) principiul 
libertăţii de gândire şi al independenţei faţă de ideologii, dogme religioase şi doctrine politice; g) 
principiul incluziunii sociale; h) principiul asigurării egalităţii şi nediscriminării; i) principiul 
recunoaşterii şi garantării drepturilor persoanelor aparţinând minorităţilor naţionale, inclusiv a 
dreptului la păstrarea, dezvoltarea şi exprimarea identităţii lor etnice, culturale, lingvistice şi 
religioase. Astfel, toţi cetăţenii R. Moldova au drepturi egale de acces la educaţie fără discriminare. 
Promovarea educaţiei incluzive şi a accesului egal la educaţie de calitate pentru copiii cu cerinţe 
educaţionale speciale (CES) şi/sau dizabilităţi (indiferent de sex) este o prioritate importantă 
pentru Republica Moldova, stipulate in Codul educaţiei şi care se realizează la toate nivelurile 
educaţionale (Anexa nr. 7).

157. Cetăţenii Republicii Moldova au drepturi egale de acces la educaţie şi formare profesională 
iniţială şi continuă prin sistemul naţional de învăţământ. Acest drept este stabilit de Codul 
educaţiei, Art. 9. Totodată. în conformitate cu Strategia Naţională de Dezvoltare ’’Moldova 
Europeană 2030”, Strategia de dezvoltare „Educaţia 2030”48 se oferă oportunităţi tuturor 
oamenilor de a-şi dezvolta de la vârstă fragedă, pe tot parcursul vieţii, deprinderi, cunoştinţe şi

47 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc id=138940&lang=ro#
48 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc id=136600&lang=ro
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abilităţi şi competenţe necesare pentru a-şi valorifica cât mai bine potenţialul atât în viaţa 
personală, cât şi în cea profesională.

158. Conform Art.21 din Codul educaţiei instituţiile de învăţământ private de loate nivelurile pot 
fi înfiinţate, reorganizate lichidate în modul prevăzut de legislaţia civilă şi de prezentul Cod. 
Instituţiile de învăţământ private acreditatc sunt parte componentă a sistemului naţional de 
învăţământ şi îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile prezentului Cod. Astfel, 
principiile fundamentale ale educaţiei (Art.7 din Cod) sunt proprii şi acestor instituţii.

159. În Republica Moldova nu există impedimente în ceea ce priveşte accesul la învăţământ nici 
pentru o categorie de populaţie după criteriul de sex.

160. Fetele predomină în învăţământul profesional tehnic postsecundar, iar băieţii - în cel 
profesional tehnic secundar. Fetele se regăsesc preponderent în meserii din sfera serviciilor şi 
îngrijirii. iar băieţii - în domeniile tehnice. Fetele optează mai mult pentru învăţământul superior.

161. Învăţământul superior, comparativ cu cel profesional tehnic, înregistrează un nivel şi mai înalt 
de participare a femeilor (59,4% din totalul studenţilor în anul de studii 2020-2023). Totodată, la 
studii superioare de master (inclusiv studiile integrate) ponderea studentelor reprezintă în jur de 
2/3 din totalul studenţilor înscrişi la acest nivel (65,6%), iar la studii superioare de licenţă -  57,2%.

162. Din numărul total de studenţi înmatriculaţi la ciclul I Licenţă mai mult de jumătate sunt femei. 
De menţionat, că în procesul de admitere, comisiile respective desfăşoară acţiuni de consiliere a 
candidaţilor la studii prin încurajarea acestora de a accesa specialităţi din domeniile considerate 
feminine sau masculine.

163. Se constată că la Universitatea Tehnică a Moldovei, considerată în general „masculină", sunt 
înmatriculate 995 fete, ceea ce reprezintă peste 32% din numărul total de studenţi, la Academia 
Ştefan cel Mare a MAI din 283 de studenţi înmatriculaţi 126 sunt fete (45%), la Academia Militară 
a Forţelor Armate din 55 de studenţi admişi la studii 14 sunt fete (26%), la Universitatea de Stat 
de Educaţie Fizică şi Sport din 5 11 de studenţi înmatriculaţi - 97 sunt fete (19%).

164. Pentru a preveni şi elimina fenomenul violenţei Ministerul Educaţiei şi Cercetării a aprobat 
Standardele pentru protecţia şi siguranţa copiilor/elevilor in mediul online (Ordinul nr. 985 din 
07.10.2022) şi Ghidul de implementare a Standardelor pentru protectia si siguran|a 
copiilor/elevilor in mediul online.

165. Pentru remedierea stării psiho-emoţionale în situaţiile de postconflict în educaîie functionează 
la nivelul fiecărui raion şi municipiu Servicii de asistenţă psihopedagogică (SAP) şi Centrul 
republican de asistenţă psihopedagogică (CRAP).

166. Strategia de dezvoltare ,.Educaţia 2030” şi Programul de implementare a acesteia pentru anii 
2023-2025 include obligatoriu aspectele egalităţii de gen, inclusiv şi măsuri de eliminare a 
stereotipurilor existente în acest domeniu.

167. Reieşind din Recomandarea ce vizează dezvoltarea abilităţilor şi competenţelor parentale de 
remarcat că la moment în două documente de politică publică sunt prevăzute obiective specifice 
ce abordează acest subiect. Astfel, în Strategia de dezvoltare „Educaţia 2030” şi Programul său de 
implementare pentru anii 2023-2025 Obiectivul general 4 ’’Consolidarea coeziunii socio- 
educaţionale pentru educaţie de calitate prin conjugarea eforturilor tuturor actanţilor procesului 
educaţional” vizează educaţia parentală axată nu doar pe familii, dar şi pe societate şi şcoală. 
Totodată, Programul include măsuri în vederea asigurării participării a cel puţin 40% de părinţi în 
programe de educaţie parentală, în special, încurajarea participării taţilor. Cel de-al doilea 
document de politică publică - Programul naţional pentru protecţia copilului pe anii 2022-2026 şi 
Planul de acţiuni pentru implementarea acestuia (HG nr. 237/2022) -  îşi propune consolidarea 
capacităţilor părinţilor şi familiilor pentru creşterea şi îngrijirea copilului, astfel încât accesul la 
servicii şi programe de educaţie parentală acreditate să fie asigurat pentru cel puţin 500 de 
beneficiari până în anul 2026.



168. Odată cu reforma curriculară a fost dezvoltat în premieră curriculumul la disciplina 
obligatorie Dezvoltare personală in clasele l-XII, care include 5 module, unul fiind Identitatea 
personală şi relaţionarea armonioasă. Toţi elevii din învăţământul general studiază disciplina dată, 
care conţine tematici referitoare la roluri de gen, stereotipuri, familia ca valoare, responsabiiităţi, 
comunicare asertivă, non-conflictuală şi nonviolentă.

169. Art. 13, alin. 2 şi 3 din Codul educatiei prevede obligativitatea frecventării învăţământului 
general gratuit până la 16 ani (clasele I-IX). La solicitarea părinţilor şi în baza unui certificat 
medical, inclusiv pentru fetele gravide, se oferă un program individul de studii în învăţământul 
secundar general.

170. Pentru persoanele cu dificultăţi de învăţare cauzate de dizabilităţi, învăţământul liceal (clasele 
X-XII) se poate organiza ca învăţământ la distanţă, învăţământ la domiciliu. Pentru elevii din 
instituţii penitenciare, învăţământul liceal se poate organiza ca învăţământ la distanţă.

171. Sistemul educaţional oferă invăţământ liceal cu frecvenţă redusă (clasele X-XIII), care se 
organizează pentru absolvenţii învăţământului gimnazial şi profesional tehnic secundar, angajaţi 
pe piaţa muncii sau care au împlinit 20 de ani. Pe teritoriul Republicii Moldova pentru anul de 
învăţământ 2022/2023 funcţionează trei şcoli serale localizate în Chişinău. Totodată, la solicitare 
sunt deschise clase cu învăţământ cu frecvenţă redusă în cadrul filialelor raionale ale liceelor.

172. În anul de învăţământ 2020-2021 rata de abandon şcolar a fost 0,076 la sută (224 copii dintr- 
un total de circa 295 mii). Cel mai frecvent abandonează şcoala copiii din familiile defavorizate şi 
cei care se mută împreună cu părinţii peste hotare (din cei 224 copii 65 copii erau de etnie romă, 
iar 95 copii au plecat peste hotare cu părinţii).

173. Republica Moldova susţine familiile de refugiaţi din Ucraina prin încadrarea copiilor acestora 
în sistemul educaţional naţional. Astefl, la situaţia din 18.12.2023, numărul copiilor din familiile 
refugiate încadraţi în instituţiile de educaţie timpurie a constituit 626 copii (51,28% sunt fetiţe) în 
206 instituţii; numărul elevilor încadraţi la studii -  1612 elevi (elevele reprezintă 50,12%) în 229 
instituţii; 29 de elevi din Ucraina îşi fac studiile online folosind laboratoarele digitale din 
instituţiile din Republica Moldova.

174. Anual, la data de 30 ianuarie, Republica Moldova alături de mai multe state din lume 
marchează Ziua Internaţională a nonviolenţei în şcoală.

175. Procedura de identificare şi raportare a cazurilor de violenţă de către angajaţii instituţiilor de 
învăţământ face parte dintr-o strategie complexă de prevenire şi combatere a violenţei faţă de copii, 
lansată în februarie 2013 de către Ministerul Educaţiei şi Cercetării. Profesorii şi directorii 
instituţiilor de învăţământ au obligaţia să sesizeze autorităţile tutelare şi alte institute ale statului 
atunci când un copii este in situaţie de risc. În semestrul II al anului de studii 2022-2023 angajaţii 
din sistemul educaţional au identificat 4498 de cazuri suspecte de abuz fizic, psihologic, neglijare, 
exploatare prin muncă, hărţuire sexuală, bullying şi trafic. Majoritatea cazurilor de abuz asupra 
copilului în şcoală sunt raportate de către cadrele didactice.

176. În anul 2022 Ministerul Educaţiei şi Cercetării a aprobat prin Ordinul nr. 1024/2022 
Metodologia cu privire la prevenirea si combaterea bullying-ului. Niţiunea respectivă se conţine 
şi în Codul Educaţiei de rând cu principiul nonviolenţei.

Articolul 11
177. În Republica Moldova cadrul normativ garantează fiecărei persoane dreptul de a-şi alege liber 
profesia şi locul de muncă, precum şi dreptul la asigurare de şomaj.

178. Dreptul la egalitatea de şanse între femei şi bărbaţi privind angajarea în câmpul muncii şi a 
criteriilor de eligibilitate a candidaţilor pentru ocuparea locurilor vacante sunt garantate de Legea



nr.105/2018 cu privire la promovarea ocupării forţei de muncă şi asigurarea de şomaj49, prin care 
se interzice orice discriminare pe criterii de rasă, naţionalitate, origine etnică, limbă, religie, 
convingeri, sex, vârstă, dizabilitate, opinie, apartenenţă politică, avere, origine socială sau orice alt 
criteriu.

179. Conform prevederilor art.29 al Legii nr.105/2018, persoanele cu grad de dizabilitate 
beneficiază de serviciul de angajare asistată. Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
contractează aceste servicii de la prestatorii privaţi de servicii sociale, care urmează o procedură 
stabilită de Guvern şi contribuie la integrarea în câmpul muncii a acestei categorii de persoane.

180. Rata de participare la forţa de muncă a bărbaţilor şi femeilor cu vârsta de la 15 ani şi peste în 
populaţia totală de aceeaşi categorie de vârstă a fost în creştere pentru bărbaţi, de la 45,1% la 
46,3% în perioada anilor 2020 -  2022, la fel şi cea a femeilor de la 36,1% la 37,8%. În mediul 
urban rata de participare în total pentru ambele sexe, a crescut de la 46,5% la 49,1%, în mediul 
rural, de la 36,3% la 37,1%.

181. Aceeaşi indicatori pentru persoanele cu dizabilităţi au înregistrat următoarele valori: pentru 
bărbaţi a crescut de la 13,3% la 16,2%, iar pentru femei de la 14,8% la 15,6%. În mediul urban 
pentru ambele sexe, a crescut de la 15,6% la 17,9%, în cel rural de la 13,1% la 15,3%. Rata medie 
totală, a crescut de la 14% la 15,9%.50

182. Rata şomajului pentru bărbaţi şi femei în vârsta de 15 ani şi peste în perioada anilor 2020 -  
2022, a fost în scădere, pentru bărbaţi de la 4,3% la 3,5%, pentru femei de la 3,2% la 2,6%. Pe 
medii de reşedinţă: urban de la 4,5% la 3,6%, rural de la 3,3% la 2,7%. Cea mai ridicată rată a 
şomajului s-a înregistrat la tinerii din categoria de vârstă de 15-24 ani, la bărbaţi 9,9% în anul 
2020, cu o uşoară scădere la 9,4% în 2022, la femei de la 12,3% cu o uşoară creştere la 12,6% în 
2022. Pentru celelalte categorii de vârstă, cifrele au fost în scădere: 25-34 ani, bărbaţi de la 3,9% 
la 3,2%, femei de la 3,4% la 1,7%; 35-44 ani bărbaţi de la 4,4% la 3,2%, femei de la 3,2% la 2,6%; 
45-54 ani bărbaţi de la 3,9% la 3,7%, femei de la 2,8 la 2,3%.

183. Femeile câştigă în medie cu 14% mai puţin decât bărbaţii. Cele mai mari discrepanţe ale 
câştigurilor femeilor şi bărbaţilor sunt în activităţile financiare, informaţii şi comunicaţii. În 
învăţământ şi activităţile de servicii, femeilor le revin câştiguri salariale superioare bărbaţilor. 
Salariul mediu în perioada vizată a fost în creştere, constituind 8558 lei pentru bărbaţi şi 7387 lei 
pentru femei în anul 2020, diferenţa fiind de 1171 lei. În anul 2022: pentru bărbaţi salariul mediu 
a constituit 11380 lei şi 9618 lei pentru femei, diferenţa fiind în creştere şi a constituit 1762 lei.51

184. Populaţia ocupată de 15 ani şi peste a constituit în anul 2022 - 862,3 mii persoane. Rata de 
ocupare a bărbaţilor în anul 2020 a fost de 43,1% în creştere la 44,7% în 2022, cea a femeilor de 
asemenea în creştere de la 35% la 36,8%. O rată mai mare de ocupare la femei se înregistrează 
doar la categoria de vârstă 45-54 ani, cu 7,0 p.p. Vârsta medie a populaţiei ocupate a fost de 43 
ani. În distribuţia pe medii de reşedinţă în 2020, acest indicator a avut valoarea de 44,4% în mediul 
urban şi 35,1% în mediul rural şi a înregistrat o creştere în anul 2022, în mediul urban 47,3% şi 
36,1% în mediul rural.

185. Participarea femeilor la luarea deciziilor în Parlament relevă o reprezentare a femeilor în 
proporţie de 24,8% la începutul anului 2020, din 101 deputaţi -  25 erau femei. În rezultatul 
alegerilor locale din anul 2019, ponderea femeilor alese în consiliile locale de nivelul 1 şi 2 a 
constituit 35,6%; nivelul 1 -  36,5%, nivelul 2 -  27,1%. La începutul anului 2023, participarea

49 https://www.legis.md/cautare/getResults7doc id=135224&lang=ro#

50https://statistica.gov.md/ro/forta-de-munca-ocuparea-si-somaiul-in-anul-2022-430 60383.html

51https://statistica.gov.md/ro/castigurile-salariale-costul-fortei-de-munca-si-numarul-salariatilor-436 60663.html
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femeilor în parlament relevă o reprezentare de 38,6%, din totalul de 101 deputaţi -  39 sunt femei. 
În anul 2021 din totalul conducătorilor de toate nivelurile -  44,6% erau femei. Ponderea femeilor 
în numărul total al judecătorilor a constituit 49,6%.52

186. Femeile în vârstă de 15 ani şi peste se regăsesc mai puţin în sectorul agricol. În raport cu 
bărbaţii ele constituiau 37,2% din angajaţii în agricultură în anul 2020 şi 37,9%, în anul 2021. 
După vârstă, categoria 25-49 ani constituie 54,2% din toate femeile angajate în sectorul agricol.

187. Ponderea femeilor în vârstă de 15 şi peste în populaţia ocupată este mai mică constituind 
47,9% în comparaţie cu cea a bărbaţilor de 52,1% în anul 2020, rata de ocupare fiind de 35% în 
comparaţie cu bărbaţii 43,1%, pe parcursul anului 2021 s-a înregistrat o uşoară creştere, femei 
35,4%, bărbaţi 44,7%. Femeile preferă activităţi salariale şi locuri de muncă formale. Ele se 
regăsesc mai mult în sectorul servicii 57,4%, activităţi culturale şi de agrement 63,9%,sănătate şi 
asistenţă socială 79,4%, învăţământ 82,3%. Mai puţin se regăsesc în: construcţii 7,8%, informaţii 
şi comunicaţii 35,7%, tranzacţii imobiliare 33,9%.

188. Taţii copiilor nou-născuţi au dreptul la concediu paternal şi la indemnizaţie paternală -  o
prestaţie acordată pentru persoanele angajate oficial la un post de muncă. În Republica Moldova 
indemnizaţia paternală se acordă începând cu anul 2016. De indemnizaţie paternală în perioada 
2019-2022 au beneficiat taţi: a. 2019 -  3946 persoane; a. 2020 -  4276 persoane; a. 2021 -  4608 
persoane; a. 2022 -  4531 persoane. Marimea medie a indemnizaţiei a constituit, respectiv: 4509,68 
lei, 4947,13 lei, 5309,11 lei şi 6269,32 lei.53 ’

189. Numărul femeilor în vârstă de 15 ani şi peste care desfăşoară activităţi independente şi nu 
sunt angajate (lucrători pe cont propriu), în anul 2020 a constituit 35,7 mii persoane, dintre care în 
mediul urban 10,8 mii şi în mediul rural 24,9 mii persoane. În anul 2022 cifra a constituit 36,3 mii 
persoane, fiind în creştere, în mediul urban 11,5 mii, în mediul rural 24,8 mii persoane. Categoriile 
de vârstă 35-44 şi 45-54 de ani, sunt cele mai prezente, în 2020 din categoria 35-44 ani - 9,2 mii, 
45-54 ani - 9,4 mii femei, în 2022 din categoria 35-44 ani - 8,8 mii, 45-54 ani -11,9 mii femei.54

190. Femei angajate în vârstă de 15 ani şi peste care sunt angajate în muncă neremunerată în afaceri 
familiale. Conform datelor disponibile, aici a fost inclusă categoria de patroni, membri ai 
cooperativei -  femei. În anul 2020 acestea au alcătuit 1,1 mii persoane, dintre care în mediul urban 
0,2 mii persoane, în mediul rural 0,9 mii persoane. Conform domeniului de activitate majoritatea 
activau în comerţ. În anul 2022 numărul lor total a rămas acelaşi, dar s-au diversificat domeniile 
de activitate: 600 persoane în comerţ, 400 persoane în construcţii şi 100 persoane în alte domenii, 
dintre care în mediul urban activau 600 persoane în cel rural -  500 persoane.

191. Prin Legea nr. 107/202255 a fost modificat şi completat Codul muncii şi Legea salarizării nr. 
847/2002. Modificările operate au avut drept scop transparentizarea sistemului de salarizare cu 
reflectarea în el a dimensiunii de gen în corespundere cu Recomandările Comitetului CEDAW 
(2020). Astfel, au fost definite noţiunile ce vizează principiul de plată egală pentru muncă egală 
sau muncă de valoare egală, inserată obligaţia angajatorului de a informa periodic, dar nu mai rar 
decât o dată pe an (cel târziu în primul semestru al anului următor celui de gestiune), salariaţii 
şi/sau reprezentanţii lor cu privire la diferenţa de gen de salarizare pe categorie de salariaţi şi de 
funcţii, defalcată în funcţie de gen, a fost introdusă norma privind dreptul salariatului de a solicita

52https://statistica.gov.md/ro/portretul-statistic-al-femeilor-si-barbatilor-in-republica-moldova-9617 3542.html

53 https://cnas.gov.md/lib.php?l=ro&idc=439&t=/Rapoarte/Rapoarte-privind-executarea-BASS/Rapoarte-anuale- 
privind-executarea-bugetului-asigurarilor-sociale-de-stat&
54https://statbank.statistica.md/PxWeb/pxweb/ro/30%20Statistica%20sociala/30%20Statistica%20sociala 03%20F 
M 03%20MUN MUN020/MUN120500.px/table/tableViewLayout1/?rxid=b2ff27d7-0b96-43c9-934b- 
42e1a2a9a774
55 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc id=131234&lang=ro
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şi obţine informaţii cu privire la nivelurile de remunerare, defalcat pe sexe, pentru categoriile de 
angajaţi care prestează muncă egală sau muncă de valoare egală.

192. Statul a întreprins măsuri necesare pentru a permite parintilor sa-si combine obligatiile 
familiale cu responsabilitatile profesionale si cu participarea la viata publica. Astfel, în decembrie 
2022 fost legiferat cadrul normativ56 privind opţiunile de alternativă de îngrijire a copiilor cu 
vârsta de până la trei ani: Servicii de îngrijire organizate de angajator la locul de muncă, servicii 
oferite de persoane îngrijitoare de copii în mod individualizat la domiciliul copilului sau servicii 
oferite pentru un număr limitat de copii, la reşedinţa persoanei îngrijitoare.

193. În vederea integrării femeilor pe piaţa forţei de muncă şi a menţinerii capacităţii lor 
profesionale începând cu 1 septembrie 2022 este valabilă o nouă opţiune de acordare a dreptului 
la indemnizaţia lunară pentru creşterea copilului -  achitarea a 90% din venit pentru o perioadă de 
12 luni din data acordării concediului de îngrijire a copilului (pe lângă cele două opţiuni de îngrijire 
a copilului până la vârsta de 2 ani si până la 3 ani).

194. Sistemul public de asigurări sociale este întemeiat pe următoarele principii: principiul 
contributivităţii, conform căruia drepturile de asigurări sociale se cuvin pe temeiul contribuţiilor 
de asigurări sociale plătite; principiul egalităţii, care asigură tuturor participanţilor la sistemul 
public - contribuabili şi beneficiari - un tratament nediscriminatoriu în ceea ce priveşte drepturile 
şi obligaţiile prevăzute de lege; principiul obligativităţii, potrivit căruia persoanele fizice şi 
juridice au, conform legii, obligaţia de a participa la sistemul public; drepturile de asigurări sociale 
se exercită corelativ îndeplinirii obligaţiilor. Deci, fondurile de asigurări sociale se constituie pe 
baza contribuţiilor datorate de persoanele fizice şi juridice participante la sistemul public.

195. În sistemul actual de pensionare, potrivit art. 9 al Legii nr. 156 /1998 privind sistemul public 
de pensii57, printre categoriile de pensii acordate se regăseşte pensia de urmaş. Soţul supravieţuitor 
are dreptul la pensia de urmaş dacă, la momentul decesului întreţinătorului sau pe parcursul a 5 
ani după deces, a împlinit vârsta de pensionare prevăzută la art. 41 alin. (1) din Legea sus­
menţionată sau a fost încadrat în grad sever sau accentuat de dizabilitate, a avut cel puţin 15 ani 
de căsătorie cu persoana decedată şi nu s-a recăsătorit. Pensia de urmaş se acordă dacă persoana 
decedată beneficia de pensie pentru limită de vârstă sau de pensie de dizabilitate ori îndeplinea 
condiţiile pentru obţinerea unei pensii de dizabilitate.

196. Începând cu 1 iulie 2019, se stabileşte vârsta standard de pensionare de 63 de ani pentru 
bărbaţi şi, începând cu 1 iulie 2028, vârsta standard de pensionare de 63 de ani pentru femei. 
Atingerea acestor vârste se realizează prin creşterea anuală eşalonată a vârstelor standard de 
pensionare. Stagiul complet de cotizare de la 1 iulie 2017 pentru bărbaţi constituie 33 ani 06 luni 
şi pentru femei 30 ani 06 luni, şi v-a creşte în fiecare an cu 6 luni la 1 iulie până va constitui 34 
ani pentru bărbaţi către 2018 şi 34 ani pentru femei către 2024.

197. În stagiul de cotizare se includ perioadele necontributive precum perioada de îngrijire a unui 
copil până la vârsta de 3 ani de către unul din părinţi sau de tutore în caz de deces al ambilor părinţi, 
inclusiv perioada de îngrijire a unui copil cu dizabilitate severă sub vârsta de 18 ani sau a unei 
persoane cu dizabilitate severă de către unul dintre părinţi, de către tutore sau curator, până la 
angajarea în funcţia de asistent personal (Anexa nr. 8).

198. Programul de Ajutor Social58 prevede garantarea posibilităţilor egale pentru familiile 
defavorizate prin acordarea unui suport monetar la un nivel garantat de stat în conformitate cu 
evaluarea venitului global mediu lunar al fiecărei familii şi cu nevoia acesteia de asistenţă socială. 
Titularul ajutorului social este persoana solicitantă, iar beneficiarul acesteia -  familia (Date 
statistice se regăsesc în Anexa nr. 9). Programul a fost reformat şi urmăreşte:

56 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc id=135587&lang=ro
57 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc id=132852&lang=ro#
58 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc id=139102&lang=ro#
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- stimularea angajării persoanelor apte de muncă din cadrul familiilor beneficiare de ajutor 
social, prin reducerea graduală a cuantumului ajutorului social şi limitarea duratei aflării acestora 
în program;

- creşterea numărului familiilor cu copii incluse în Program, prin majorarea venitului lunar 
minim garantat pentru fiecare copil şi a plafonului de eligibilitate a veniturilor pentru salariaţii cu 
copii;

- includerea zilierilor în Program şi încurajarea acestora să activeze legal, prin oferirea 
dreptului de a beneficia de ajutor social lucrătorilor în agricultură şi ignorarea veniturilor acestora 
la stabilirea dreptului la ajutor social;

- diferenţierea mărimii venitului lunar minim garantat în cazul persoanelor cu dizabilităţi 
în dependenţă de gradul de dizabilitate stabilit, atât în cazul adulţilor cât şi în cazul copiilor;

- susţinerea suplimentară a familiilor defavorizate care au în componenţa sa membri de 
familie salariaţi, accentul sporit fiind pus pe familii defavorizate cu membri salariaţi care au în 
componenţa sa şi copii.

199. La 28 decembrie 2023 Parlamentul a votat Legea de ratificare a Convenţiei Organizaţiei 
Internaţionale a Muncii (OIM) nr. 190 privind eliminarea violenţei şi hărţuirii la locul de muncă. 
Totodată remarcăm eforturile de racordare a legislaţiei naţionale la standardele internaţionale pe 
dimensiunea prevenirii hărţuirii sexuale prin operarea de modificări în cadrul normativ prin Legea 
nr.74/2023. Normele noi conţin: atribuţii noi ale Inspectoratului de Stat al Muncii în domeniul 
prevenirii hărţuirii sexuale la locul de muncă, drepturi noi ale inspectorului de muncă de a verifica, 
la nivel de unitate, reglementarea procedurilor de prevenire hărţuirii sexuale; obligativitatea 
angajatorului de a întreprinde măsuri de prevenire a hărţuirii sexuale; includerea în contractul 
colectiv de muncă a angajamentului privind interzicerea hărţuirii sexuale la locul de muncă; 
amenzi contravenţionale angajatorilor pentru neaplicarea măsurilor de prevenire a hărţuirii sexuale 
şi împiedicarea sesizării cazurilor.

Articolul 12

200. Dreptul la sănătatea sexuală şi a reproducerii este un drept fundamental al omului. Accesul la 
servicii sigure şi eficiente de ocrotire a sănătăţii sexuale şi reproductive, ca parte integrantă a 
dreptului la ocrotirea sănătăţii, este prevăzut prin Legea nr. 138/201259 privind sănătatea 
reproducerii. Drepturile sexual-reproductive ale adolescentilor sunt clar specificate in art. 6 
Sanatatea sexual-reproductiva a adolescentilor al Legii. Este în proces de aprobare Programul 
national privind sanatatea si drepturile sexuale si reproductive pentru anii 2023-2027, care 
constituie un document fundamental de politici pe termen mediu cu privire la măsurile de 
intervenţie naţionale în domeniul sănătăţii reproductive, direcţionat spre asigurarea accesului 
universal la informare, educare şi la servicii calitative de sănătate sexuală şi reproductivă prin 
prisma respectării drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului, inclusiv, drepturilor sexuale 
şi reproductive şi a egalităţii de gen.

201. Dreptul femeii la avort este stipulat în art. 5 Sănătatea reproducerii a femeilor si bărbaţilor 
din Legea nr. 138/2012. Statul asigură fiecărei femei accesul la metode sigure de întrerupere a 
cursului sarcinii, în corespundere cu cadrul normativ al Ministerului Sănătăţii. Serviciile sigure de 
avort în Republica Moldova presupun că avortul se efectuează: la dorinţă - până la termenul de 12 
săptămâini, iar după 12 săptămâini - la indicaţii medicale şi sociale. Corespunzător celor mai 
recente recomandări internaţionale, a fost revăzut şi aprobat în a. 2020 Standardul privind 
întreruperea sarcinii în condiţii de siguranţă (Ordinul MSMPS nr.766 din 18.08.2020 „Cu privire 
la aprobarea Standardului privind întreruperea sarcinii în condiţii de siguranţă”).

202. Legea nr. 23/2007 cu privire la profilaxia infecţiei HIV/SIDA60 prevede promovarea unei 
politici complexe prin consolidarea eforturilor tuturor structurilor de stat, neguvernamentale, ale
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persoanelor cu HIV/SIDA, ale întreprinzătorilor şi persoanelor particulare în realizarea 
activităţilor de profilaxie a infecţiei HIV/SIDA. Legea urmăreşte excluderea discriminării 
persoanelor afectate de infecţia HIV/SIDA prin garantarea drepturilor omului şi respectarea 
demnităţii umane.

203. Programul naţional de prevenire şi control al infecţiei HIV/SIDA şi infecţiilor cu transmitere 
sexuală pentru anii 2022-2025 61 conţine măsuri ce asigură protejarea drepturilor omului, care 
rămâne a fi vitală în contextul epidemiei HIV. Aceasta afectează în mod disproporţionat grupurile 
cu risc sporit de infectare, cum ar fi: persoanele care trăiesc cu HIV, bărbaţii care practică sex cu 
bărbaţii, lucrătorii sexuali (femei şi bărbaţi) şi persoanele consumatoare de droguri injectabile, care 
se confruntă adesea cu stigmatizare, discriminare, excludere socială şi violări ale drepturilor 
omului. În acest context, o abordare bazată pe drepturile omului accentuează obligaţiile legale ale 
statului de a asigura respectarea drepturilor fiecărei persoane, inclusiv dreptului la sănătate, 
precum şi importanţa abilitării şi a participării active a comunităţilor şi a persoanelor infectate sau 
afectate de HIV/SIDA. În scopul profilaxiei infecţiei HIV şi a infecţiilor cu transmitere sexuală în 
perioada anilor 2020-2023, au fost executate mijloace în volum de 5.985,0 mii lei (anul 2020 -  
827,3 mii lei, anul 2021 -  805,3 mii lei; anul 2022 -  701,2 mii lei; prevăzut pentru anul 2023 -  
3651,2 mii lei).

204. Legea nr. 263/2005 cu privire la drepturile şi responsabilităţile pacientului62 prevede 
consimţământul pacientului privind intervenţia medicală, care este unul conştientizat şi exprimat 
benevol, în baza informaţiei multilaterale şi exhaustive primite de la medicul curant sau de la 
medicul care efectuează cercetarea biomedicală (studiul clinic), autentificat prin semnăturile 
pacientului sau reprezentantului său legal (a rudei apropiate) şi ale medicului în documentaţia 
medicală respectivă.

205. Codul Penal al Republicii Moldova stipulează pedepse ce se aplică infractorilor pentru 
vătămarea intenţionată gravă a integrităţii corporale sau a sănătăţii (art.151), pentru provocarea 
ilegală a avortului (art.159), efectuarea ilegală a sterilizării chirurgicale (art. 151).

206. Cadrul normativ în vigoare nu prevede necesitatea permisiunii din partea unei persoane terţe 
pentru femeia care doreşte să acceseze servicii de planificare familială ori accesarea acestor 
servicii doar de către femeile căsătorite. O excepţie în acest sens sunt adolescenţii cu vârsta mai 
mică de 16 ani. În conformitate cu art. 6 al Legii nr. 138/2012 în cazul minorilor cu vârsta până la 
16 ani, consimţământul benevol pentru obţinerea serviciilor de ocrotire a sănătăţii reproducerii 
este exprimat atât de minor, cât şi de reprezentantul legal al acestuia. În cazul când este imposibil 
de a obţine consimţământul reprezentantului legal al minorului şi când serviciile medicale sunt 
indicate pentru a păstra viaţa şi sănătatea acestuia, este suficient consimţământul sau benevol. În 
această situaţie, decizia este luată în mod consultativ de către prestatorii de servicii, în interesul 
superior al minorului, în conformitate cu actele normative ale Ministerului Sănătăţii.

207. Dreptul la asistenţa medicală şi obstetricală gratuită a femeilor este prevăzut expres în Legea 
nr. 138/2012 privind sănătatea reproducerii, Programul unic al asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală (HG 1387/2007), Regulamentul cu privire la asigurarea populaţiei din grupurile 
vulnerabile de vârstă reproductivă cu contraceptive, anul 2020; Standardul de supraveghere a 
gravidelor cu evoluţie fiziologică a sarcinii în condiţii de ambulator, 2023 ş.a.

208. Referitor la procentul de naşteri asistate de personal medical calificat comunicăm, că în anul 
2020 acesta a constituit -  99,6%, în anul 2021- 99,6%, iar în anul 2022 a constituit 99,7%.

209. Datele privind indicatorul Rata mortalităţii materne dezagregată în funcţie de reşedinţa urbană 
sau rurală a mamelor, de vârstă sunt prezentate în Anexa nr. 10.
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210. Datele privind Rata mortalităţii neonatale (numărul de sugari care mor în decurs de o lună de 
la naştere la 1 000 de născuţi vii) sau rata mortalităţii infantile (numărul de sugari care mor în 
decurs de un an de la naştere la 1 000 de născuţi vii) dezagregată în funcţie de reşedinţa urbană 
sau rurală, vârstă sunt redate în Anexa nr. 11.

211. Conform datelor studiului Generaţii şi Gen (2020) puţin mai mult de jumătate dintre femeile 
căsătorite sau aflate în coabitare (55,1%) din Republica Moldova utilizează metode de 
contracepţie. Necesitatea nesatisfăcută de planificare familială cât şi cererea de planificare 
familială satisfăcută cu metode moderne de contracepţie au fost influenţate, nu în ultimul rând, de 
situaţia epidemiologică generată de COVID-19, înregistrând astfel valori sub nivelul aşteptărilor. 
Necesitatea nesatisfăcută de planificare familială printre femeile căsătorite şi aflate în coabitare 
constituie 21,9%. Femeile din mediul rural (26,0%) au o necesitate nesatisfăcută de contracepţie 
semnificativ mai mare decât cele din mediul urban (15,5%). Aceasta presupune că cel puţin fiecare 
a cincea femeie de vârstă reproductivă din ţară prezintă un risc ridicat de sarcină neintenţionată, 
ceea ce este foarte probabil să conducă la avort. Cererea de planificare familială satisfăcută cu 
metodele moderne de contracepţie se regăseşte în calitate de indicator pe lista Agendei 2030 de 
Dezvoltare Durabilă (Obiectivului 3, ţinta 3.7, indicatorul 3.7.1 „Proporţia femeilor de vârstă 
reproductivă (15-49 ani) care au necesitatea satisfăcută pentru planificarea familială cu metode 
moderne de contracepţie”). Cererea de planificare familială satisfăcută cu metode moderne de 
contracepţie constituie pentru femeile căsătorite sau aflate în coabitare - 60,3%, înregistrând 
diferenţe între mediul urban (64,0%) şi rural (58,0%).

212. Datele privind Rata avorturilor (numărul de avorturi la 1 000 de femei de vârstă reproductivă) 
dezagregată în funcţie de mediul urban sau rural de reşedinţă al femeilor, vârstă se prezintă în 
Anexa nr. 12.

213. În ultimii ani nu se înregistrează mortalitate maternă din cauza complicaţiilor avortului.

214. Ministerul Sănătăţii a extins lista grupurilor vulnerabile care pot beneficia de contraceptive 
gratuit, precum şi gama de produse contraceptive achiziţionate din Bugetul de Stat, prin prisma 
asigurării dreptului beneficiarilor de a alege metoda de contracepţie de predilecţie. Cadrul 
regulatoriu intern al Ministerului Sănătăţii stipulează 12 categorii de beneficiari eligibili pentru 
contraceptivele distribuite gratuit, printre care figurează şi supravieţuitorii situaţiilor excepţionale, 
crizelor umanitare şi urgenţelor de sănătate publică. Anual Guvernul alocă pentru aceste scopuri 
circa 3 milioane lei (în $ ) din Bugetul de Stat, produsele fiind oferite gratuit beneficiarilor eligibili, 
prin intermediul instituţiilor de asistenţă medicală primară.

215. Pentru anul 2023 au fost procurate din Bugetul de Stat, în cadrul Programului de sănătate şi 
drepturi sexuale şi reproductive, 750 000 prezervative.

216. A crescut procentul de femei (25-61 ani) examinate pentru depistarea cancerului de col uterin 
şi tratate, dacă e cazul, de la 53,9 în anul 2020 la 60,2 în anul 2022. Procentul de femei cu cancer 
de col uterin (18 ani şi peste) rămâne neschimbat 0,4% în perioada 2020-2022.

217. În perioada 2020-2023 se atestă scăderea ponderii persoanelor HIV infectate de la 3,57% în 
anul 2020 la 2,94% în 2022 (în 6 luni 2023 -  2,51%). Procentul infectării femeilor cu HIV în anul 
2022 (4,06%) depăşeşte de două ori pe cel al bărbaţilor (2,0%), rata infectării la bărbaţi fiind sub 
media totală.

218. Instituţia medico-sanitară publică Institutul Mamei şi Copilului desfăşoară activităţi de 
instruire a personalului medical în problema prevenirii şi combaterii violenţei faţă de femei şi fete 
în conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.837 din 15.09.22 „Cu privire la

219. În scopul sporirii accesului populaţiei din mediul rural unele servicii medicale, anual, din 
sursele Fondului Măsurilor de Profilaxie al Companiei Naţionale de Asigurări Medicale (CNAM) 
sunt alocate mijloace financiare pentru efectuarea examinărilor profilactice (screening) în scopul 
depistării precoce a îmbolnăvirilor: (i) examene radiologice gratuite pentru depistarea tuberculozei



şi a cancerului pulmonar: a. 2020 -  188,3 mii lei; a. 2021 -  401,0 mii lei; a. 2022 - 1153,2 mii lei; 
prevăzut pentru a. 2023 -  1500,0 mii lei; (ii) asigurarea accesului persoanelor de sex feminin la 
diagnosticul precoce cu sporirea ratei de depistare precoce a cancerului mamar: a. 2020 - 266,8 
mii lei; a. 2021 -  1517,0 mii lei; a. 2022 -  2714,6 mii lei; (iii) realizarea serviciilor medicale 
stomatologice pentru copii din localităţile rurale: a. 2020 -  670,1 mii lei; a. 2021 - 2519,8 mii lei; 
a. 2022 - 3761,8 mii lei; prevăzut pentru a. 2023 -  6000,0 mii lei.

220. În perioada anilor 2019-2023 au avut loc mai multe majorări de salarii ale personalului 
medical din instituţiile medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de 
asistenţă medicală . Astfel, salariile au crescut pentru medici de la 8890 lei până la 19945 lei; 
personal medical mediu (asistent medical) de la 5750 lei până la 12758 lei; personal medical 
inferior (infirmiere) de la 3210 lei până la 7486 lei. De ultimele majorări de salarii (de la 13% la 
17% în funcţie de vechimea în specialitate a lucrătorului medical şi 15% pentru personalul auxiliar 
sanitar), efectuate în octombrie 2023, au beneficiat 48 mii lucrători medicali.

Articolul 13

221. În conformitate cu prevederile Legii nr. 289/2004 privind indemnizaţiile pentru incapacitate 
temporară de muncă şi alte prestaţii de asigurări sociale63, asiguraţii din sistemul public de 
asigurări sociale au dreptul la indemnizaţie de maternitate, indemnizaţie pentru creşterea copilului 
până la împlinirea vârstei de 3 ani, indemnizaţie pentru îngrijirea copilului bolnav. Tipurile 
respective de prestaţii sunt disponibile pentru femei şi bărbaţi în mod egal. Totodată, legiuitorul a 
instituit din anul 2016 indemnizaţia paternală. De asemenea, de la 1 ianuarie 2024 vor fi introduse 
noi tipuri de prestaţii de asigurări sociale disponibile ambilor părinţi: indemnizaţie unică pentru 
perioada de încredinţare a copilului adoptabil, indemnizaţia unică pentru copilul adoptat sau luat 
în plasament în serviciul de tutelă/curatelă şi indemnizaţia pentru creşterea copilului cu vârsta mai 
mare de 3 ani adoptat sau luat în plasament în serviciul de tutelă/curatelă.

222. În spiritul asigurării implementării Recomandării Comitetului CEDAW (2020) privind 
consolidarea protecţiei sociale a femeilor liber profesioniste (autoangajaţii), în temeiul art. 5 al 
Legii nr. 289/2004 privind indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de muncă şi alte prestaţii 
de asigurări sociale, începând cu 01.01.2021, liber-profesioniştii ce practică activitate în sectorul 
justiţiei, au dreptul la următoarele tipuri de prestaţii de asigurări sociale:

a) indemnizaţie pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de boli obişnuite sau de accidente 
nelegate de muncă;
b) indemnizaţie pentru prevenirea îmbolnăvirilor (carantină);
c) prestaţie pentru recuperarea capacităţii de muncă;
d) indemnizaţie de maternitate;
f) indemnizaţie pentru creşterea copilului până la împlinirea vârstei de 3 ani;
g) indemnizaţie pentru îngrijirea copilului bolnav;
h) ajutor de deces.

223. Indemnizaţia de maternitate se calculează din venitul asigurat al unuia dintre soţi, care va 
determina un cuantum mai mare al indemnizaţiei de maternitate.

224. Legea nr. 315/2016 privind prestaţiile sociale pentru copii64 stabileşte prestaţii sociale pentru 
copii în scopul asigurării unui sprijin financiar minim din partea statului la naşterea copilului, 
pentru îngrijirea copilului, pentru creşterea copiilor gemeni, precum şi prestaţiile sociale de suport 
pentru copiii adoptaţi, copiii plasaţi în serviciile de tip familial, copiii rămaşi temporar fără ocrotire 
părintească şi copiii rămaşi fără ocrotire părintească, inclusiv în vederea continuării studiilor. 
Prestaţiile respective se achită de la bugetul de stat.
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225. În vederea susţinerii femeilor în iniţierea sau extinderea afacerilor Organizaţia pentru 
Dezvoltarea Antreprenoriatului (ODA) a lansat în a. 2016 primul Program Femei în afaceri (Anexa 
nr. 13), care a vizat necesităţile de sprijin ale femeilor pe întregul ciclu de viaţă al întreprinderii, 
prin accesarea de fonduri, acordarea granturilor pentru investiţii, oportunităţi educaţionale de 
obţinere a abilităţilor antreprenoriale, etc. Programul a avut un impact benefic asupra dezvoltării 
şi creşterii afacerilor în rândul femeilor prin integrarea lor în reţelele de afaceri, consolidarea 
capacităţilor lor antreprenoriale şi reducerea inechităţilor de natură economică şi socială. În 2023 
a fost aprobat Programul de Susţinere a Antreprenoriatului Feminin în formulă nouă, al cărui 
obiectiv general va viza sporirea numărului de femei antreprenoare şi îmbunătăţirea 
performanţelor economice ale întreprinderilor micro, mici şi mijlocii conduse de femei.

226. În cadrul Consiliului Economic creat pe lângă Prim-ministru au fost formate grupuri de lucru 
tematice permanente şi grupuri de lucru temporare, printre care se regăseşte grupul ’’Abilitarea 
economică a femeilor şi egalitatea de gen”. Grupul de lucru activează conform Foii de Parcurs 
pentru abilitarea economică a femeilor, obiectivele căreia se axează pe crearea şi promovarea 
politicilor sensibile la gen şi a unui mediu de afaceri echitabil, incluziv şi prietenos familiei.65

227. Legislaţia fiscală în vigoare nu delimitează careva criterii specifice de impozitare faţă de femei 
sau barbaţi, dar se referă la tratamentul egal şi echitabil al fiecărui contribuabil. Astfel, potrivit 
prevederilor art. 35 alin. (1) din Codul fiscal, contribuabilul (persoană fizică rezidentă) are dreptul la 
o scutire în sumă de 9000 (aferent perioadei fiscale 2023-2022), 4500 (aferent perioadei fiscale 2021) 
şi 3000 (aferent perioadei fiscale 2000) de lei anual pentru fiecare persoană întreţinută, cu excepţia 
persoanelor cu dizabilităţi în urma unei afecţiuni congenitale sau din copilărie, persoanelor cu 
dizabilităţi severe şi accentuate, pentru care scutirea constituie 19800 (afferent perioadei fiscale 2023), 
18900 (aferent perioadei fiscale 2022-2021) şi 18000 (aferent perioadei fiscale 2000) de lei anual. Prin 
persoană întreţinută, în temeiul art. 35 alin. (2) din Codul fiscal, se înţelege persoana care întruneşte 
toate cerinţele de mai jos:

a) este un ascendent sau descendent al contribuabilului sau al soţiei (soţului) contribuabilului 
(părinţii sau copiii, inclusiv înfietorii şi înfiaţii) ori persoană cu dizabilităţi în urma unei afecţiuni 
congenitale sau din copilărie rudă de gradul doi în linie colaterală;

b) are un venit ce nu depăşeşte suma de 11280 lei anual. La calcularea venitului nu se include 
suma alocaţiilor achitate din mijloacele bugetului de stat pentru persoanele cu dizabilităţi în urma unei 
afecţiuni congenitale sau din copilărie şi pentru persoanele cu dizabilităţi severe şi accentuate, precum 
şi plăţile acordate salariatului de către angajator în scopul compensării costurilor pentru serviciile 
alternative de îngrijire a copiilor cu vârsta de până la 3 ani în mărime ce depăşeşte valoarea nominală 
deductibilă de 2500 de lei lunar pentru fiecare copil al salariatului.

228. Banca Naţională a Moldovei CREDITE cadrul legislativ + DATEpnct.46 lit.b), pag.24/33 
lit.c)

229. Legea culturii stipulează că activitatea culturală constituie un drept inalienabil al fiecăruia, 
indiferent de apartenenţă naţională şi origine socială, de limbă, sex, convingeri politice, religioase 
şi de altă natură, de domiciliu, situaţie materială, studii, profesie şi de alte circumstanţe.

230. Cadrul regulatoriu intern al Ministerului Culturii prevede intoleranţa deplină faţă de orice 
formă de discriminare directă şi indirectă a salariatului în cadrul raporturilor de serviciu. Urmare 
a actelor raportate de hărţuire săvârşite în cadrul a trei instituţii publice teatrale a fost constituit 
Grupul de lucru pentru analiza situaţiei, care a decis crearea Consiliului de etică pe lângă Minister, 
fiind elaborat Regulamentul-cadru cu privire la prevenirea şi combaterea hărţuirii la locul de 
muncă.
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231. Pentru susţinerea persoanelor vulnerabile, de rând cu Programul Ajutor Social, în anul 2022 
a fost instituit Programul Ajutor la contor bazat pe cadrul normativ în domeniu (Legea nr.241/2022 
privind Fondul de reducere a vulnerabilităţii energetice şi Regulamentul cu privire la atribuirea 
categoriilor de vulnerabilitate energetică şi modul de stabilire şi plată a compensaţiilor pentru 
achitarea facturilor la energie aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.704/2022). La situaţia din 1 
decembrie 2023 în republică erau 716476 beneficiari ai Programului Ajutor la contor, dintre care 
aproximativ jumătate sau 49,9% sunt femei.

Articolul 14

232. În contextul asigurării accesului eficient al femeilor din mediul rural la apă de calitate 
corespunzătoare de menţionat Strategia de alimentare cu apă şi sanitaţie 2014-203066. Astfel, 
Strategia statuează respectarea dimensiunii de gen în domeniul gestionării resurselor de apă, 
precum şi încurajarea participării mai active a femeilor în procesul de luare a deciziilor în acest 
domeniu, în scopul cultivării respectului faţă de realizarea protecţiei drepturilor omului, al 
asigurării valorilor unui stat de drept, al creşterii economice şi durabilităţii societăţii în general.

233. Agenţia de Intervenţie şi Plăţi pentru Agricultură gestionează (prin prisma HG nr.20/2019) 
Fondul Naţional pentru Agricultură şi Mediu Rural (FNDAMR). Legislaţia (HG nr. 455/2017 - act 
normativ abrogat la moment, dar valabil pentru perioada raportării 2020-2022) ce reglementează 
alocarea sumelor pentru potenţialii beneficiarii de subvenţii conţine prevederi ce stimulează 
separat femeile fermier. Astfel, pentru a încuraja activităţile agricole prioritare, subvenţiile 
acordate în condiţii generale, din valoarea investiţiei eligibile, se majorează la cererea femeilor 
fermiere şi se calculează din valoarea subvenţiei autorizate în mărime de 20%.

234. Din FNDAMR, pentru perioada 2020-2022, femeilor fermier le-a fost distribuită anual suma 
de 17-20% din Fond. (Anexa nr. 14) Acest indicator nu consemnează însă faptul că pentru celelalte 
plăţi din Fond sunt restricţii în aplicarea la surse de finanţare de către femei, ci doar constată 
normele care susţin separat această categorie.

235. În agricultură este angajată mai puţin de o treime din populaţie, femeile ocupând 49,6% din 
locurile de muncă în agricultură. Femeile deţin mai puţin de 12% din utilaje agricole din ţară şi 
capete de animale (în special porci şi păsări de curte). 37,9% dintre fermierii din Republica 
Moldova sunt femei (anul 2021), conducând 19% din fermele agricole. Bărbaţii controlează 81% 
din ferme şi sunt mai numeroşi decât femeile atunci când este vorba de vine vorba de tehnologia 
agricolă. Câştigul lunar al femeilor în sectorul agricol, în mediu, este de 128 $ (bărbaţi 141 $).

236. La 1 ianuarie 2023, mărimea medie a pensiei pentru limită de vârstă pentru bărbaţii din 
sectorul non-agricol a constituit 4253,3 lei, comparativ cu 3242,7 lei în cazul femeilor. Totodată, 
mărimea medie a pensiei pentru limită de vârstă pentru angajaţii sectorului agricol a fost de 2361,8 
lei pentru bărbaţi, comparativ cu 2276,1 lei la femei.

237. În Anexa nr. 7 sunt aduse date privind instituţiile de învăţământ profesional tehnice secundar 
şi postsecundar din zona rurală, numărul de elevi, pe specialităţi şi gen.

Articolul 15
238. Cetăţenii Republicii Moldova, indiferent de apartenenţa de sex se bucură de drepturi egale în 
protecţia pe cale judiciară a drepturilor şi intereselor legale.

239. Legislaţia privind asigurarea egalităţii urmăreşte scopul de a preveni şi combate discrimiarea 
şi a asigura egalitatea tuturor persoanelor din Republica Moldova în toate domeniile vieţii fără 
deosebire pe diverse criterii.
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240. Legislaţia civilă şi procesual-civilă este întemeiată pe recunoaşterea egalităţii participanţilor 
la raporturile reglementate de ea, protecţia vieţii intime, private şi de familie, recunoaşterea 
necesităţii de realizare liberă a drepturilor civile.

241. Raporturile privind realizarea şi apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, a 
altor valori nepatrimoniale sînt reglementate de Codul civil şi de alte legi în lumina dispoziţiilor 
şi principiilor stabilite de tratatele internaţionale în materie de drepturi ale omului şi libertăţi 
fundamentale.

242. Persoană fizică este omul, privit individual, ca titular de drepturi şi de obligaţii civile.

243. Capacitatea de a avea drepturi şi obligaţii civile (capacitatea de folosinţă) se recunoaşte în 
egală măsură tuturor persoanelor fizice.

244. În conformitate cu normele Codului civil al Republicii Moldova capacitatea civilă este 
recunoscută în măsură egală tuturor persoanelor, indiferent de rasă, naţionalitate, origine etnică, 
limbă, religie, sex, opinie, apartenenţă politică, avere, origine socială, grad de cultură sau de alte 
criterii similare. Persoana fizică nu poate fi lipsită de capacitate de folosinţă. De asemenea, nimeni 
nu poate fi limitat în capacitate de folosinţă şi în capacitate de exerciţiu decât în cazul şi în modul 
prevăzut de lege. Astfel, legislaţia civilă stabileşte faptul că în privinţa persoanei fizice care, în 
urma unei boli mintale ori a unei deficienţe fizice, mintale sau psihologice, nu poate, în mod deplin, 
conştientiza acţiunile sale ori exprima voinţa poate fi instituită, prin hotărîre judecătorească, 
măsura de ocrotire judiciară sub forma curatelei, a ocrotirii provizorii sau a tutelei. În toate 
situaţiile, persoana în privinţa căreia a fost instituită o măsură de ocrotire judiciară este în drept să 
încheie de sine stătător actele juridice de mică valoare, de obţinere gratuită a unor beneficii care 
nu necesită autentificare notarială sau înregistrarea de stat a drepturilor apărute în temeiul lor; acte 
de conservare.

245. Domiciliul persoanei fizice este locul unde aceasta îşi are reşedinţa obişnuită. Se consideră 
că persoana îşi păstrează domiciliul atît timp cît nu şi-a stabilit un altul. Stabilirea sau schimbarea 
domiciliului nu operează decît atunci cînd cel care ocupă sau se mută într-un anumit loc a făcut-o 
cu intenţia de a avea acolo reşedinţa obişnuită. Dovada intenţiei rezultă din declaraţiile persoanei 
făcute la autorităţile competente să opereze stabilirea sau schimbarea domiciliului, iar în lipsa 
acestor declaraţii, din orice alte împrejurări de fapt.

246. Cadrul de reglementare referitor la Registrul bunurilor imobile (Legea nr. 1543/1998) prevede 
aceleaşi drepturi şi obligaţii atât pentru femei, cât şi pentru bărbaţi şi nu conţine nicio formă de 
discriminare împotriva femeilor. Legislaţia se răspândeşte asupra cetăţenilor Republicii Moldova, 
precum şi cetăţenilor străini şi apatrizilor.

247. Cetăţenii Republicii Moldova beneficiază, din a. 2014, de regimul liberalizat de vize pentru 
călătoriile pe termen scurt în spaţiul Schengen cu paşapoarte biometrice.

248. Mobilitatea forţei de muncă şi migraţia populaţiei de vârstă activă sunt probleme cu care se 
confruntă Republica Moldova în ultimele decenii.

249. Coordonarea sistemelor de securitate socială este o componentă importantă a politicii sociale 
promovate de Guvern în condiţiile fluxurilor migratorii crescânde ale populaţiei. În perioada 2020­
2023 au fost semnate acorduri bilaterale în domeniul securităţii sociale cu următoarele state: 
Republica Italia, Republica Elenă, Regatul Spaniei şi Republica Letonia. În total au fost semnate 
18 acorduri în domeniul securităţii sociale, dintre care sunt în vigoare 16 acorduri. La moment, 
Republica Moldova se află în proces de negociere pe marginea proiectului de Acord în domeniul 
securităţii sociale cu Confederaţia Elveţiană, a doua rundă de negocieri având loc la 15-17 ianuarie 
2024, la Berna. Totodată, sunt continuate discuţii bilaterale privind necesitatea iniţierii 
negocierilor pe marginea unui proiect de Acord în domeniu cu Republica Slovacă, Republica 
Franceză, Cipru şi Ucraina. De asemenea, au fost iniţiate negocieri cu Albania şi Canada.



250. În anul 2021 a fost semnat Memorandumul de cooperare cu Republica Federală Germania 
privind angajarea lucrătorilor moldoveni la munci sezoniere. În anul 2023 a fost iniţiat procesul 
de semnare a Protocolului de implementare B la Acordul cu Statul Israel (în domeniul îngrijirii la 
domiciliu). Până în 2024 au fost încheiate Acorduri în domeniul reglementării migraţiei forţei de 
muncă cu Statul Israel, Republica Bulgaria, Republica Federală Germania, Republica Belarus, 
Republica Azerbaidjan, Federaţia Rusă, Ucraina şi Republica Italiană.

251. Asistenţa juridică garantată de stat se acordă pe principiul egalităţii în drepturi a tuturor 
persoanelor, indiferent de criteriul de sex, care beneficiază de ea. În perioada 2020-2023 de 
asistenţă juridică primară garantată de stat au beneficiat peste 50 mii persoane. La moment în 
cadrul sistemului de asistenţă juridică garantată de stat activează: 13 - avocaţi publici, 527 - avocaţi 
la cerere şi 73 -  para-jurişti, care sunt implicaţi în procesul de acordare a asistenţei juridice 
garantate de stat calificate şi primare, inclusiv victimelor violenţei în familie. Totodată, în cadrul 
sistemului de AJGS activează 20 avocaţi specializaţi în acordarea asistenţei juridice garantate de 
stat persoanelor victime ale infracţiunilor, inclusiv victimelor violenţei în familie, lista avocaţilor 
specializaţi fiind periodic actualizată.

Articolul 16

252. Normele constituţionale statuează faptul că familia se întemeiază pe căsătoria liber consimţită 
între bărbat şi femeie, pe egalitatea lor în drepturi şi pe dreptul şi îndatorirea părinţilor de a asigura 
creşterea, educaţia şi instruirea copiilor (art.48 alin. (2) din Constituţia RM).

253. Prevederile Codului familiei al Republicii Moldova nr. 1316 din 26.10.200067 instituie cadrul 
normativ exhaustiv al drepturilor persoanelor de a întemeia o familie şi încheia căsătoria, dreptul 
soţilor în căsătorie, precum şi în relaţiile acestora patrimoniale şi nepatrimoniale exclusiv în 
temeiul principiilor de bază ale legislaţiei familiale (art. 2 din Cod): monogamia, căsătoria liber 
consimţită între bărbat şi femeie, egalitatea în drepturi a soţilor în familie, etc. Codul familiei 
constituie cadrul legal ce asigură egalitatea bărbatului cu femeia, şi anume:

a) stabileşte acelaşi drept de a încheia o căsătorie;
b) stabileşte acelaşi drept de a-şi alege în mod liber soţul şi de a nu încheia o căsătorie decât 

prin consimţământul său liber şi deplin;
c) stabileşte aceleaşi drepturi şi aceleaşi responsabilităţi atât în timpul căsătoriei, cât şi la 

desfacerea ei;
d) stabileşte aceleaşi drepturi şi aceleaşi responsabilităţi în calitate de părinţi, indiferent de 

situaţia lor matrimonială, pentru problemele referitoare la copiii lor; în toate cazurile, interesul 
copiilor va fi considerat primordial;

e) stabileşte aceleaşi drepturi de a decide în mod liber şi în deplină cunoştinţă de cauză 
asupra numărului şi planificării naşterilor şi de a avea acces la informaţii, la educaţie şi la 
mijloacele necesare pentru exercitarea acestor drepturi;

f) stabileşte aceleaşi drepturi şi responsabilităţi în materie de tutelă, curatelă, de încredinţare 
şi adopţie a copiilor sau reglementări juridice similare, când aceste instituţii există în legislaţia 
naţională, în toate cazurile, interesul copiilor va fi considerat primordial;

g) stabileşte aceleaşi drepturi personale soţului şi soţiei, inclusiv în ceea ce priveşte alegerea 
numelui de familie, a unei profesii şi a unei ocupaţii;

h) stabileşte aceleaşi drepturi pentru fiecare dintre soţi în materie de proprietate, de 
dobândire, de gestiune, de administrare, de beneficiu şi de dispoziţie asupra bunurilor, atât cu titlu 
gratuit, cât şi oneros.

254. Toate măsurile stabilite la art. 16 din Convenţie se conţin şi sunt desfăşurate ca norme 
obligatorii în legislaţia familială şi cea privind actele de stare civilă a Republicii Moldova.
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255. Vârsta matrimonială minimă este de 18 ani. Din considerente temeinice încheierea căsătoriei 
poate fi încuviinţată cu reducerea vârstei matrimoniale nu mai mult decât cu doi ani. Reducerea 
vârstei matrimoniale va fi încuviinţată de autoritatea tutelară locală în a cărei rază teritorială îşi au 
domiciliul persoanele care doresc să se căsătorească, în baza cererii acestora şi acordului părinţilor 
minorului.

256. Norma legală prevede că, la încheierea căsătoriei, soţii, la dorinţă, îşi aleg numele de familie 
al unuia dintre ei. Numele de familie poate fi ales şi prin conexarea numelor ambilor drept nume 
de familie comun ori fiecare dintre soţi îşi păstrează numele de familie pe care l-a purtat până la 
căsătorie, ori conexează numele de familie al celuilalt soţ la numele de familie propriu.

257. Legislaţia naţională statuează obligaţia declarării averii de către subiectul declarării şi 
membrii familiei, concubinul/concubina acestuia68. Legea reglementează mecanismul de control 
al averii dobîndite de subiectul declarării şi membrii familiei, concubinul/concubina acestuia în 
perioada exercitării mandatelor sau a funcţiilor publice ori de demnitate publică. Sunt declarate 
veniturile în anul fiscal precedent, bunurile mobile şi imobile, activele financiare, datoriile 
personale sub formă de debit, gaj, ipotecă ş.a., bunurile sub formă de metale preţioase, drepturile 
de autor, brevete şi alte venituri stipulate de Lege.

258. Codul familiei stabileşte încheierea benevolă a contractului matrimonial până la înregistrarea 
căsătoriei sau în timpul căsătoriei. Contractul determină drepturile şi obligaţiile patrimoniale ale 
soţilor în timpul căsătoriei şi/sau în cazul desfacerii acesteia. Contractul matrimonial poate stabili 
că toate bunurile dobândite de fiecare dintre soţi în timpul căsătoriei sunt proprietate personală a 
soţului care le-a dobândit.

259. Legislaţia naţională reglementează regimul legal al bunurilor soţilor. Bunurile dobândite de 
către soţi în timpul căsătoriei aparţin ambilor cu drept de proprietate în devălmăşie. Proprietatea 
în devălmăşie poate fi împărţită în baza acordului dintre soţi. În caz de neînţelegere, determinarea 
cotei-părţi a fiecărui soţ în proprietatea în devălmăşie, precum şi împărţirea acesteia în natură, se 
face pe cale judecătorească.

260. În Republica Moldova căsătoria continuă să fie modelul standard în formarea parteneriatelor 
familiale. În ultimii ani au crescut cazurile de concubinaj. Astfel, numărul cuplurilor consensuale 
a crescut continuu din anii ‘60, atât ca valoare absolută, cât şi ca pondere în totalul populaţiei.

261. Statul, prin intermediul autorităţilor publice responsabile şi al instituţiilor specializate în 
apărarea drepturilor omului (Avocatul Poporului), asigură dreptul persoanelor cu dizabilităţi de a 
beneficia de capacitate juridică în egală măsură cu celelalte persoane, în toate aspectele vieţii, şi 
le garantează acestora protecţie juridică egală şi eficientă contra discriminării pe orice temei.

262. Statul întreprinde măsuri pentru a se asigura că toate categoriile de persoane cu dizabilităţi, 
inclusiv femeile şi fetele cu dizabilităţi, nu sînt supuse discriminărilor multiple şi beneficiază de 
toate drepturile şi libertăţile fundamentale ale omului.

DATE ASP
Concluzii.

263. Legislaţia naţională a fost completată cu mai multe prevederi, care stipulează principiul 
egalităţii în drepturi şi şanse pentru femei şi bărbaţi în toate domeniile de activitate, printre care 
menţionăm: plată egală pentru muncă egală sau de valoare egală, dezvoltarea serviciilor alternative 
de îngrijire a copiilor de la 0-3 ani atât în sfera publică cât şi cea privată, instituirea a trei opţiuni 
pentru părinţii cu copii în vederea asigurării concediului de îngrijire a acestora, prevederi ce ţin de 
prevenirea şi combaterea hărţuirii sexuale la locul de muncă.
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264. La momentul actual în republică există un mecanism instituţional de stat structurat în 
domeniul egalităţii genurilor, care a fost fortificat la nivel de departament specializat în cadrul 
MMPS, a fost creată Comisia specializată a Consiliului naţional pentru drepturile omului 
coordonată de către Ministerul Muncii şi Protecţiei Social care va asigura coordonarea şi 
monitorizarea nivelului de implementare a tratatelor internaţionale, în speţă, a Convenţiei privind 
eliminarea tuturor formelor de discriminare împotriva femeilor (CEDAW), au fost fortificate 
capacităţile profesionale ale specialiştilor din domeniul inspecţiei muncii, educaţiei, din organele 
de securitate şi apărare. În anul 2024 va fi instituită Agenţia Naţională de prevenire şi combatere 
a violenţei faţă de femei şi violenţei în familie.

265. Republica Moldova a ratificat Convenţia Consiliului Europei privind prevenirea şi 
combaterea violenţei faţă de femei şi a violenţei domestice (Convenţia de la Istanbul), fiind 
demarate procedurile de aliniere a cadrului normativ naţional la prevederile acesteia. Au fost 
aprobate două documente noi de politici publice în domeniu: Programul de asigurare şi promovare 
a egalităţii între femei şi bărbaţi 2023-2027 şi Programul de prevenire şi conbatere a violenţei faţă 
de femei şi violenţei în familie 2023-2027.

266. În vederea excluderii acţiunilor discriminatorii în bază de gen şi pentru sporirea antrenării 
femeilor pe piaţa muncii unul din obiectivele Programului nou de ocupare a forţei de muncă 
prevede măsuri concrete de sporire a ratei de participare şi ratei de ocupare a femeilor pe piaţa 
muncii. În acest context se înscriu şi măsurile legislative ce ţin de concilierea vieţii profesionale 
cu cea de familie.

267. Organele de stat au întreprins măsuri în sfera ocrotirii sănătăţii ce au contribuit la asigurarea 
accesului fetelor şi femeilor la servicii de sănătate reproductivă, precum şi în domeniul educaţiei 
prin aprobarea Strategiei Educaţie 2030.

268. Eforturi considerabile au fost depuse în promovarea egalităţii de gen în sectorul de securitate 
şi apărare, fiind aprobate, începând cu 2017, două Programe de realizare a Rezoluţiei 1325.

269. În parteneriat cu partenerii de dezvoltare, Guvernul a desfăşurat multiple activităţi de 
consolidare a capacităţilor specialiştilor pe dimensiunea de gen, prevenirea şi combaterea violenţei 
şi traficului de fiinţe umane, integrarea egalităţii de gen în sectorul privat şi STEEM, activitatea 
de transpunere a Directivelor UE pe dimensiunea egalităţii de tratament între femei şi bărbaţi.

Obstacole si limitări.
5

270. Pe parcursul a mai bine de trei decenii Republica Moldova se confruntă constant cu o 
deteriorare profundă a situaţiei demografice, cauzată de schimbările politice, economice şi sociale, 
exodul populaţiei apte de muncă în căutarea locurilor de muncă atractive.

271. Persistă în continuare în domeniul profesionalizării educaţionale precum şi în cîmpul 
muncii masculinizarea şi feminizarea profesiilor.

272. Fenomenele violenţei faţă de femei, violenţei în familie, precum şi a traficului de fiinţe umane 
rămân în continuare a fi nişte provocări considerabile. Aceasta implică crearea unui răspuns 
multidisciplinar coordonat la aceste fenomene al tuturor structurilor cu competenţe în domeniu, 
alocarea resurselor adecvate în domeniu, realizarea programelor educaţionale / informative pentru 
populaţie, dezvoltarea serviciilor adecvate, pregătirea specialiştilor.

273. Insuficient valorificat rămâne a fi informarea populaţiei în domeniul egalităţii de gen, vizavi 
de drepturile sale, posibilităţile de revendicare a acestora. Este necesară implicarea activă a mass- 
media în educarea societăţii în spiritul egalităţii genurilor prin eliminarea sexismului din limbaj şi 
publicitate, a stereotipurilor de gen etc.

274. O atenţie sporită necesită femeile şi bărbaţii din mediul rural, în special în contextul migraţiei, 
problemelor demografice. Dezvoltarea şi susţinerea programelor de antreprenoriat, în special al 
femeilor şi tinerilor, persoanelor în etate, ar ameliora situaţia socio-economică deplorabilă, ar



diminua fluxurile migraţionale, ar atenua consecinţele negative ale procesului de îmbătrânire a 
populaţiei.

275. Aplicabilitatea mecanismelor de implementare a cadrului normativ este scăzută şi 
insuficientă, mecanismul fiind neracordat la standardele internaţionale, inclusiv la Directivele UE.

276. Predomină în continuare reticenţa autorităţilor în asigurarea abordării complexe a egalităţii 
de gen în documentele de potici sectoriale, inclusiv în implmentarea bugetării sensibile la 
dimensiunea de gen.

277. O altă arie sensibilă pentru domeniul egalităţii de gen vizează implicarea bărbaţilor ca 
promotori ai egalităţii de gen în iniţiative de îngrijire, educaţie şi alte domenii feminizate de pe 
piaţa muncii.

278. Împuternicirea economică, de participare şi liderism a femeilor şi în special a femeilor din 
grupurile subreprezentate reprezintă sectoare ce urmează a fi valorificate prin documentele de 
politici publice aprobate în anul 2023.

279. Pentru ratificarea Convenţiei privind normele minime de securitate socială a Organizaţiei 
Internaţionale a Muncii (OIM) Nr. 102/1952 Republica Moldova urmează să iniţieze studii 
economice şi analize juridice, consultări tripartite, dialog cu organizaţiile societăţii civile privind 
stabilirea şi menţinerea unui nivel naţional minim de protecţie socială. Acest nivel presupune o 
protecţie universală, care poate fi realizată în condiţiile unei durabilităţi financiare şi economice, 
coerenţe a politicilor de protecţie socială cu politicile sociale, economice şi de ocupare a forţei de 
muncă, precum şi unităţi între instituţiile responsabile pentru asigurarea protecţiei sociale, 
împreună cu furnizarea de servicii publice de calitate înaltă pentru o implementare eficientă.

280. Ratificarea Convenţiei internaţionale pentru protecţia tuturor persoanelor contra dispariţiei 
forţate, pentru moment, este prematură, avându-se potenţiale impedimente în asigurarea respectării 
dispoziţiilor Convenţiei în teritoriul din stânga Nistrului controlat de structurile autoproclamate 
care funcţionează în afara câmpului legal al Republicii Moldova.



Anexa nr. 1

Tabelul 1. Populaţia cu reşedinţă obişnuită, la 1 ianuarie
2020 2021 2022 2023

Total populaţie, persoane, mii 2 643,7 2 626,6 2 565,0 2 512,8

inclusiv pe grupe de vârstă, în %:

0-14 18,5 18,4 18,3 18,1

15-59 59,8 59,3 58,7 58,1

60-79 19,3 20,0 20,6 21,4

80+ 2,4 2,3 2,4 2,4

Sursa: BNS

Tabelul 2. Populaţia cu reşedinţă obişnuită, pe sexe şi medii (la începutul anului, persoane)
Ambele sexe Masculin Feminin

Total
ţară

2 643 
675

2 626 
585

2 603 
813

1 262 
198

1 253 
197

1 241 
421

1 381 
477

1 373 
388

1 362 
392

Urban 1 092 
812

1 098 
244

1 102 
486

505 040 506 692 507 704 587 772 591 552 594 782

Rural 1 550
863

1 528 
341

1 501
327

757 158 746 505 733 717 793 705 781 836 767 610

Sursa: BNS

Tabelul 3. Indicatori demografici
2019 2020 2021 2022

Speranţa de viaţă la naştere, ani

bărbaţi 66,8 66,0 65,2 67,2

femei 75,2 73,9 73,0 75,7

Rata totală de fertilitate, per femeie 1,78 1,76 1,75 1,69

Vârsta medie la prima căsătorie, ani

bărbaţi 28,9 27,8 29,4 29,4

femei 26,0 25,4 25,5 26,4

Căsătoriţi, la 1000 locuitori 7,6 5,9 7,8 7,2

Divorţuri, la 1000 locuitori 4,0 3,3 3,8 3,8

Născuţi-vii, la 1000 locuitori 12,2 11,7 11,3 10,6

Decedaţi, la 1000 locuitori 13,7 15,4 17,5 14,2

Mortalitatea infantilă, la 1000 născuţi-vii 8,4 8,7 8,5 9,0

Mortalitatea copiilor sub 5 ani, la 1000 năcuţi-vii 9,9 10,4 9,8 10,3

Sursa: BNS



Tabelul 4. Cheltuielile de consum ale gospodăriilor casnice, 2020-2022

2020 2021 2022

Total Urban Rural Total Urban Rural Total Urban Rural

C h eltu ie li d e  c o n su m to ta le  m ed ii lu n a re  
p e  o p erso a n ă , le i

2 7 9 1 ,2 3 4 8 8 ,8 2 3 3 1 ,6 3 0 3 9 ,5 3 8 3 4 ,4 2 5 1 7 ,0 3 7 1 1 ,9 4 7 8 9 ,7 3 0 0 4 ,0
inclusiv în % pentru :

Produse alimentare şi băuturi nealcoolice 43,5 39,8 47,2 41,9 38,1 45,8 41,1 36,0 46,4

Băuturi alcoolice şi tutun 2,0 2,2 1,8 2,0 2,1 1,9 1,7 1,9 1,6
Îmbrăcăminte şi încălţăminte 8,8 8,4 9,3 9,1 8,6 9,5 8,4 8,4 8,4
Locuinţă, apă, electricitate şi gaze 16,1 15,6 16,6 15,2 14,1 16,2 16,3 14,6 18,1
Mobilier, dotarea şi întreţinerea locuinţei 5,6 5,5 5,7 5,7 5,3 6,2 5,8 5,7 6,0
Sănătate 4,7 5,3 4,1 5,7 7,1 4,3 5,1 6,4 3,6
Transport 5,5 6,3 4,7 6,5 7,9 5,1 7,4 9,1 5,6
Telecomunicaţie 4,7 4,5 4,9 4,5 4,3 4,7 4,0 3,7 4,4
Recreere şi cultură 2,4 3,6 1,2 2,1 3,0 1,2 2,6 4,0 1,1
Educaţie 0,8 1,0 0,5 1,0 1,3 0,6 0,9 1,2 0,5
Restaurante şi hoteluri 2,0 3,3 0,6 2,2 3,8 0,5 2,2 3,9 0,5
Diverse produse şi servicii 4,1 4,5 3,6 4,2 4,4 3,9 4,5 5,1 4,0

Sursa: BNS

Tabel 5. Rata sărăciei în funcţie de unele caracteristici de bază ale 
gospodăriilor, 2014-2019, %

Rata sărăciei
2014 2015 2016 2017 2018 2019

M e d iu l d e  re şe d in ţă
U rban 15,6 11,2 11,6 11,8 10,6 11,2
R ural 39,5 35,6 37,1 38,8 31,6 34,5

Total
M ă rim e a  g o sp o d ă r ie i

29,5 25,4 26,4 27,7 23,0 25,2

1 persoană 24,9 20,8 25,2 20,9 18,2 28,0
2 persoane 25,0 22,8 23,3 22,9 21,6 23,0
3 persoane 21 ,7 20,0 24,8 22,5 16,2 21,6
4 persoane 27,1 25,2 22,7 25,6 22,8 21,0
5+ persoane 49,5 39,5 40,1 49,5 39,6 38,5

Total 29,5 25,4 26,4 27,7 23,0 25,2
C o m p o n e n ţa  g o sp o d ă r ie i  
G ospodării cu copii 32,0 27,3 27,9 30,4 23,7 23,3

inclusiv:
cu  1 copil 24,6 23,6 24,3 25,1 18,0 18,4
cu  2 copii 31,6 24,4 24,0 27,0 22,3 20,9
cu  3+ copii 57,8 46,9 48,8 54,4 42,0 38,1

G ospodării fără copii 26,6 23,4 24,8 24,8 22,1 27,2
Total
S e x u l ca p u lu i g o sp o d ă r ie i

29,5 25,4 26,4 27,7 23,0 25,2

B ărbat 28,8 26,0 26,6 28,4 22,6 24,6
Fem eie 30,8 24,1 26,1 26,1 23,6 26,6

Total 29,5 25,4 26,4 27,7 23,0 25,2

Sursa: BNS



Figura 1. Structura deceselor în populaţia Republicii Moldova în funcţie de bolile cauzale, 
2021 (%)

r a  Diabet 1,1% 
Boli respiratorii 

cronice 4,3%

"  Boli digestive 
6,3%

Cancer
12,6%

C O V ID -19
14,8%

Alte cauze 8%

Boli
cardiovasculare

52,9%

Sursa: BNS

Tabelul 6. Populaţia ocupată pe sectoare ale economiei, 2019-2021, %

2019 2020 2021

A g r ic u l tu r e 21.0 21.0 21.5

In d u s tr y 14.7 14.5 14.4

C o n s tr u c t io n 7.0 7.2 7.7

S e r v ic e s 57.3 57.3 56.4
Sursa: BNS

Figura 2. Ocuparea informală (populaţia în vârstă de 15 ani şi peste, tineri 15-24 ani) după 
sex şi zona de reşedinţă, 2019-2021 (%)

Sursa: Elaborare în baza datelor Biroului Naţional de Statistică conform Anchetei forţei de 
muncă



Tabelul 7. Produsul Intern Brut, 2019-2022

2019 2020 2021 2022
Produsul Intern Brut 
(preţuri curente)

mil. lei 206 256 199 734 242 079 274 207
mil. $ SUA 11 736 11 532 13 691 14 506
mil. Euro 10 484 10 116 11 569 13 781

Produsul Intern Brut 
pe locuitor 
(preţuri curente)

lei 77 417 75 797 93 257 108 003
$ SUA 4 405 4 376 5 274 5 713
Euro 3 935 3 839 4 457 5 428

Produsul Intern Brut, în 
preţurile anului precedent

mil. lei 195 779 189 187 227 557 229 937

Produsul Intern Brut, în 
preţurile anului 2015

mil. lei 172 404 158 136 180 164 171 128

Sursa: BNS

Tabelul 8. Indicii anuali ai preţurilor de consum pe diviziuni de 
mărfuri şi servicii (decembrie anul precedent = 100), 2019-2022

2019 2020 2021 2022
Total 107,5 100,4 113,9 130,2
Produse alim entare şi băuturi nealcoolice 112,7 101,6 117,9 132,5
B ăuturi alcoolice, tu tun  şi droguri 117,8 102,1 106,5 115,8
Îm brăcăm inte şi încălţăm inte 105,7 100,3 110,1 112,7
L ocuinţă, apă, electricitate, gaze şi alţi
com bustib ili 103,1 96,2 121,1 175,9
A rticole de m obilier, echipam ente de uz
casnic şi în tre ţinerea  curen tă  a  locuinţei 106,0 100,4 110,2 119,7
Sănătate 101,6 101,3 106,1 109,0
T ransportu l 101,6 99,4 113,9 138,2
T elecom unicaţie 100,3 100,0 103,0 105,6
R ecreere şi cu ltură 105,5 101,3 110,4 120,6
E ducaţie 100,7 103,9 102,1 123,4
R estaurante şi hoteluri 107,1 101,9 109,6 125,9
D iverse produse şi servicii 106,6 101,9 112,8 118,1

Sursa: BNS



Anexa nr.2

Informaţie
privind dinamica cheltuielilor de întreţinere a Centrelor de reabilitare a victimelor violenţei în 
familie din bugetul de stat, pe perioada anilor 2020 -  2022 şi la situaţia din 30.08.2023 (mii lei)

UAT în care sunt 
Centre de reabilitare 
a victimelor 
violenţei în familie

Anul 2020 Anul 2021 Anul 2022 Anul 2023 
(30.08.2023)

Aprobat Executat Aprobat Executat Aprobat Executat Aprobat Executat

Mun. Bălţi 1420,1 1417,4 1477,8 1472,8 1750,5 1748,3 1881,1 1478,0
Anenii Noi 932,1 717,0 999,3 999,3 1134,8 1113,4 1220,7 799,3
Căuşeni 1818,9 1793,7 1899,9 1898,4 2116,0 2112,5 2391,4 1521,1
Drochia 1673,2 1482,5 1750,6 1747,3 2003,5 1979,1 2141,5 1365,1
Hînceşti 1224,9 1085,4 1274,8 1207,2 1508,4 1413,1 1569,6 1037,9
UTA Găgăuzia 1207,7 1206,3 1332,5 1332,5 1488,7 821,1
Total 7069,2 6496,0 8610,1 8531,3 9845,7 9698,9 10693,0 7022,5

Sursa: Ministerul Finanţelor

Anexa nr. 3

Dinamica cheltuielilor de întreţinere a serviciului Telefonul de Încredere pentru Femei şi Fete 
08008008, Telefonul copilului 116111 şi Centrul regional de asistenţă integrată a copiilor 

victime/martori ai infracţiunilor din mun. Bălţi (Barnahus), pe perioada anilor 2020 -  2023

mii lei
Serviciul Anul 2020 Anul 2021 Anul 2022 Anul 2023

Aprobat Executat Aprobat Executat Aprobat Executat Aprobat Executat
Telefonul
de
încredere
pentru
femei

952,8 882,8 913,4 809,7 873,6 858,0 873,6 860,4

Telefonul
copilului

1052,2 745,9 909,8 767,3 896,3 891,4 896,3 896,1

Centrul tip 
Barnahus

1478,2 0,6 1478,9 56,7 1478,9 1264,0 2374,3 2137,0

Anexa nr. 4

Date statistice privind beneficiarii asistaţi în cadrul Centrului CAP 
(victime ale TFU şi victimele violenţei în familie)

Anul 2020 Victime TFU Victimele violenţei in familie
Adulţi? 36 (24 femei si 12 bărbaţi) 8 femei
Copii 10 (8 fete şi 2 băieţi) 18 (12 fete şi 6 băieţi)
Cuplu mamă-copil - 29 mame şi 52 copii (31 fete şi 

21 băieţi)
Total 46 107



Tabelul nr. 2
Anul 2021 Victime TFU Victimele violentei în familie
Adulţi 40 (26 femei şi 14 barbaţi) 8 femei
Copii 19 (18 fete şi 1 băieţi) 34 (27 fete şi 7 băieţi)
Cuplu mamă-copil - 52 mame şi 94 copii (40 fete şi 

54 baieţi)
Total 59 188

Anul 2022 Victime TFU Victimele violentei in familie
Adulţi 15 femei 14 femei şi 1 bărbat
Copii 16 (14 fete şi 2 băieţi) 27 (21 fete şi 6 băieţi)
Cuplu mamă-copil 13 mame şi 12 copii ( 3 fete şi 9 

băieţi)
28 mame şi 52 copii (24 fete şi 
28 băieţi)

Total 56 122

Anul 2023 sem. I Victime TFU Victimele violentei în familie
Adulţi 3 femei 2 femei
Copii 6 fete 19 (15 fete şi 4 băieţi)
Cuplu mamă-copil 1 mamă şi 1 copil (băiat) 15 mame şi 22 copii (12 fete şi 

10 băieţi)
Total 11 58



Anexa nr. 5
(Anexa de la CEC)



Anexa nr. 6

Distribuţia pe gen în funcţii de conducere 
conform nivelului de administrare, %

2020 2021 2022
Femei Bărbaţi9 Femei Bărbaţi9 Femei Bărbaţi9

Autorităţi9

publice
centrale

Funcţii publice 
de conducere de 
nivel superior

40,5% 59,5% 60,0% 40,0% 56,5% 43,5%

Funcţii publice 
de conducere

64,6% 35,4% 65,2% 34,8% 66,4% 33,6%

Autorităţi9

publice
locale

Funcţii publice 
de conducere

75,9% 24,1% 76,6% 23,4% 74,9% 25,1%



Anexa nr. 7 (MEC)

1.21. Cheltuieli pentru invatamtint din bugetui public
national

Education expenditures from the national public budget

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Cheltuieli $i active 
nefinanciare in

invatamant, 
milioane lei 
(in pre(uri curente)

8.557,7 9.681,3 10.462.1 12.121.2 12.583,1 13.398,2 15.857,9
Education 
expenditures and 
nonfinancial 
assets, million 

lei
(in current 
prices)

din total cheltuieli $i 
active

nefinanciare, %

17,7 17,8 17.6 18,4 17,2 16,3 15,8 o f the total 
expenditures and 

non­
financial 
assets. %

din PIB, %‘ 5,4 5.5 5,5 5,9 6,3 5.5 5,8 of GDP. %>'

PIB elaborai in con form itate cu metodologia SCN-2008 GDP elaborated according to the methodology SNA- 2008 _ 
Sursa BNS: hups://statistica.gov.md/ro/educatia-in-republica-moluova-ediliilc-2Q09-2023-9676 59507.html

2.5. Rata de ciiprindere in educatia timpurie’

'Indicatoni sunt calcuiap in Daza popuiapei cu re§edinA3 obiAnuits ca procent dm populate dm grupa de versta 1-6 am 
2022 date prouzoni

'he indicators are calculated based on the population vufh sual residence as a percentage of the population of the age-gmup 16 years. 2022 preliminary data



Sursa BNS: https://statistica.gov. rnd/ro/ediicatiadn-repiiblica-molctova-editiile-2009-2023-9676 59507.html_

8.2. Rata bruta de cuprindere in invatamant pe niveluri educaţionale, % 
(ISCED 0-8)’

2 0 1 7 /1 8 2 0 1 8 /1 9 2 0 1 9 /2 0  | 2 0 2 0 /2 1 2 0 2 1 /2 2 2 0 2 2 /2 3

E d u c a tia  a n te p re s c o la ra  (m v e lu l 0 1 )

2 1 ,6 2 2 .8 26 ,1 1 7  4 2 4 ,2 2 8 ,2

E a rly  c h ild h o o d  edu ca tio n a l

d e ve lo pm e n t

( leve l 01)

in v a ta m a n tu l p re § c o la r  (n iv e lu l 0 2 ) 9 4 ,3 9 3 ,9 9 4 ,2 8 9 ,2 9 4 ,4 9 7 .5 P re -p rim a ry  edu ca tio n  ( le ve l 02)

In v a ta m a n tu l p n m a r  (n i\e lu l 1)

1 0 3 ,2 1 0 4 .8 1 0 6 ,3 1 0 6 ,5 1 0 7 ,0 1 0 5 .0

P rim a ry  edu ca tio n  ( le ve l 1)

In v S ta m a n tu l g im n a z ia l (n ix e lu l 2 ) 1 0 7 ,3 1 0 6 ,2 1 0 4 ,9 1 0 4 ,3 1 0 4 ,5 1 0 3 .9

L o w e r se c o n d a ry  educa tio n  

( leve l 2)

in v a ta m a n tu l s e c u n d a r  d e  t re a p ta  II 

(n iv e lu l 3 ) 7 6 ,0 7 6 .5 7 9 ,5 8 1 .8 8 4 .6 8 4 .0 U p p e r se c o n d a ry  edu ca tio n  ( le ve l 3)

in v a ta m a n tu l te r f ia r  (n it r i le  5 -3 ) 5 2 ,9 5 4 .8 5 6 ,3 6 1 ,3 68 ,1 7 0 ,5 Tertia ry  edu ca tio n  (le ve ls  5-8)

In d ic a to r ii s u n t  c a ic u la p  in b a z a  p o p u la j ie i c u  re Ae d tn ta  o b iAn u ita ,  2 0 2 2 /2 3  d a te  p ra v iz o r i i
'The in d ic a to rs  a re  ca lc u la te d  b a s e d  on the  p o p u la tio n  w ith  u su a l res id e n ce , 2 0 2 2 /2 3  p re lim in a ry  data

Sursa BNS: httpsT//statistica.gov md/ro/educatia-in-republi. ca-moldo. va-editiile-2009-2023-9676_59507, htinl

f) Şcolarizarea si abandonul scolaral elevilorcu varste intre 7-16 ani,
Anul de studii Num&rnl 

copiilor de
Din ei neAcolarizati Din ei

ne§colariza(i
Total abandonaţi Din ei

ne§colarizati
Total abandonaji 

31 Mai
7-16 ani 05 Octombrie 31 Decembrie 31 Decembrie 31 Mai

2018-2019 287640 162(0,056%)
71(0,025%)

Din 285238 copii

217(0,076%)

Din 285238 copii

52(0,018%)

Din 285238 copii

221 (0,077%)

2019-2020 286132 159 (0,056%) 68 (0,024%)
Din 286132 copii

219 (0,076%) 
Din 286132 copii

42(0,015%) 235 (0,083%)

2020-2021 295874 151 (0,051%) 62 (0,021%)
Din 296824 copii

203 (0,068%) 
Din 296824 copii

50 (0,016%) 205 (0,070%)

2021-2022 293468 148 (0,050%) 61 (0,020%) 196 (0,065%) 45 (0,015%) 224 (0,076%)

2022-2023 294723 162 (0,055%) 83 (0,028%) 209 (0,070%) 64 (0,022%) 237 (0,080%)

In baza art. 13 (3) din Codul educaţiei, „responsabilitatea şcolarizării obltgatorii a copiilor cu varsta de pana la 16 ani revine parin(ilor 
sail alter reprezentan(i legal! ai autorita\ilor administraticipublice

https://statistica.gov.rnd/ro/ediicatiadn-repiiblica-molctova-editiile-2009-2023-9676_59507.html


locale de niveluri le intai si al doilea". Conform competentelor, MEC, monitorizează şcolarizarea si abandonul 
§colar al copiilor cu varsta cuprinsa intre 7-16 ani (invifamant obligatoriu).

g)

4.2.7. Distributia elevilor institutiilor de invatamant profesionat tehnic secundar, pe sexe, 2022/23
Distribution of students of secondary vocational education, by sex, 2022/23

4.3.8. Distributia elevilor invatamantului profesional tehnic postsecundar pe sexe Distribution of students
of postsecondary vocational education by sex

%

«Masculin / Male Femrnin / Female

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
» Masculin ! Male Feminin / Female



5.18. Numarnl total de student! in inva(amantul superior (ciclul 1 §i ciclul II) pe
domenii generale de studii

Instituţii de învăţământ profesional tehnic secundar şi postsecundar din zona rurală,
numărul de elevi, pe specialităţi şi gen

Institutii/localitatea9 Specialităţile Numărul 
total de 
elevi

Băieti/Fete9

Instituţia Publică Şcoala 
Profesională Cupcini, r. Edineţ

Bucătar-Chelner (ospătar) 53 23/30

Cofetar 48 6/42
Electrogazosudor-montator- 
Tăietor cu gaze

10 10/0

Mecanic auto 24 21/3
Mecanic auto-Lăcătuş redresare 
caroserii

59 59/0

Operator pentru suportul tehnic 
al calculatoarelor

49 35/14

Instituţia Publică Şcoala 
Profesională din com. 
Bubuieci, mun. Chişinău

Apicultor 20 17/3

Bucătar 104 56/48
Bucătar-dual 17 13/4
Cofetar 41 3/38
Controlor-casier 38 7/31
Floricultor-dual 12 1/11

Instituţia Publică Şcoala 
Profesională din Alexandreni, 
r. Sîngerei

Bucătar-Chelner (ospătar) 81 22/59

Cofetar 54 12/32
Electromontor la repararea şi 
întreţinerea utilajelor electrice- 
Lăcătuş-electrician la repararea 
utilajelor electrice

76 73/3

Tencuitor 28 22/6
Tractorist 28 28/0

Instituţia Publică Şcoala 
Profesională din s. Ciumai, r. 
Taraclia

Brutar 38 7/31

Brutar - dual 12 3/9
Electrogazosudor-montator 39 39/0
Electrogazosudor-montator - 
dual

12 12/0

Tractorist 40 40/0
Tractorist-dual 12 12/0

Instituţia Publică Şcoala 
Profesională din s. Corbu, r. 
Donduşeni

Electrogazosudor-montator 24 22/2

Electromontor la repararea şi 
întreţinerea utilajelor electrice- 
Lăcătuş-electrician la repararea 
utilajelor electrice

57 50/7

Lăcătuş-electrician la repararea 
utilajelor electrice

21 15/6



Centrul de excelenţă în 
Horticultura şi Tehnologii 
Agricole din Ţaul, r. 
Donduşeni

Contabilitate 93 40/53

Contabilitate 58 45/13
Siguranţa produselor 
agroalimentare

78 36/42

Tehnologia produselor de 
origine vegetală

18 17/1

Instituţia Publică „Colegiul 
Agroindustrial „Gheorghe 
Răducan” din satul Grinăuţi, 
raionul Ocniţa

Mecanică agricolă 98 98/0

Mecatronică,maşini şi utilaje 
agricole

12 11/1

Tehnologia alimentaţiei publice 71 32/39
Tehnologia produselor de 
origine animală

46 18/28

Instituţia Publică „Colegiul de 
Medicină Veterinară şi 
Economie Agrară din 
Brătuşeni, r. Edineţ

Achiziţii publice 53 24/29

Medicină veterinară 151 82/69
Merceologie 102 64/38
Planificarea şi administrarea 
afacerilor

72 40/32

Siguranţa produselor 
agroalimentare

36 20/16

TOTAL 1885 1135/750



Anexa nr. 8

Informaţie privind beneficiarii de pensii şi indemnizaţii adresate familiilor cu copii, 
aflaţi la evidenţa Casei Naţionale de Asigurări Sociale la situaţia 01.07.2023

C a teg o r iile  d e  b e n e fic ia r i

N u m ă r u l b e n e fic ia r ilo r
(persoane)

M ă rim ea  m e d ie  a p r e sta ţie i
(lei)

T ota l din care: T o ta l din care:
Femei Bărbaţi Femei Bărbaţi

1 2 3 4 5 6 7
P en sii în  to ta l 6 7 4 7 0 6 4 2 9 5 3 8 2 4 5 1 6 8 3 6 6 4 -9 3 3371-54 4178-96

inclusiv: . . . _ _
- p e n s ii  p e n tr u  lim ită  d e  v îr s tă 5 2 7 5 2 9 3 5 8 5 5 3 168976 3 6 7 6 -7 5 3447-10 4164-04

- p e n s ii  de  d iza b ilita te 100309 5 3 0 3 5 4 7 2 7 4 2 4 4 3 -1 0 2358-89 2537-57

- p e n s ii  de  u rm a ş 11328 8772 255 6 2 9 4 8 -8 6 2986-47 2819-79

- p e n s ii  p e n tr u  v e ch im e  în  m u n că 2 4 16 8 1 661-23 1660-20 1663-29

- p e n s ii  u n o r  c a teg o r ii de  a n g a ja ţi d in  
a v ia ţia  c iv ilă

445 103 3 4 2 142 5 1 -0 0
10343­

93
15427­

70

- p e n s ii  p a r tic ip a n ţilo r  la  lic h id a r e a  
a v a r ie i de la  C ern o b îl

1500 87 1413 5 6 8 1 -6 6 4776-58 5737-39

- p e n s ii  m ilita r ilo r  în  te rm en  si m e m b rilo r
659 19 6 4 0 2 5 0 3 -6 9 1351-71 2537-89

lo r  d e  fa m ilie
- p e n s ii  u n o r  a n g a ja ţi d in  d o m en iu l 

cu ltu r ii
33 15 18 2 5 0 7 -9 6 2203-75 2761-48

- p e n s ii  a n tic ip a te  p en tr u  lim ită  d e  v îrstă 1018 0 1018 3 7 4 0 -9 9 0-00 3740-99

- p e n s ii  a n tic ip a te  p en tr u  ca r ieră  lu n g ă 4793 2 7 2 0 207 3 6 5 5 0 -1 5 6087-66 7156-98

- a lte  c a teg o r ii d e  p e n s io n a r i 2 7 0 6 8 6218 2 0 8 5 0 7 4 9 4 -1 4 6884-90 7675-82

In d e m n iza ţii a d resa te  fa m iliilo r  cu
cop ii** /*** _ _ _ _ _ _
- in d em n iz a ţie  u n ică  la  n a şter ea  c o p ilu lu i  

(b en efic ia r i/co p ii)
1 2 6 1 8 /1 2 8 0 4 12588 3 0 109 3 2 -0 0 10932­

00
10932­

00

- in d em n iz a ţie  p e n tr u  creşterea  co p ilu lu i  
p în ă  la  îm p lin ir e a  v îr s te i de  3  ani, 
(b en efic ia r i /  cop ii)

2 5 4 9 7 /2 6 6 0 2 19166 6331 2 5 1 4 -9 3 2260-40 3285-47

- in d em n iz a ţie  p e n tr u  creşterea  co p ilu lu i  
p e n tru  o p e r io a d ă  d e  2 4  lu n i, (b en efic ia r i / 1 3 8 1 9 /1 3 9 9 6 95 0 0 4319 4 4 3 0 -6 6 4063-55 5238-17
cop ii)

- in d em n iz a ţie  p e n tr u  creşterea  c o p ilu lu i 
p e n tru  o p e r io a d ă  d e  12 lu n i, (b en efic ia r i /  
cop ii)

1625 /1 6 5 3 843 782 13300-12
11987­

28
14715­

37

- in d em n iz a ţie  lu n a ră  p en tr u  în g r ij ir ea  
co p ilu lu i p în ă  la  v îr s ta  d e  2  ani, 
(b e n e fic ia r i/ cop ii)

6 3 1 2 7 /6 4 8 8 6 5 4 7 0 5 8422 10 0 0 -0 0 1000-00 1000-00

- in d em n iz a ţia  lu n a ră  de  su p o rt p en tru  
creşterea  p în ă  la  v îr s ta  d e  3  a n i a co p iilo r  
g e m en i sau  a m a i m u lţi co p ii n ă scu ţi d in tr - 1361 /3 0 1 3 1338 2 3 5 0 0 -0 0 500-00 500-00
o sin g u ră  sa rc in ă , p e r so a n e lo r  a s ig u ra te  si 
n e a sig u r a te

C u a n tu m u l p e n s ie i m in im e*

- p en tr u  lim ită  d e  v â r stă  (ceea  ce
2 6 2 0 -6 2r ep rez in tă  e c h iv a le n tu l c u a n tu m u lu i  

v e n itu lu i lu n a r  m in im  g a ra n ta t)

- în  cazu l u n e i d iz a b ilită ţi severe - - - 19 6 5 -4 7 - -

- în  cazu l u n e i d iz a b ilită ţi a ccen tu a te - - - 1 834-43 - -

- în  cazu l u n e i d iz a b ilită ţi m ed ii - - - 1310-31 - -

Notă. Informaţia a fost extrasa din Sistemul Informaţional CNAS (date operative).



Anexa nr. 9

Date privind beneficiarii de ajutorului social, 2020-2023

Anul Mărimea medie a 
ajutorului social, lei

Coraport
femei/bărbaţi

Localitate
(rural/urban)

2020 1022 Din nr. total de beneficiari 
(1373588 persoane) 56,6% 
sunt femei, 43,4% - bărbaţi

75,5% de beneficiari sunt din 
localităţile rurale şi 24,5% - 
localităţile urbane

2021 727,44 Din nr. total de beneficiari 
(416502 persoane) 55,8% 
sunt femei, 44,2% - bărbaţi

75,2% de beneficiari sunt din 
localităţile rurale şi 24,8% - 
localităţile urbane

2022 1322,85 Din nr. total de beneficiari 
(442251 persoane) 54,9% 
sunt femei, 45,1% - bărbaţi

75,4% de beneficiari sunt din 
localităţile rurale şi 24,6% - 
localităţile urbane

2023
(01.01­

31.07.2023)

1716,78 Din nr. total de beneficiari 
(260167 persoane) 55,59% 
sunt femei, 44,41% - bărbaţi

75,01% de beneficiari sunt din 
localităţile rurale şi 24,95% - 
localităţile urbane

Anexa nr. 10

Rata mortalităţii materne, 2020-2022? 7

M ortalitatea m aternă

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Cifre absolute la 100 000 copii 
născuţi vii V ârsta fem eilor decedate în ani

Total 5 14 16 16,2 47,7 59,4

Urban 3 6 5 24,6 50,5 44,8
23; 38; 

29
32; 34; 28; 
30; 18; 33

20; 38; 
41; 30; 20

Rural 2 8 11 10,7 45,9 69,6 27; 28
30; 43; 41; 
28; 36; 26; 

24; 40

19; 38; 
32; 28; 
27; 36; 
34; 34; 

31; 28; 32



Anexa nr. 11

Rata mortalităţii neonatale, 2020-2023? 7

M o rta lita te a  in fa n tilă

2020 2021 2022 3 luni 
2023 2020 2021 2022 3 luni 

2023
date absolute la 1000 copii născuţi vii

Total 271 254 249 57 8,8 8,7 9,2 10,8
Urban 81 87 88 25 6,6 7,3 7,9 4,7
Rural 190 167 161 32 10,2 9,6 10,2 6,0
inclusiv: mortalitatea neonatală (copii decedaţi în prima lună de viaţă)

2020 2021 2022 3 luni 
2023 2020 2021 2022 3 luni 

2023
date absolute la 1000 copii născuţi vii

Total 196 183 176 37 6,4 6,2 6,5 7,0
Urban 66 64 70 17 5,4 5,4 6,3 3,2
Rural 130 119 106 20 7,0 6,8 6,7 3,8

Anexa nr. 12

Rata avorturilor, 2020-2022

2020 2021 2022
6 luni
2023

provizorii
Total 13,6 14,3 13,6 5,9

Până la 15 ani 0,03 0,03 0,03 0,004

15-17 ani 2,6 3,2 2,7 1,0

15-19 ani 7,5 6,8 5,9 2,6

18-19 ani 15,2 12,8 11,3 5,5

20-24 ani 34,4 28,2 12,4

25-34 ani 20,2 18,6 19,7 8,1

35 ani şi peste 8,7 3,0 2,9 1,4

35-49 ani 8,6 8,4 3,9

50 ani şi peste 0,02 0,02 0,05

Total locuitori 
rurali 12,3 12,1 12,5 5,0



Anexa nr. 13

Rezultatele implementării Programului Femei în Afaceri pe anii 2016-2022

2020 2021 2022
Femei instruite 295 222 279
Proiecte investiţionale aprobate 226 (granturi mici) 

9 (granturi mari)
96 52

Locuri de muncă create şi 
menţinute

593 307 261

Suma granturilor aprobată spre 
finanţare

37,54 mil. lei 17,62 mil. lei 6,86 mil. lei

Volumul investiţiilor preconizate 
în economie

54,74 mil. lei 27,21 mil. lei 9,59 mil. lei

Anexa nr. 14

Subvenţii acordate femeilor fermiere în perioada 2020-2022
Anul

raportării
Nr. de 

solicitanţi 
(femei)

Nr. de femei a 
căror plată a 

fost autorizată

Suma 
solicitată 
(mil. lei)

Suma 
autorizată 
(mil. lei)

Notă

2020 819 797 259,37 232,41

2021 811 791 259,26 228,75

2022 882 822 330 238

Pentru acest an 
suma este 
preliminară, 
autorizarea plăţilor 
pentru 2022 este 
încă în proces

2023 Anul 2023 este un an de tranziţie pentru implementarea noilor forme de plată aprobate, 
apeluri pentru depunerea cererilor de finanţare nu au fost demarate.


